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B. Şükrü Kaya dedi ki: «Türk inkilâpçıları 
ve münevverleri, halk içinden yetişmiş ve halk 
içinde kalmış halk adamları ve halk çocuklarıdır».

metle ve muhabbetle selâmlarım. (Alkışlar).

Bir senede yapılanlar

Sayın yurtdaşlanm ,
Milletimize, Halkevlerinin bu  seneki çalış­

malarından malûmat vermek isterim. Bu suretle 
Halkevlerinin millet huzurunda, b ir senelik fa­
aliyet muhasebesi, görülmüş olacaktır. M uhake­
mesi tenkit ve takdiri sizlere ve büyük milleti­
mize aittir.

İlk çalışma yılı olan 933 te  evlerimizde 915 
konferans verilmişken bu  yıl 3056 konferans 
verilmiştir, 933 te 375 konser yerine, bu sene 
1164 konser, yine o yıl 511 temsil yerine bu yıl 
1549 temsil verilmiştir. Sinema ve radyolarımız 
da bu nisbette artmıştır. Kitap saraylarımızda 
933 te  5944 kitabımız vardı ve 149,900 okuyucu 
gelmişti. B u yıl kitabımız 129,362 cildi buldu. 
Okuyucularımızın sayısı da 1 milyon 590 bini 

geçti.
Sergilerle, köy gezilerde, halk dersaneleri. 

le başhyan■ alâkamızın dördüncü; yıhnda bu lu ­
nuyoruz. Evlerimizde 935 te  59 sergi açılmışken 
bu sene 179 sergi açtık. Yine 935 te 495 köyde ge­
ziler yapmışken bu yıl çalıştığımız köylerin sayısı 

■ 1495 i buldu. Halk dersleri 8300 den 16 bine var-

Halkevlerinin altıncı yıldönümü m ünas۶be- 
tile Ankara halkevinde yapılan toplantıda içi§- 
leri Bakam ve Parti G. Sekreteri Şükrü Kaya, 
şu nutku söylemiştir:.

Sayın yurttaşlarım;
Halkevleri bugün altıncı, çalışma yılına giri- 

yor. Bu yıl y u rtte  (42) ev daha, açıyoruz. (42) 
şehrimiz daha, milli ülkünün, bilgi ve görgü ışı- 
gına kavuşacak.

Gelecek yıllar, bu töreni açacak olanlar bu 
adedin bir kaç mislini söylemekle bahtiyar ola- 
caklarına kanaatim  vardır.. Onlarm  ve o ^ a rı 
dinliyecek olan, vatandaşların, m em nuniyetini؛ 
şimdiden hissediyor ve m eserretlerine şimdiden 
iştirak ediyorum. Halkevlerinin ilk açılış tarihi 
olan 932 de bizim (24) evimiz ve (34.000) üyemiz 
vardı. Bugün 938/.20 şubatta yenileriyle beraber: 
(209) .evimiz ve her biri sosyal 'İş bölümünde, 

ak td  rol sahibi erkek kadın «100.000» den fazla 
faal ve vazifedar üyemiz vardır.

Halkevlerinde, bugün, bu saatte sizin gibi 
toplanan seçki'n vatandaşlar bu  törende hazır bu- 
lunuyorlar. Ve ellerindeki vasıtanın kudreti nis- 
betinde bizi dinliyorlar.

Ulu Şefimizin, .emir ve müsaadeleriyle he-, 
pinizi ve sizin jdiksek şahsiyetlerinizde büyük 
milletimizi, ulusal önderim izht ulu adma h ü r­
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Son zamanlarda kasdî tesirler, telkin­

ler altmda, cahiller ve gafiller, elinde bin- 
bir tahrife uğrıyan Türk tarihi esaslı, ilmi 
araştırm alara ve vesikalara dayanarak, uy - 
durulmuş iftiralardan isnatlardan temizlen­
dikten sonra, hakikî ve temiz çehresini ve 
çerçevesini almıştır.

Dilimize ve tarihimize hakikî benliği­
ni veren ve faaliyetine devam eden millî dil 
ve Tarih Kurumlarımızın eserlerini halk 
kütleleri arasmda bilinmesine ve yayılması­
na yine Halkevlerimiz, faal bir surette vası­
ta olmaktadır

Edebiyat, musiki ve alelûmum bir m il­
letin medeniyet seviyesini ve irfanını ve mil­
lî zevkini, hülâsa hüviyet ve varlığını, yük­
seltecek güzel sanatların genişlemesi ve ya­
yılması Halkevlerinin ehemmiyet verdiği va­
zifelerdendir.

Bünyemiz sağlamdır

Türk milleti, esas itibariyle sağlam bünyeli 
bir ulustur. Bunu cihan böyle bilir ve hakikaten 
de böyledir. Esasta mevcut olan bu adalı kuvvet 
ve vücut güzelliğini sistemli çalışmalar ve ras­
yonel teknikle daha kuvvetleştirm ek ırkın sıh­
hat, kuvvet ve güzelliğini artırm ak Halkevlerin­
de çok çalışan bir faaliyet sahasıdır. Beynelmilel 
revaç bulan sporlar dahil olduğu halde en çok 
ehemmiyet vardiğimiz sporlar milletimizin tari­
hî an’anesinde büyük yer tu tan  güreş, binicilik, 
avcılıktır. Her köyde, her kasabada harm an yer­
lerinde bulabildikleri meydanlarda mektep 
avlularında çocuklarımız mütemadiyen gü­
reşmektedirler. Bir zamanlar, iptidaî diye 
terkedilmek tehlikesine uğrıyan bu güzel ve ya­
man spor, atavik bir tesir, ana ve babalarımızın 
teşviki ile bugüne kadar öncülüğünü kaybetm e­
miştir.

Bedenin her kısım adalesini tahrik ve tak ­
viye eden ve adalenin dimağ ile kullanılmasmı 
istiyen, bu millî spor, memleketin her yerinde 
şüphesiz ilk safa geçecektir. En çok spor yapan 
milletlerle savaşlarımızda Mehmetçiğin güreşçi­
lik idmanı daima kendisine zaferi ve tefevvuku 
tem in etmiştir.

Binicilik ve avcılık Türklerin, tarihin ilk 
günlerindenberi meşgul ve meşhur oldukları iki 
mühim spordur. Halkevleri yeniden cirit oyun­
larını ihya edecek, sürgün avları tertip edecek 
ve atış poligonları tesis edecektir.

Halk kütlelerimizin, evlerimize, m u­
habbet ve teveccühü her gfün daha fazla a rt­
maktadır. En küçük kasabamız bile Cum­
huriyetin bir medeniyet ocağı olarak kurdu­
ğu, Halkevlerinde m ahrmniyete katlanama- 
maktadır. Köyler de dahil olduğu halde hiç­
bir parti kongresi yoktur ki, dilekleri ara­
smda ve başında Halkevi açılma isteği bu- 
lunmasm.

Ulu Şefimiz, A tatürk’ün de hüküm e­
te, Partiye emir ve işaretleri bu dileklerin, 
bir an evvel, tahakkukunu istemektedir. 
Cumhuriyet hkûmeti her işte olduğu gibi, 
şüphesiz Halkevleri işinde de A tatük’ün bu 
derin görüşünü az zamanda tahakkuk e tti­
recektir.

Belediyelerin yardımı

Hususî idareler, ve belediyeler, binhir ih­
tiyaçtan artırabildikleri gelirlerini Halkevleri - 
n in  bir an evvel teessüsüne severek ve iştiyerek 
hasrediyorlar. Gelir kaynakları arttıkça her ka­
za ve belediye merkezinde birer Halkevi açıl­
ması için daha fazla m iktarda yardım  etmeyi 
kendileri için ulusal bir ödev sayacaklarına 
katî emniyetim vardır. Her kasaba için. Halkevi 
en medenî bir ihtiyaç telâkki olunmaktadır. Be­
lediyeler, belediye ve hususî idareler kurum lan 
hunları yaratnuyr yaşatmaya şehirleri ve vilâ­
yetleri için iftiha. medarı addediyorlar. Bu mil­
lî kurum lara da teşekkür etmek yerinde yapıl­
mış bir vazife olur.

En zengin dil

Halkevlerinin çalışma sahaları, dil, tarih  ve 
edebiyat, güzel sanatle, tiyatro, sosyal yardım, 
spor, müze, sergi, köycülük, halk dersaneleri ve 
kurslar, kütüphane ve yayın kollarına ayrılmış­
tır. Bu kolların başında bulıman yetişkin ve seç­
kin üyeler tekniğin en son icapları dairesinde va­
tandaşlara bildiklerini göstermekte ve öğretmek­
tedirler.

Dillerin en ahenklisi en zengin ve en geni­
şi olan güzel Türkçe, kelimelerini ve terim leri­
ni aslî ve orijinal kaynaktan alarak Halkevlerin­
de, halka yayılmaktadır. Güzel türkçemizin, en 
güzel ve en temiz konuşulan yerleri halkevleri­
miz olacaktır. En yeni piyesler oralarda temsil 
olunur. En güzel-ve en ince şiirlerimiz ve des­
tanlarımız oralarda okunur ve orada dinlenilir.

bir kudrette ise bunun en büyük kısmını, aile o- 
cağının sağlamlığına ve Türk anasının yani Türk 
kadınımn yüksek ahlâk ve karakterine borçlu­
dur. (A lkışlar).

Bir memlekefin istikbalini

öğretmenler kurar

Milletin aile ocağından ve ana kucağından, 
aldığı bu metin seciyenin bilgi ile, görgü ile ten-
miye ve tevsi edilmesi öğretmenlere tevdi edil­
miş milletin bir emanetidir.

Öğretmenlerin bu itibarla üzerlerine aldığı 
vazife çok çetin ve çok mesuliyetlidir. Memle­
ket ve millet ellerine en kıymetli, hâzinesini, ço-  ̂
cuklarmı ve en kıymetli varlığım, tarihini, ik­
balini, istikbalini, hürriyetini tevdi etmiş bulunu­
yor.

Bu emaneti, millî seciyenin icapları dai­
resinde medenî tekniğin ileri şartlarına uygun 
olarak yetiştirmek, yarın vatan ve milletin var­
lığım koruyacak dimağları ve vicdanları hazır­
lamak onlarm irfan ve vicdan borcudur.

Bir memleketin istikbalini öğretmenler ku­
rar, sözü bugün ikbalde bulunan birçok mede­
nî camialarm tarihlerinden çıkarılmış bir haki­
kattir. Böyle bir hakikat göz önünde oldukça 
öğretmenlerle ve onlarm yarattığı ve yarataca­
ğı canlı eserlerle meşgul olmak evlât sahipleri­
nin, bu evlâtlarla, Scihiplerinin hayat ve istik­
ballerini temin mesuliyetini taşıyanların ilk va­
zifeleridir.

Oöretmenlerimiz, bu vazifelerinin, ciddiyet 
ve ehemmiyetini mü(h٠ik olarak çalışmaktadır­
lar. Vasıtaları arttıkça tesirleri de, gerek genişlik 
ve gerek derinlik itibarile daha çok artacaktır. 
Kendilerini övmek, bizim için bir borçtur. «Alkış­
lar».

Münevyerlerin borcu

Saflarımız arasında çiftçi, işçi, memur ve 
serbest doktor, mühendis, tüccar, avukat diğer 
münevver, faal birçok unsurlarımız da vardır. 
Bunlar da günlük işlerinden artırabildikleri va­
kitlerini Halkevlerinde aldıkları vazifelere hasre­
diyorlar. Münevver olmamn vatana olan borcunu 
bildiklerinden ve gördüklerinden, vatandaşları is­
tifade ettirm ek suretiyle ödemiye çalışıyorlar. 
Bunları da teşekkürle anmak zevkli bir vazife­
dir.

dı. 933 halkevlerine 500 bin vatandaş gelmişti. 
Bu yıl faal üyemizin adedi, 95,253 tü. Bunlarm 
8877 si öğretmen, 15,577 si çiftçi, 23,935 i işçi, 
5,113 ü tüccar, 1551 i doktor, 1904 ü avukat di­
ğerleri de başka sanat ve mesleklere mensup va­
tandaşlardır.

Geçen sene bütçemiz 227 bin lirası, inşaata 
verilmek üzere 296.000 liradır. Gelir kaynakları­
mız mahallî parti organlarının hususî idarelerle 
belediyelerin ve nihayet Cümhuriyet Halk P ar­
tisi merkezinin, yardımından ibarettir.

Halkevlerinin çalışmaları ve hesapları, m uh­
telif bakım ve yollardan sağlam usullerle tan­
zim ve murakabe edilmektedir.

Bundan başka halkevlerinin kendi neşriya­
tı da vardır. Bütün muameleler ve hesaplar te- 
ferrüatile birlikte geçen sene olduğu gibi, bu yıl 
da, neşeredilecek ve yurtdaşlarm  bilgisine arzo- 
lunacaktır.

İdealimiz

Arkadaşlar,
Halkevlerinin, gittikçe artan faaliyeti ve bu­

günkü durumu, hepimizin memnuniyetini m u­
cip olacak derecede ise de idealimize erişmiş ve 
ihtiyaçlarımızı karşılaşmış hir dereceye varmış 
değildir.

Bugünkü durum  memnuniyeti mucip sayıla­
bilir. Çünkü rakamlar, istatistikler gösteriyor ki, 
şehirlerimizdeki münevverlerimizin büyük bir 
ekseriyeti Halkevlerinden vazife almışlardır.

Bunlar arasmda, en evvel takdirinize ar- 
zetmek istediğim kütle, öğretmenlerdir. Çocuk­
larımızın, genç dimağlarının ve vicdanlarımn ter­
biyesini, eline emanet ettiğimiz bu gençler öğ­
retmen ve eğitmen ödevlerini, mektep duvarla­
rının ve sıralarımn dışına da çıkararak, halkev­
lerinde ve halk kürsülerinde halkımızın bilgile­
rini ve görgülerini artırm ak için çalışmaktadır­
lar.

Millî seciye ve terbiyelerin ilk temeli şüp­
hesiz ki, aile ocağında, bilhassa ana kucağında 
kurulur. Türkler, asırlar ve asırlardanberi bu 
sağlam temele dayanarak, yaşamaktadırlar. Bu 
itibarla Türk milleti en mümtaz ve müstesna bir 
mazhariyete maliktir. Eğer Türk seciyesi ve mil­
lî terbiyesinin maddî ve manevî bünyesine ver­
diği, sağlamlık ve metinlik, sayesinde asırların 
müşkülâtmı, yenebilmiş ise, bugün de zamanın 
güçlüklerine ve müşküllerine, göğüs gerebilecek
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Tarih göstermese bile Osmanh imparatorluğu - 
nun  son iki üç asırlık kürüm ü ve durum u bunun 
en bariz bir misalidir.

Yeni hâdiseler karşısında

Son zamanların vakaları da bize yeni yeni 
ve acı misaller göstermektedir.

Ne âlicenap yüksek seciyeli milletler tan ı­
yoruz ki, müesseselerini yeni ihtiyaçlara göre 
tanzim edemediklerinden veyahut fikirlerini ve 
dimağlarını reel ve rasyonel bilgilerle ve millî 
şuurla kuvvetlendirmediklerinden müdafaa kuv­
vet ve vasıtalarını ihmal ettiklerinden büyük teh ­
likelere m aruz kalmışlardır ve kalmaktadırlar.

Atatürk derin bilgisi ve bilhassa ge­
niş duygusu ile bu mukadder akıbeti ev­
velden sezmiş çare ve vasıtalarım da bul­
muş ve ne mutlu ki, bunları birer birer 
kendi eliyle kurmuştur
Yeni kurulan devlete yeni nizam yeni mües­

seseler lâzımdı. Bu devlet ve memleketin ben­
liğini ve kudretini israf veya ihmal eden eski ve 
yabancı ve muzır müesseseler ve fikirler kaldı­
rılmalı idi. Hilâfet bunun için kaldırıldı, salta - 
nat bunun için ilga edildi, medreseler bunun için 
kapandı, şer’î mahkemeler ve fetva ile hüküm ­
lere bundan dolayı nihayet verildi. Peçe ve çar­
şaf bunun için atıldı, şapka ve medenî kıyafet 
bunun için giyildi. Tekkeler bunun için kapa­
tıldı ve dervişler bundan dolayı dağıtıldı. Niha­
yet, din ile dünya işi ayrıldı.

Ebedî hayat için

M uzır ve menfi elem anlarm  kaldırılması, 
bertaraf edilmesi de kâfi değildi. Milleti ve dev­
leti müstakil ve ebedî olarak yaşatabilecek müs- 
bet ve müessir ne kadar anasır ve imkân varsa 
hepsini b irer birer bu  memlekette kurm ak ve 
yaşatmak lâzımdı.

Atatürk, bu müspet ve faal elemanları da 
sistemli ve programlı bir tarzda tatbike başladı. 
Millî hâkimiyete ve iradeye istinat eden Cüm- 
huriyet bunun için kuruldu. Devletçilik, lâiklik, 
halkçılık, devrimcilik, milliyetçilik, bunun için 
esaslı birer prensip olarak konuldu. Yollar, de- 
miryolları, fabrikalar, madbnler açılması, işle - 
tümesi ve mekteplerin, üniversitelerin ve ensti­
tülerin  açılması, dil, tarih  kurum lan  kongreleri, 
siyasal, sosyal ve hususile ekonomik hayatta gö­
rülen eserler ve ilerlemeler ve nihayet en başta

yüksek bilgisi, çelik iradesi ve sonsuz vatan ve 
millet muhabbetile kurtaran  A tatürk oldu (Sü­
rekli alkışlar).

Atatürk —  Kurtarıcı

O günkü şartlar içerisinde vatanı ve mille­
ti esirlikten kurtarmak çok güçtü ve âdeta im - 
kânsızdı. O zaman milletin kalbinde acı bir has­
ret ateşi gibi yanan vatan kaygusu, Atatürk’ün 
dimağında ve vicdanında insanlık kudretinin 
imkânlarını aşan ve muvaffakiyet şartlarım bu­
lan bir kuvvet oldu.

Vatan ve milleti esaretten kurtardı. O za­
man bu kadarı kâfidir zannedenler vardı. Va­
tan istilâdan, millet esaretten kurtulunca mem­
leket ve m.llet de kurtulm uş ve artık  yapılacak 
bir sey ka١mamıs zannedenler ve bunu tavsiye 
edenler eksik dğildi.

Bilmiyorlar ve görmüyorlardı ki, bu yatan 
ye mil’eti en yüksek zafer ve ikbalden esir olmak, 
mahvolmak derecesine düşüren maddî ve mane­
vî m.enfi ve muzır elemanlar milletin varlığım 
az zamanda yine kemirecek be١ki daha az za - 
manda daha fena akıbetlere sürüklivecekti.

Atatürk, büvük istiklâl zaferini kazan­
dıktan sonra Türk ve cihan tarihinde san ve 
şöhret içerisinde ebediyen yasamak hakkı- 
m kazanmıştı. Atatürk, bu hakikî şerefin 
zevkivle bir gün bile meşhur ye meşgul ol­
madı. Bir devleti korumanın, bir devlet kur­
tarmaktan ve kurm.ktan daha güç, daha 
müşkül oldııennıı b١livordu.

Ulu Sef, İstiklâl Savasının en çetin 
günlerinde büe bir taraftan kurtarma plâ­
nını hazırlarken ve cenhelerde kumanda e- 
derken. di&er taraftan da avni ehemmiyetle 
deyleti kurma ve koruma plânlariyle meşgul 
oluyordu

Tam bir istiklâl

M üstakil bir devlet kurm ak esasen m üş­
kül bir kevfiyettir. Fakat kurulan o devleti bü ­
tün istiklâl şartlarına uygun olarak korumak ve 
yasatmak elbette ki daha cok güç ve daha çetin 
bir iştir. Bu, dün bövle idi, bugün de böyledir 
ve yarın da güç olacaktır.

İstiklâlin bütün şartlarım  ve elemanlarını 
elinde toplamıvan ve kurum unu bugünün istek­
lerine ve ihtivaçlarma uydurmıyan devlet ve 
milletlerin، hazin akıbetlerini tarih  gösteriyor.
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dilerini yetiştiren memleket ve millet çoçukla - 
rım n bilgilerile hem iftihar edecek hem de on - 
lardan istifade decektir. lerde bu vazifeyi millî 
bir ödev olarak her münevver üzerine alacak ve 
halkevi kürsülerini işgal edecektir.

Köycülük faaliyeti

Arkadaşlar,
Halkevlerinin esaslı işlerinden biri de m u­

hitindeki köyleri gezerek tanıyarak onların bil­
mediklerini öğretmek, İktisadî durumlarını ıs­
lah etmek ve hususile çocuklarına ve hastaları­
na bakmak ve baktırmaktır.

On sekiz milyon Türkün on iki milyonu 
köylerde oturur. Bunların maddî seviyelerini ya­
şayış tarzlarmı Türk milletinin lâyik olduğu 
mertebeye çıkarmak millî b ir borçtur. Millî em­
niyetin temeli de budur.

Cumhuriyet hüküm etinin bütün faaliyet - 
!erinin ve gayretlerinin istihdaf ettiği gaye mem­
leketin her ferdinin maddî ve manevî refahım 
yükseltmek için çalışmasını verimli yapmak, ge­
lirini çoğaltmaktır.

Halkevleri bu gayede çalışmıya başlamış­
tır  denilebilir.

Büyük felâketlerimiz

Arkadaşlar,
Halkevlerinin geçen yıllarda yaptıklarım ve 

bu sene yapacaklarını kısmen anlatmış oluyorum 
ve evvelce de dediğim gibi, bugünkü şartlara 
göre, mucibi memnuniyettir, diyorum. Fakat, 
halkevleri ve halkevlerinin faaliyeti milletimi - 
zin yüksek idealine ve derin ihtiyaçlarını tatmin 
edecek bir verime gelmediklerini derhal söyle - 
meliyim.

Yurttaşlarım,
Bu memleket ve milletin son asırlarda ge­

çirdiği büyük felâketler ve tehlikeler cihanın 
malûmudur. Bunu en çok idrâk edenler şüp­
hesiz ki, yine Türklerdir. O günlerin, acı hatı - 
raları ibret alınacak derslerle doludur. Siyasal 
varlığı yok edilmiş ve tarihin sayfaları kendisi­
ne ebediyen kapatılmış sanılan Türk milleti, her 
sahadaki yoksullukları, içindeki ve etrafındaki 
zorlukları yenerek, tekrar medeniyet âlemi içe­
risinde hatırı sayılan hakkına ve haysiyetine ria­
yet edilen yepyeni bir devlet oldu. (Alkışlar).

Milletinin seciyesine ve kudretine en çok 
güvenen ve istikbaline en çok inanan ve onu

Genç bilginlerimiz

Bu sene, ilk olarak İstanbul, Ankara Hal­
kevleri genç bilginlerimizi vazifeye davet etmiş­
tir. Bunlar bildiklerini, okuttuklarım  konferans 
şeklinde ve büyük kütlenin anlıyabileceği tarz­
da ve üslûpta halka söyliyeceklerdir. Halkevle- 
rimiz, bu suretle halk üniversitesinin hazırlığı - 
na başlamış olacak ve her sene artacak b ir gay- 
reyle bu konferanslar memleketin diğer kısım - 
1arma da teşmil olunacaktır. Halk l.ütlesi ara - 
smda m ünevver ne kadar çok olursa olsun eğer 
bilgisini okumak veya dinlemek yolu ile günün 
bilgisi seviyesinde tutmazsa, hem münevverliği­
ni kaybeder, hem de bilgisi ve görgüsü mektep 
sıralarında öğrendiklerine münhasır kalacağın­
dan yarı cahil olur ve irfan hayatında tam cahil­
den daha muzır bir hale gelir.

Hiçbir münevver okumak ve konferans 
dinlemek ve umumî bilgilerini artırm ak ihtiya­
cından, yarı cahil kalmak ve kendisinden sonra 
mektepten çıkan her yeni nesilden fikir ve bilgi 
itibarile geri kalmak tehlikesini göze almadıkça 
bu ihtiyaçtan kendisini kurtaramaz.

Evlerin kültür vazifesi

Vaziyet ve vakit müsait olmayıp ta  İlmî bir 
mesleğe intisap etmemiş olanlar ve tahsillerini ilk 
devrede bırakanlar her memlekette ekseriyeti 
teşkil eder. Bir milletin en esaslı sermayesini ve 
kudretini teşkil eden halk kütlesinin fikirlerini 
günün malûmatı ile tenvir etmek, ؛bilgilerini ve 
görgülerini artırmak, millî vicdan ve şuurlarım  
fikrî malûmatla kuvvetlendirmek, hulûsa halkı 
bilen, anlıyan, istiyeceğini bilen ve istemesini 
bilen' ve söyliyen faal dimağh kültürel bir ele­
man yapmak onun insanlığını yüksek duygula­
rını derinleştirerek ilerletmek bizim için yalnız 
İnsanî, ahlâkî m ücerret bir vazife değildir. Bu 
memleketin müdafaasında ve milletin ilerleme - 
sinde zarurî olan bir varlık temelidir. Bunu 
şimdilik, kafalarının çok kıymetli ve derin bilgi­
lerle mücehhez olduğunu bildiğimiz millî ve 
vicdan şuurunu her gün kürsü önünde toplanan 
Türk gençlerine ve yaptıklarını gördüğümüz öğ­
retmenlerimize, profesörlerimize ve doçentlere 
bırakıyoruz. ■ Okullarımızda, üniversitelerimizde 
ve enstitülerimizde kıymetli derslerinden istifa­
de edilen bu bilginlerimizin kıymetli ve iktida­
rı memleketimizin her sahasma yayılacak, ken­
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Başkanımızm manalı bir çay ziyafeti
deki yıl için de sayısız başarılar dilediğimi yük­
sek huzurunuzda kendilerine bildirmekle bir 
bahtiyarlık duyuyorum

Evimizin çalışmalarım daima büyük bir te- 
veccür ve alâka ile takip buyuran Dördüncü I)- 
mumi müfettiş sayın general Alpdoğana da bu 
vesile ile şükranlarmı sunmağı şerefli bir vazife 
telâkki ederim.

Aziz dinleyicilerim,
Bugün aralarında iş bölümü yapacak ve yap­

mış bulunan seçkin ve kıymetli arkadaşlarımdan 
önümüzdeki yıl içinde kendi sahalarında verimli 
sonuçlar temin için birer çahşma programı bu 
bir kaç hafta içinde çabukça ve her işten önce 
hazırlamalarmı rica ederim. Çalışmalarının ve­
rimli ve iyi sonuçlar vermesi ancak muntazam 
bir program altında sistematik bir mesai ile ka­
bil olduğunu ve olacağım bilmem izaha lüzum 
var mı? Maamafih, ben, arkadaşlanmm her hu­
susta yüksek başarılar göstereceklerine de kana­
atim vardır.

Sözlerime Halkevlerinin Türk ulusu için 
bir ülkü kaynağı olarak kuruhnasmı emir ve 
işaret buyuran o büyük mürşide, ve milleti her 
sahada daima en iyiye ve en ileriye götüren ve 
cümlemizin sarsılmaz bir imanla bağlı bulundu­
ğumuz ve, bizden birisi ve fakat hepimizin bütü­
nü olan Ulu Önder Atatürk’ün yüksek varlığını 
hürmetle anarak son verir, ve sizleri bir defa da­
ha sevgi ve saygı ile selâmlarım.»

Muhterem umumî müfettiş Korgeneral 
Alpdoğan söz aldı ve:

«— Arkadaşlar müsaadenizi rica edeceğim, 
diye söze başladı:

Bizi bu güzel sofra etrafında toplayan ilba­
yımıza teşekkür ederim. Bu kudsî çatı altında 
çalışacak olan heyetlere ve bu heyetleri teşkil e- 
den güzide zevat, çok kudsî vazifeler üzerine al­
mışlardır. Kendilerinden muvaffak olmalarım 
dilerim.

Arkadaşlar, nizamsız, kanunsuz idare olunan 
milletler refah ve saadet içinde olamazlar, istik­
lâllerini koruyamazlar. Bilgili, cesur, atılgan, se­
batkâr ve paralı olurlarsa ileri gidebilirler. Bilgi, 
behemehal, göz nuru dökmekle, akıl ve fikir 
sarfetmekle öğreniliyor. İnsanlar bilgilerile mai­
şetlerini temin edecek parayı kazanıyorlar. Para­
sı çok olan, vergisi çok olan devletlerin hâzineleri 
de zengindir ve kendileri de kuvvetlidir

Sayın başkanımız, yeni şube komiteleri se­
çimlerini müteakip arkadaşlar arasmda bir ta- 
mşma yapmak ve kendilerine ülkülerini hatır­
latmak maksadile Martın 13 üncü Pazar günü 
(120) kişilik bir çay ziyafeti verdi.

Çeşitli pasta ve birküviler. Kız Enstitüsü ta- 
rahndan temiz bir zevkle hazırlanmıştı. Ayni el­
ler büyük salonumuzu da güzel ve bedü zevke 
uygun bir surette tanzim etmişlerdi.

Saat 16 da başta muhterem general Aalpdo- 
ğan, baş müşavir ve Tunçeli vali muavini ve mü­
şavirler, diğer tanınmış zatlar, teşrifata dahil 
kimselerle, yeni komitelere seçilenler sofrada 
yer almışlardı Sofra, çeşitli pastalar ve meyveler­
le, yeşilliklerle bezenmişti.

Çayın sonlarına doğru Halkevimizin başka­
nı valimiz Şefik Bicioğlu, çok güzel ve olgun bir 
nutuk sövledi. Halkevi ülkülerini tebarüz ettir­
di ve dedi ki:

«Bölgenin kültürel alanında coşkım bir ü l­
kü kaynağı olduğunda hiç şüphemiz bulunmı- 
yan evimiz, iki haftadanberi dördüncü yıl dönü­
münü idrâk etmiş ve beşinci çalıma yılma girmiş 
bulunuyor.

Yasamız mucibince dokuz bölüm olan çahş­
ma kollan için geçen haftalar içinde yanılan in­
tihaplarda seçilmiş olan kıymetli ve bilgin arka- 
daslan yekdiğerine tanıtmak için tertip edilmiş 
olan bu toplantıya yüksek huzurlarile şeref ve­
ren savın misafirlerimize, lütfen icabetlerinden 
dolayı şükranlarımı sunarım.

Savın arkadaşlanm, evimizin geçen yıl ba­
şarabildiği mütevazi islere ait yaptığım bir bi- 
lânçoyu yıl dönümünü kutlulad.ğımız gün heyeti 
umuiniyeye iblâğ ederken Halkevlerinin gayesi 
için de kısaca maruzatta bulunmuş ye ihtisas ve 
istidadı, temayülleri ne olursa olsun bütün mü­
nevverleri sınıf farkı olmaksızın her vatandasın 
kendi emellerine uygun birer iş meydanı bulabi­
leceklerini de bu maruzatıma hülâsatan ilâve et­
miş, Elâzığdaki mevcut bütün münevverleri bu 
kudsî çatı altına çalışmağa davet etmiştim. Derin 
bîr şükranla ve büvük bir iftiharla tebarüz ettir­
mek isterim ki bu davet cevans١z kalmamıştır.

Elâzığın en seçkin ve bi١gîn münevverleri 
bugün evimizin is bölümünde ihtisasları dahilin­
de birer vazife almış bulunuyorlar. Bu mes’ut 
toplantıdan istifade ederek komitelerde varife 
almış bulunan bu kıymetli arkadaşlara önümüz-

lini ve hürriyetini ve hususiyle istikbalini bütün 
milletçe Atatürk rejiminin tatbikinde görüyoruz. 
Ve bunu takip ve tatbikte kendi vicdanımıza, 
milletimize ve vatanımıza karşı sez vermiş bu­
lunuyoruz.

Bu rejim, millî ve realist H r  rejimdir. Tek­
niğin yabancısı olmaz, onu nerede bulsak al - 
mak bizim için bir borçtur. Sosyal ve ulusal i- 
limlerin ve bilgilerin esası behemehal milli se­
ciyeye dayanmalı ve milletin reel menfaatlerine 
uygun olmalıdır.

Bu siyasal ve sosyal ilimlerin her yerde 
vasfı esasisi millî olmaktır.
Yabancı telkinlere karşı

1

Yabancı telkinlerde, behemehal o ya­
bancı memleketin menfaari hâkimdir. Mem­
leketimiz bu kadar esaslı, metin bir ikbal 
devresine girmişken, istikbalimiz ve hürri­
yetimiz maddî ve manevî kuvvetlerle emni­
yet altına alınmışken büründükleri vasıflar 
ve gösterdikleri gayeler ne kadar aldatıcı o- 
lursa olsun, hariçten gelecek telkin١eri dik­
kat ve ihtivatla telâkki etmek ve bövle re­
jimimize avlan yabancı telkinlere ajanhk 
edenlere müsamaha ve müsaade etmemek 
henimiz için millî bir vatan borcudur. (Al­
kışlar).
Efkân umumiyemiz ve bahusus yarın bu 

memleketin ikbaline ve istikbaline bakim  ola­
cak gençlerimiz, membaı meşkûk, maksadı m ağ­
şuş her biri ya ferdî bir iğbirarın ya sahsî bir 
menfaatin yahut bir inkisarın ve her halde de­
rin bir gafletin veya nankör b ir ihtirasın esiri 
olarak millet birliğini çekemiyen bethahların ve 
betbahların tesirinde kalamazlar. Böyle yaban­
cı telkinlere mâni olacak müeyyidelerin başında 
milletimizin, hususiyle yarın memleketin mu - 
kadderatmı idare edecek gençlerimizin yüksek 
seciyeleri memleket ye  miUete bağlılıkları gelir. 
Halkevleri - A tatürk inkılâbı prensiplerinin halk 
arasında yayılması derinleşmesi ve kökleşmesi 
için kürülm uştur. Bü itibarla Halkevlerine kü l­
türel yayın ve korum yeridir demek lâzımdır. 
(Şiddetli ve sürekli alkışlar).

,j؟  olarak millî müdafaa kuvvetimizin cihanın şart- 
larma ve hudutlarımızm icap ve ihtiyacına göre 
artırılması hep bu memleketin ve bu devletin 
müstakil ve hür olarak yaşıyabilmesini temin e- 
decek müspet ve reel esaslardır. (Alkışlar). Bu- 

: na halkımızın istihsal ve istihlâk seviyesinin art- 
ması ve büyük kütlenin modern bilgilerle aydm- 
lanması ve köylümüzün kalkınması ve her Türk 
ferdinin ve ailesinin refahla yaşaması gayesini 
de ilâve etmek icap eder. Halkevleri de bu in­
kılâp kurum larm dan biridir.

Müsbet ilim, modern teknik

Menfi, muzır elemanları memleketin ve 
milletin bünyesinden çıkarmak ve atmak bu 
memleketin ve milletin millî seciyesini koruya­
rak müspet ilmin ve modern tekniğin bütün icap­
larını tatbik etmek ve Türk milletini tarih te lâ­
yık olduğu yüksek hayat ve medeniyet seviye­
sine çıkarmak, istihsal sahasında bilhassa nüfus­
ta kemiyetle beraber keyfiyeti de artırmak. 
İşte. Türk devletinin kurum unu ve A tatürk in­
kılâbının gayesini hulâsa eden esaslar. Cihan 
buna Kemalist rejimi diyor.

Biz Türkler, ona A tatürk inkılâbı diyoruz. 
Ancak ve ancak bu inkılâbın ve prensiplerin 
memleketimizi koruyacağına ve istiklâlini k u r­
taracağına geçmişteki, etrafımızdaki ve önümüz­
deki bin bir misal ile inanıyoruz.

Atatürk rejimi

f■؛■-■ i

r
Türk inkılâpçıları ve münevverleri, halk 

içinden yetişmiş ve halk içinde kalmış halk a- 
damları ve halk çocuklarıdır. Halkın ihtiyacım 
m em leketin'duygusunu halk kütlesi içinde yaşı- 
yanlar bilir. Bizim . halkçılığımız ne İnsanî bir 
hissin şefkat ve merhameti.• ne de bir görenek ve 
heves icabıdır. Zaten biz Türklerde zü,mre, ce­
maat, sınıf farkı - yoktur. Hepimiz büyük kütle­
nin bir vazifesini almış adamlarız. Bir çiftçi, bir 
işçi, bir doktor, bir hekim, bir sanatkâr, bir me­
bus, bir vekil millî ve İçtimaî çahşma havatmda 
hissesine düşeni yapmakla mükelleftir. Millî va­
zifede şeref ve mesuliyette hepimiz müsaviyiz. 
(Alkışlar). ٠

Memlketimizin bugünkü ؛İkbal ve istiklâ-

.٤ .

TÜ
R

K 
TA

R
iH

 K
U

R
U

M
U



HALKEVİMİZİN
Yıldönüm ünü n asıl kutluladık

bunun resmi küşadı yapılmıştır
Bundan mada, kapalı spor salonunun geçen 

yıl inşaatından noksan kalan duvarları ikmal, ta­
van ve çatı kısımları yaptırılarak üstü kiremit- 
lenmiş ve pencere, kapılan da kısmen takılmış 
önümüzdeki mevsimde bakiye inşaatın itmamı 
mukarrer bulunmuştur.

Çocuk bahçesinin oyuncaktan tamir edilmiş 
ve Atatürk dairesinin noksanları ikmal ve tami­
re ihtiyaç o١an yerleri de onarılmıştır.

Gene geçen yıl içinde Halkevimizin kalori­
fer tesisatı yapılmış ve hu kış mevsiminden itiba­
ren evimiz kaloriferle ısıtılmağa başlanmıştır.

Bütün bu inşaat, tamirat ve tesisat için 
(G'GG) lira (92) kuruş sarfolunmustur Bu me- 
yanda da geçen sene inşaat hesabından borç ola­
rak devrolunan (8084) lira da ödenmiştir.

KOMİTE ÇALIŞMALARI:
Dil, tarih ve edebiyat şubesi tarafından şa­

ir Ziya Paşa, Mimar Sinan, Abdulhak Hâmit gece­
leri tertip edilmiş ve 18 Mart Çanakkale ve İnö­
nü ve 30 Ağustos zafer, 19 Mayıs spor ve gençlik 
bayramları, tayyre şehitleri günü, Cümhuriyet 
bayramı ve Hatay rejiminin yararlığa girmesi 
günlerinde büyük törenler ve ihtifaller tertip ey­
lemiş ve o günleri yaşatacak konferanslar da ver­
dirilmiştir

Bu geçen yıl içinde verilen konferansların 
mikdan da (24) ü bulmuştur. Bütün bu tören­
lerde güzel san’atlar, temsil ve neşriyat komitele­
ri de dil ve tarih şubesile müştereken çalışmışlar­
dır

Sayın halkımızın yanlığımız bu toplantılara 
karşı gösterdiği yüksek alâkayı cidden şükran­
la yadetmek bir vazifem oluyor 

GÜZEL SANATLAR:
Bir kısım tonlantılarmuza müzik elemanla- 

rile iştirak etmiştir. Bu komitenin göstermekte 
oldu™ müzik faali velinin daha canlı bir hale ge­
tirilmesi için çalışılmakta bulunulmuştur.

Kıymeti bir müzik öğretmeni tarafından ka­
dın erkek heveşkârlara ayrı ayrı saatlerde mü­
zik ve şan dersleri tedrisine başlamak üzere ter­
tibat alınmış ve bu baptaki hazırlıklar ikmal edil-

Halkevimizin dördüncü yıl dönümü coşkun 
bir sevinçle tes’it edildi. Türkün kültür ocağı o- 
lan Halkevleri her gün biraz daha kendilerine ve­
rilen büyük değere lâyık olmak ve gösterilen ül­
kü dahilinde başarılar elde etmek azmile, imani- 
le çalışmaktadırlar. Verilen ehemmiyetle müte­
nasip alâka önünde derin ha:ı duymamak kabil 
değildir.

20 Şubat 938 Pazar günü Halkevi çatısı al- 
tmda toplanan ve yer bulamadığından dolayı ko­
ridorlarda ve meydanda hoparlörle töreni takip 
eden halk bunun en güzel ve canlı bir örneğidir.

Tören saati yaklaştığı zaman Anadolu ajan­
sının verdiği Ankara Halkevi tören programı o- 
kundu.

Tam vaktinde radyomuz ayar edildi Halke­
vimizin 70 kişilik koro heyetinin söylediği İstik­
lâl marşı huşu ile dinlendi.

Sayın iç işleri bakanı ve C. H. Partisi genel 
sekreteri B. Şükrü Kayanın Ankara Halkevin- 
de söylediği nutuk dinlendikten sonra valimiz ve 
haşkanımız Şefik Bicioğlu Halkevimizin bir yıllık 
çalışmasını izah ettiler.

Halkevimizin tarihinde bir vesika teşkil e- 
decek olan bu kıymetli izahatin aşağıya dercini 
çok yerinde buluyoruz:

Sayın dinleyicilerim.
Yeniden bir mil١et yaratan ulu başbuğ. Bü­

yük Önder. Atatürk’ün bir ülkü kaynağı olarak 
kurulmasını emir ve işaret buyurdukları Halkev­
lerinin altıncı yıl dönümünü ve evimizin de dör­
düncü çalışma yılım bugün idrak etmiş bulunu­
yoruz.

Bu kutsal günü hepinize kutlularım ve sîzle­
ri muhabbetle selâmlarım. Bu güzel tonlantmuz- 
dan bilistifade evimizin geçen yıl başarabildiği iş­
leri sırasile yüksek huzurlarınıza arzediyorum: 

YAPI, İNŞAAT :
Geçen 1937 yılı içinde Halkevimizin spor 

sahasının toprak tesviyesi ile ihata duvarlarının 
bir kısmı yanılmış ve saha üzerine isabet eden 
üc ev istimlâk edilmiş ve geçen sene yanılmağa 
haslanan tribünlerin sekiz metre ilerisine bir 
«Atatürk Anıdı» rekzedilmiş ve 19 Mayıs spor 
bayramı günü güzide generallerimizin huzurile
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Sayın Başkammızın verdiği çay ziyafetinden güzel bir intiba

Bu türlü çalışmanın sonunda duyularak 
zevk, meyveli, temiz, hayatın bir misalini görmek 
isterseniz bu sofrayı gösteririm. Bu sofra gayet 
temizdir, düzgündür, nimetler ve meyvelerle do­
ludur. Bu sofradan zevk almamış içinizde bir 
fert yoktur. Bu sofra nasıl bir emek mukahihn- 
de mevdana gelmiştir

Kız. enstitüsü, bu sofrayı meydana getir­
miştir Bu müessese devletin emeği, parası, iti- 
naşı, bütün dikkat ve çalışması sayesinde vüeut 
bulmuştur. Bilsdli, hünerli, yetişkin bir talim he­
yeti, kendi bilgilerinin vergisini - semereli olmak 
üzere - ilbavınm arzusu üzerine bu sanat sofra­
sını vücude getirmiştir. Komiteler de çalışarak, 
yüksek feragat gcstere١٠ek burasım bir çennet 
köşesi haline getireceklerdir.

Bu kısa sözleşmede her şeyin bilgi sayesin­
de mevdana geldiğini gördük.

Bu memleket, 300 yıl geride kalmıştır. Bu 
itibarla biz, sanat müesseseleri.e, mektenlerle, 
Halkevlerile hu geriliği gidereceğiz. Komiteler, 
halkın yanma giderek, onlara kendi bilgilerinden 
yerecekler, onları yetiştireceklerdir.

Son söz olarak Ha١kevinin savın başkam ve 
idare heyetine ve enstitüye teşekkür ederim..» ٠

Bu güzel ve ülkülü tonlantı, achşma arzu- 
larile ve yurda karşı manevî vergiyi vermek is- 
teğile sona ermiştir.

Halkevleri bir topluluktur. Bu topluluk 
bir nizamla hareket eder. Fakat onun vergisi ve 
geliri yoktur. Vergisi bir mükellefiyet haline 
sokulmuş değildir, amma Halkevlerinin manevî 
mükellefiyeti vardır.

Arkadaşlar, biz, kendi mesleklerimizde muvaf­
fak olmak için devletin mekteplerinde okuduk. 
Devletin, hudutlarımızı düşman tecavüzünden 
koruması sayesinde bilgilerimizi, ekmeğimizi ka­
zandık Onun mukabilinde devlet bizden vergi 
almıyor. Şu derece tahsil eden şu kadar vergi 
verecektir, demiyor. Halkevlerinden istifade et­
mek vergi ve nizamını koyuyor.

Bu sofrada toplanmış olan bizler bugünkü 
kazandığımız mevkilere gelmişizdiSr. Biz bunun 
vergisini vermek mecburiyetindeyiz. Bu kazan­
dığımız, kafamızdaki bilgilerin vergisidir. Halkev­
lerinin göstereceği hedef yolunda hu vergiyi ve­
receğiz Maddî vergiyi vermiyenler için cezalar 
varsa, manevî cezalar da vardır. Vergisini tam 
zamanında ifa edenler, büyük ve derin bir haz 
duyarlar. Veremiyenler vicdan azabı çekerler

Kendi güzel çalışmalarile, gayret ve feda- 
kârlıklarile vergisini tam vaktinde ödeyenlerin de­
rin bir hazza nail olacaklarına kaniim. Bu vergi­
yi en iyi ve en yüksek şekilde vermek suretile 
vicdan istirahatine mazhar olmamzı dilerim 
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mitelerin vazifelerini ayn ayn izah etti. Temsil 
ve köycülük şubeleri üzerinde İsrarla durdu ve 
temsil şubesi hakkmdaki sözlerine şu suretle de­
vam etti:

«Teşkilâtın en mühim cihazlarından biri sa­
yıyoruz. Halkevi sahnesi, Elâzığ için bir millî 
kültür mektebi olacaktır. Burada çalışan, ulusal 
ülkü için emek verenler mücahit sayılacaklardır.

Yurtdaşlarım, memleketimizde henüz kitap 
değil, gazete gibi neşir vasıtalarının bile yapılışı 
smırlan henüz pek dardır. Bundan başka konfe­
ranslar da mütevazi nisbette dinleyici bulmakta­
dır.

Hülâsa; okuma, dinleme heveskârları az bu­
lunuyor. Bu sahada yapamadığımız kütürel tel­
kinleri temsil vasıtasile yapmaklığımız bir emri 
zaruridir Ve bu, uzun zaman böyle olacaktır. 
Bir temsile halkımızın vaki olan tehacümü bu 
mecburiyeti pek âlâ anlatmaktadır

Temsil şubelerinde vazife amlış ve alacak 
kadın, erkek arkadaşlar belki en yorucu bir sa- 
sahayı seçmis olacaklardır. Fakat, muhakkak ki 
en hayırlı ve en feyizli semereleri pek çabuk gö­
rülecek hizmet ve himmetlerile millî kültür ve 
millî yükselişi tarihimizde zaman geçtikçe kıy­
meti daha iyi takdir edilecek derin hatıralar bı 
rakmış olacaklardır.

Köycülük şubesine gelince; hepimizce ma­
lûmdur ki bugün memleket nüfusunun dörtte 
üçü köylülerden, o, büyük bir feragatla icabmda 
her şeyini vatana veren bu muh+erem kütleden 
müteşekkil bulunmaktadır. İşte bu kardeşlerimiz­
le sıkı temas etmeklik ve onlarla hemhal olmaklık 
her münevver için en kudsî bir vazife olmalıdır.

Halkevlerinin köycülüğü, bilhassa köylü 
ile şehirli ve kövlü ile münevver zümre arasında 
temas ve münasebetleri her sahada arttırmağı istih­
daf eder. Ve bu münasebetler ne kadar sıkı o- 
lursa memleket için o kadar büyük ve hayırlı 
neticeler husule geleceği şüphe götürmez bir 
hakikattir

Köylümüzün henüz bir çoğunun mektepten 
mahrum bulunduğunu düşünürsek köycülük 
şubesinin çalışma sahasının ne kadar geniş ola­
cağını takdir buyurursunuz. Millî yükselişi ga­
yesinin bu çok verimli çalışma meydanında vazi­
fe alacak ve bunu yanacak asil ve feragatli duy­
gulu arkadaşları şimdiden hürmet ve tebcil ile 
alkışlarım.»

Dedikten sonra sözlerine şu suretle son ver­
di:

tarihi adi üç eseri selâhiyettar bir komisyon ta­
rafından tetkik ettirdikten sonra bastırarak bü­
tün Halkevlerine, umumi kütüphanelere, ile bağ­
lı kaza ve nahiyelere dağıtmıştır.

Halkın anhyabileceği şekilde sade bir üs­
lûpla yazılan bu gibi eserleri evimize mensup ar­
kadaşlar tarafından diğer faydalı eserlerin takip 
edeceğini ümit ediyoruz.

Halkevimizin kuruluşu gününden itibaren 
neşredilmeğe başlanan Altan Mecmuamız da çı­
kacak sayısı ile üçüncü yılım bitirmiş olacaktır.

Bu komite için yapılan sarfiyat yekûnu da 
(650) lira (28) kuruştur.

MÜZE VE SERGİ ŞUBESİ:
Kadm ve kızlarımızın dikiş, biçki, şapkacı­

lık, örme ve ovacılığa karşı sevgilerini arttırmak 
maksadile 4/4/937 de bir sergi açılmış ve yedi 
gün devam eden bu sergiyi (7540) erkek ve kadın 
yurtdaş gezmiştir.

Gene Şükran Barbaros, Senihe Gün tarafın­
dan acılan dikiş sergilerine müzaharette bulun­
muş bundan başka yerli mallar sergisine de yar­
dım edilmiştir

İlk okuUar tarafından açılan resim ve elişle- 
ri sergisine de nakden muavenette bulunmuştur.

Bu son çahşma yılmın bilançosu hakkm­
daki maruzatıma çatısı altında toplandığımız 
Halkevlerinin maksat ve gayesi hususunda bir 
kaç söz de ilâve etmek istiyorum.

Arkadariar; Halkevlerinin gayesi, millet ha­
linde, medeniyet yolunda son üç asır içinde kay­
bettiğimiz mesafevi en kısa bir zamanda kazan­
mak ve medenî milletler arasında ve medeniyet 
safında lâyık olduğumuz mertebevi almak, yani, 
en ileriye varmak ve bu ulvî maksada baŞrlana- 
cak enerüleri ve hizmet emellerini teşkilâtlandır­
maktır. İşte; Halkevlerinin tek ve başlıca gayesi 
budur.

Sayısı çoktan iki yüzü geçmiş ve yıl dö­
nümlerini bugün kutlulamakta bulunduğumuz 
Halkevlerinin yüksek partimizce düzenlenen ta­
limatnamesi mucibince avnldığı çalışma şubele­
rinin isimlerini tekrar hatırlarsak, ih+îsas, isti­
dat ve temayülleri ne olursa olsun bütün mü­
nevverlerin ve her smıf halkımızın bu kudsî ça­
tı abında kendi emellerine uvgım bir iş meydam 
bulabilecekleri kolayca anlaşılır.

Bu vesileden bilistifade Elâzığda bulunan 
münevverleri bu kudsî çatı altına davet ediyo- 
nim »

Bundan sonra saym başkanunız, bütün ko-

٩٠

piyesleri zevkle seyretmiştir.
Halkevi sinemasında haftamn üç gecesi sos­

yal yardım şubesi menfaatine cüz’î bir bedel ile 
filim gösterilmekte bulunmuştur. Bundan başka 
aile toplantılarında, ayrıca halk, asker ve mektep­
lilere bazı filimler de meccanen seyrettirilmiştir.

Bu şube için de geçen yıl içinde yapılan 
masrafın yekûnu 1671 liradan ibaret bulunmuş­
tur.

SPOR ŞUBESİ:
Geçen Martta faaliyete geçen bu şubemiz 

iyi çalışmalarla güzel ve verimli sonuçlar elde 
etmeğe başlamıştır. Ve sporcularımızın civar vi­
lâyet sporcularile temas imkânlarını temin e t ­
miştir E١âzığ, Boratspor adlarile yeniden kuru­
lan ve Halkevinin çatısı altında toplanan bu genç­
lerin mikdan bugün 290 adedine baliğ olmuştur.

Spor işleri için geçen seneki sarfiyatımızm 
mikdan da (160) lira tutmaktadır.

SOSYAL YARDIM:
Bu şube orta okul pansiyonunda iki talebe­

nin iaşe ve ibatesini temin etmiş ayrıca 70 ta­
lebenin defter ve kitap ihrivaclarını karşılamış, 
enstitüde, Ankara orta mektebile. Malatya lise­
sinde okuyan üc ta.ebenin de kitap ihtivaçlannı 
gidermiştir. Bütün bu isler için sarfettiği para 
da 132 lira 35 kuruştan ibaret bulunmuştur..

HALK DERSHANELERİ:
Bu şube gecen Mart<̂ a havanlar için şapka- 

cdık. çiçekçilik, dikiş, biçki kursları açmış ise 
de öğretmen ve yazdanlarm devamsızlığı yüzün­
den müsbet bir netice elde edilememiştir Ve 
büyük himmetlerle acılan kız enstitüsü bu ihti­
yacı ha١en karşılamakta bulunmuştur.

938 yılı intidasmda hic okuma ve yazma bil- 
miyen kimselere mahsus bir dershane açılmış ve 
haftada bes gün ikişer saat olmak üzere iki yü­
zü mütecavüz vatandaş bu dersleri takin ederek, 
alfabe, hesan, bavatbürisi ö.renmek+edir

Önümüzdeki haftalar içinde Fransızca, Al­
manca de٣shane١eri de faalivetp, geçeceklerini 
kuvvetle ümit ediyorum. Bu dershanelerde öğret­
menlik vazifesini deruhte eden feragatkâr arka- 
da.lara bu kürsüden ayrıca teşekkürü bir borç 
bilirim.

KÜTÜPHANE VE N S R ^ A T  ŞUBESt: 
Bu komite (miras nedir, nasıl dağıtılır), 

hukuk ve ceza davaları nasıl açıhr? Ve iıhılâp

Başkanımız, yıl dönümü töreninde yıllık çalışma 
raporunu izah ederken

mistir. (20) kadm ve (35) erkek birkaç güne ka­
dar derslere başlamış bulunacaklardır. Orkes­
tranın da yeniden tanzim ve tensiki için adımlar 
atılmıştır Yakında bir keman ve bir piyano mu­
allimi ile takviye edilecek ve önümüzdeki yıl 
içinde güzel sanatlar şubesinin daha faal çalışma- 
larma şahit olacağımızı ümit ediyoruz.

Bu çalışmaların âtide müzik heveskârları 
arasmda çok müstait müzisyen yetiştirilmesine 
bir vasıta olacağına kanaatim vardır.

Gene bu komite tarafından Tunceli, Maden 
halk türkülerini notalarile birlikte toplamış ve 
tabedilerek bütün Halkevlerine ve umumî kü­
tüphanelere da،ğıtılıraştır.

Güzel sanatlar için geçen sene içindeki 
sarfiyatımız (555) lira (10) kuruştan ibarettir.

t e m s il  Ş I ^ E ^ Z :
Geçen yıl İçinde Kozanoğlu, tirizler, Him- 

metin oğlu, Ser’iye mahkemesi, Yanık Efe piyes- 
lerini İkişer defa temsi-l etmiş ve (5100) kişi hu
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D: — Tanzimat; ne İslâmları, ne de İslâm 
olmıyan anasırı memnun edebilmişti.

E. — 1908 de ikinci defa kurulan Meşruti­
yet aleyhine, 14 Nisan 1909 da bir irtica görüyo­
ruz.

E؛ __ Cümhuriyetten sonraki Şeyh Sait is­
yanı, yine geri fikirlerin Şark kültürüne bağb 
kabnak istiyenlerin bir denemeleri idi

G: — ̂ Menemen hâdisesi, yine Şark kültü­
rüne tabi olanların son bir hamlesidir.

Hülâsa: Bu yarım gidiş, yurtta ne Batı kül­
türünü hâkim kılabildi, ne de bu tarzı istemıyen, 
sevmiyen anasın memnun edebildi

Arkadaşlar,
Bir kültür yarım olarak alınamaz. Bir kül­

türün bütün teferrüatı, o kültürün esas prensip­
lerine dayanır. Ona bağlıdır. İmparatorluğun yü­
rüdüğü bu yol da yanlıştı. Ya eskisi gibi Doğuya 
bağlı kalacak veyahut ta Batı kültürünü olduğu 
gibi kabul edecektik. Doğuya bağlı kalmak, ölü­
me doğru gitmek, izmihlâle doğru sürüklenmek­
ti; dünya kurulahberi hâkim yaşamış bulunan 
asU bir ulus, ölüme sürüklenemezdi; sürüklen­
mek istenirse o ulus, kendini o yola sürükleyen 
başları kopanp atardı ve nitekim attı

İmparatorluğun, Türk ulusunun yaratıcdı- 
ğma ve yapıcılığına inanmıyan, büyük bir Türk 
ulusu ve medeniyeti bulunduğunu kabul etmi- 
yen, kuvvete karşı boyun eğen ve zayıfı ezen 
mütereddi dimağı, bunu ne kavrıyabilirdi, ne de 
tatbik etmek kuvveti ve cesaretini kendinde bu­
labilirdi.

Bunu kavnyabilecek olan baş, asil ulusumun 
kendi içinden çıkarabilirdi; ulus, kendi yaralan- 
m saracak ve kendine doğru yolu gösterecek o- 
lan kahraman çocuğunu ancak kendi aziz sine­
sinden ve kendi öz varhğınm içinden çıkarabi­
lirdi. Türk ulusunun bütün isteği bir tek başta, 
Türk ulusunun çelik iradesi o başın iradesinde 
en kuvvetli şeklini aldı. O başı ve onun yaptık- 
larmı hepimiz biliyoruz. Cümhuriyet Halk par­
tisi de onun eseridir.

Kardeşlerim,
Her partinin kendi umdelerini, kendi dü­

şünce ve emellerini yaymak için bir çok vasıtala­
rı vardır. İmparatorluk devrinin de kendi yarım 
umdelerini yaymak için vasıtaları vardı. Bunlar 
da tekkeler ve medreselerle okullar ve kışlalar­
dı. Bunlara matbuatı da katabiliriz. Okullarda 
bağh bulunduğumuz Doğu kültürünün esasları

olan bir kültürdür. Bu kültür, eseslanm «Öâhî 
kaynaklardan ahyor ve İlahı mahiyette olan 
kitaplara ühamlara, ananelere ve efsanelere da- 
yamyordu.» Bu kültürün esasları değiştirilemezdi, 
bu sebepten dolayıdır ki bu kültüre bağh olan 
uluslarm ilerileyememeleri ve hiç değüse yerle­
rinde saymaları gayet tabiî idi.

Batı kültürünün esası ise, müsbet ilme, 
maddeye dayanmaktadır. Bu kültür, dini kitap­
lara, hurafelere, anane ve efsanelere kıymet ver- 
miyen akla, muhakemeye ve mantık ölçüsüne is­
tinat eden hir kültürdür. Bu kültür akıl ve man­
tıkla yürür, ilhanum ondan alır. Hurafelere, ef­
sanelere dayanmaz; aklın ve mantığın emrettiği 
şeylere, onun icaplarına, bir cümle Ue, müsbet il­
me ve maddeye inamr.

Aziz Türkiyeyi, bilhassa son asırlarda, ida­
re eden kültür. Doğu kültürü; Türkiyenin dimağı 
sayılan sarayın ve yüksek tabakanm taşıdığı ka­
fa, Doğu kafası idi. Bu kültüre bağlı kahnamn 
zararlarım bugün değil, bundan çok önce, bir a- 
sır kadar evvel, Tanzimatta ve hattââ vak’ayı 
hayriye sıralarında anlamış bulunuyorduk. O 
halde yapılacak şey gayet hasit idi: Doğu kültü­
rünü bırakarak yerine Batı kültürünü kabul et­
mek, o yolda yürümek... Bu sözü bugün kolayca 
söyliyebiliyoruz. Çünkü bir asırlık üzünlü ders­
ler, bir asırlık acı denemeler bize hakikati. Batı 
kültürünü kabul etmekten başka çare olmadığı- 
m, haykırdı durdu.

Biz, Doğu kültürüne bağh kalarak Batı 
kültürünün hesabımıza gelebilen, taassup ve ce­
haletin gereğinden fazla homurdanamıyacağı, bazı 
esaslarım almayı düşündük : Her yeni hamlede 
irticaın, taassubun karşmıza çıktığım görerek. 
Eski göreneğin, yapılan yenilikleri yıktığma ve 
yeni düşünceleri hırpaladığma şahit olarak ve 
buna yanarak.

Osmanh tarihinin son safhaları, bu mücade­
lelerle doludur:

A: — 1729 da memeketimizde ilk matbaa 
kurulduğu zaman buna itiraz edenler oldu. Bir 
fetva ile bir Hattıhumayım bu işi biraz yatıştırır 
gibi oldu.

B: — Üçüncü Selim zamanmda (1789 - 
1809) yapılan yenilikleri bilhassa Askerî ıslâhatı 
istemiyenlerle epeyce mücadeleler oldu. Ve ni­
hayet Nizamıcedit lâğvedildi.

C: — İkinci Mahmut zamanmda irticam en 
azılı istinatgâhı olan Yeniçeri ocağı kaldırıldı.
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Halkevimizin yıl dönümü töreninden bir intiba

Ne mutlu Türküm diyene!.

Koru heyetimiz tarafından «And» söylendi. 
Musiki öğretmeni Ahmet Yektanın bir kaç gün 
içerisinde vetistirdigi bu gençler çok muvaffak 
oldular. Elazığda bu derece intizam dahilinde söy­
lenmiş ve muvaffakivetle başarılmış bir eşini 
daha Göstermek kabi١ değildir.

Bundan sonra Tunceli kültür direktörü 
Kadri Güoev Halkevleri hakkında bir kaç söz 
sövledi. Kadri Güneyin sözlerini aşağıya aynen 
alıyoruz:

« Ks.larını kanımda taşıdığım, kanımı kan­
larında taşıyan arkadaşlarım.

Bugün burada Halkevlerinin açıldığı yıl 
dönümü münasebe+١le tonlandık, bu konu üzerin­
de konuşacağız. Yalmz asıl mevzua girmeden ön­
ce. gene bu konu ile ilgili bazı malûmat vermeye 
çahşacağım.

Bugün göze çarpan iki kültür vardır: Doğu 
kültürü. Batı kültürü.

Doğu kültürü, uyuyan ve uyuşuk durmakta

« Arkadaşlar; hepimiz memleketin Atatürk 
nesli dive anılmakla miiftehir evlâları olduğumu- 
zu ve tükenmez bir gavret ve sahsi her türlü hırs 
ve menfaatlerden uzak bir feragatle büvük Türk 
ulusuna hizmet yolunda tek bir ka١n gibi camarak 
çalışmak. daim,a çalışmak davası karsıs’udavız.

Türkün. Türklüğün seref ve istiklâliıUn. 
itilâsmm b id ed en  isracla istedik de bndur^

Söziime hitam vericken Halke^mizin bu 
yıl emsalsiz ve nek büvük bir bahtiyarlığa erdi- 
^ni de.b؛r lisam şükran ve minnet ile yadetmek 
isterim, o da. b١ı ülkü kavnağmı bize veren ve 
bu nnrlıı. volda l  i emir ve isaret&,١z١ere vürüw٠؛
buvuran Büvük Gnder A+.Bîrk’ün refakatlerinde 
aziz Başbakan ile sa^n Dah؛!؛ve ve Naf>a bakan- 
lan ve srÜ7؛de b؛r zivare+ci kiitlesile birlikte E- 
lâz٠ğı ve Elâz٠̂ Halkevini yüksek huzurlarde şe- 
reflendirmis bulunmasıdır.

Bizi daima ilerive ve iviye götüren büyük 
önder, aziz kıırtancı A+atürkün nam.nı hürmetle 
anar ve o büyük emsalsiz Türk evlâdının büyük 
bir sözü ile maruzatıma hitam veriyoımn:

TÜ
R

K 
TA

R
iH

 K
U

R
U

M
U



20, 24 Şubat 933 te açtığı 21, 23 Şubat 934 de aç­
tığı 25, 22 Şubat 935 te açtığı 23, 21 Şubat 936 
da açtığı 33, 21 Şubat 937 de açtığı 31 Halkevi 
ile yurdun başka başka köşelerinde açılmış olan 
evlerimizin sayısı 167 yi bulmuştu.

Bugün bu yuvalara 42 genç kültür ocağı 
daha katılmıştır Her açılan Halkevi, yurtta ye­
niye, doğruya, ileriye doğru atılan bir hamleyi 
ifade eder. Her Halkevi, lıurafenin efsanenin, 
masalların yıkıntıları üzerine kurulmakta ve 
müsbet ilmi, maddeyi hâkim kılmaya çalışmak­
tadır

Halkevleri bu gayelerine talimatnamesinde 
bahisleri geçen kolları ile vanr. Kültür sahibi 
her Türk gencinin ödevi, bu yuvalar vasıtasile 
yeni kültürü yurtta yaymaktadır. Tüccar, sanat­
kâr, işyar ve öğretmen bu yuvalarda halk ile 
kaynaşacak ve onlarla anlaşacaktır. Saym Şükrü 
Kayanın dediği gibi: «Halkevleri toplayıcı, bir - 
leştirici, tamştırıcıdır. Her vatandaş orada bildi­
ğini öğretir, bilmediğini öğrenir.»

Sayılan bugün 209 u bulan evlerimizin 
yurt genişliğinde çoğalmasını ve gün geçtikçe 
yaptıkları hayırlı işlerin artmasnı diler ve bütün 
münevverleri, yurtseverleri, asil soyumun genç­
lerini evlerdeki ödevleri başlarına çağınrım.

Halkevi şürini de orta okul üçüncü sınıf 
talebesinden Tank okudu.

Ve tören de bu suretle sona erdi

kul, müsbet ibni, maddeyi genç dimağlara, yan- 
mn büyüklerine, dehalarına telkin ederken, kış­
la da her yıl eline verilen yüz binleri yetiştirmek­
te devam ediyordu. Hür Türk matbuatının ise üze­
rine düşen ödevi yapacağı tabiî idi.

Fakat arkadaşlar, az zamanda yeni bir nesil 
yetiştirmek, devrimi her türlü sarsıntılardan ko­
rumak kararında olan yıkıcı ve yapıcı bir parti, 
yalnız bahsi geçen müessese’erin görmekte bu­
lundukları ödevleri yetegöremezdi. 17 milyonun, 
en geniş bir hesanla, 1,5 milyonunun bu yuvala­
rın dışında ka’dıklan muhakkaktı. Okul ve kış- 
lamn dışında kalan 15,5 milyonun da yetiştiril­
mesi gerekti. Devrimi kavram١ş olan açık fikirli­
lerin, kültür sahiplerinin, kültürü geri olanları 
yetiştirmesi icap ediyordu. İşi yalnız kışla ve o- 
kulla matbuata bırakmak, devrim zihniyetinin 
yurtta hâkim olmasını geciktirebilirdi İşte artan 
15,5 milvonun da yetiştirilmesini, devrim terbi­
yesi alabilmelerini temin içindir ki. Halkevleri 
kuruldu.

Bu evlerin her birisi birer kültür ocağı, bi­
rer inkılâp yuvası olacaktı. Bir büyüğün dediği 
gibi: «Yurdun bir kısmı 20 inci asır hayatı yaşar­
ken, bir kısmında da orta zaman zihniyeti hâkim 
olamazdı.» Yurtta aym kültür ve aynı medeniye­
tin hâkim olması gerekliydi.

Parti, 19 Şubat 1932 de açtığı 14 Halkevi 
ile geleceğin karanlık yollarmda 14 meş’ale, 14 
devrim ateşi yakmıştı. 24 Haziran 932 de açtığı
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Halkevimizin yıl dönümünde bulunanlardan değerli diğer bir köşe

Nihayet devrim imdada yetişti. O, eski köh­
ne müesseselerle beraber saltanatı medreseyi de 
yıkarak yurtta bir tek kültürü. Batı kültürünü 
hâkim kılmaya çalıştı.

Her devrim, kendi umde ve prensiplerine uy­
gun bir insan nesli yetiştirmek ister. Ancak o 
zamandır ki devrim tamamiyle muvaffak olmuş 
saydır. Türk devrimi de daha evvelki uyuşuk, a- 
ciz, her felâketi, her belâyı Allahtan gelir diye 
telâkki eden, dünyayı ihmal ederek yalnız ahiret 
için çalışan mütevekkil insan tipi yerine; kendi 
ulusal varlığına ve medeniyetine, kendi güç ve 
kudretine, kendi kabiliyet ve iradesine müsbet 
ilme V  maddeye inanır bir nesil yetiştirmek ve 
eski köhne itikatların yerine akla ve mantığa uy­
gun itikatlara bağlı bir gençlik, bir insan nesli 
koymak kararmdadır

Türk devriminin ve ona hız veren Cümhu- 
riyet Halk Partisinin bu maksatlara varmak için 
elindeki vasıtalar, medreseler yıkıldıktan sonra 
irtica ve taassubun kapdarmdan bile bakmıyaca- 
ğı yeni okullarla kışlalar ve hür matbuat idi O-

öğretilir, tekke ve medreselerde bu ölü ve durgun 
kültürün felsefesi yapılır, kışlalarda ise hürafelere 
ve efsanelere dayanan bu kültürün faziletleri 
telkin edilirdi. Bu zihniyet, okullarla kışlalarda, 
medreseler kadar, hâkim değildi Medrese ne ka­
dar düne ve onun dünya zevkini tattırmayan ve 
yalnız ahireti düşündürmek isteyen zihniyetine 
bağlı ise okullardaki bazı genç öğretmenlerle 
kışlalardaki bazı fikirli genç zabitler de bunun 
aksine açıkça değilse bile. Batıya bağlanmakta 
devam ediyorlardı.

Okulun yetiştirdiği adamla medresenin ye­
tiştirdiği insan, hayat savaşında birbirine karşı 
cephe almakta devam ediyorlardı. İmparatorluk, 
hayatta birbirini boğacak ve birbirini ezecek olan 
bu iki zihniyeti ayni bütçeden tahsisat vermek 
suretile yetiştirmekte devam ediyordu. Bu, böy­
le sürünüp gidemezdi Birisinin yani genç kül­
türün duruma hâkim olması gerekti. Yurdu a- 
sırlardanberi medrese zihniyeti, idare etmişti. 
Bu zihniyetin ulusu uçuruma sürüklediği de 
meydanda idi.

؛'٠
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Türk HalkçılığıH alkevlerinin □ Ikü sü  Nedir?
A R I

Yazan: Ö K. AĞAR

panlara mahsus olan gurur ve iftihar da 

duymuşlardı mağlûbiyetlerini in -
kâr etmemişler, galibiyetlerinden de fazla 
bir gurura kapılmak lüzumunu hisseyleme■

Türk vatanseverbği - tânbte-٠-eriısâHne
tesadüf olunamıyacak derecede şümullüdür.
'  Bîr Türk için vatan uğruna bayatını ve 
aziz bildiği varlığını feda etmek işten değil- 

■ (ji Kendine yapılan her hangi bir hakareti, 
zulmü affedebilir, fakat vatana karşı yapı 
lanı asla! En bakımsız, en çorak ve en taş ٠ 

İlkli bir toprak parçası Türkleri birbirine 
kaynaştırır. Çebkten, azimden ؛ apılmîş bir 
kudret kurudur. Zara onun nazarında vatan 
mukaddestir. Ona dokunacak her el kesilmi.. 
ye, uzanan kol bükülmeğe, bakan gözler kör. 
olmıya mahkûmdur.

çüır, laKar lureueu ------
çilemez) sözü darbı mesel olmuştu.

Millî ve İnsanî meziyetleri nefislerinde 
cemeden Türkierin meydana getirdiklri ce- 
miyetterde bu medeni vasıfları görüyoruz. 
Muhtelif devlet şekilleri içinde bile necip.„ 
halkçı ruhunu kaybetmiş değillerdir.

Türk milletinin vasıflarından birisi de 
sulhçu olmasıdır. Bugün sulh havariliğini 
yapanlar onun harpçuluğunda ısrar etsinler,; 
bu hiç bir zaman kıymet ifade etmez.

Türk, ıztırar karşısında harbi bir spor 
olarak telâkki etmiş, kendisini esaret zen - 

I cirlerine terk ve tevdi eylememiştir. Bu, bir 
millet için her vakit meşrudur ve takdire lâ­
yıktır. Muharebe esnasmda aman dileyen­
lerin bin türlü desiselere tevessül edilerek 
öldürüldüğü görülmez. Mertlik, insaniyet 
bunu icap ettirmez. , :

Mazideki Türk hükümetlerinde. şahsî

VE

V A S I  F
Halkçılık, tarihî seyrini takip etmşı, b ir .  

çok devirler atlattıktan, safhalar geçirdik­
ten sonra kendi hüviyetini ifade ■eder bir 
idareye kavuşabilmiştir.

Halkçılık halkın, insanların yaşamağa 
başladıkları zamanlardan itibaren kendisi 
ni "hissettirmiş, İçtimaî bünyedeki hâkim va­
ziyetini çok kuvvetli bir surette iktişap_.ey. 
!emiştir.

Türk milleti; halkçılıkta en ön safta ge­
lenlerdendir. Ahlâk düzgünlüğünü, fazile - 
tini ifada bu necip haslet ferdin ruhunda a. 
dalete, müsav„ata- kaı;şı olan derin aşkr gös­
termesi itibarile ehemmiyete şayandır. Bir 
milletin maşerî vicdanında bu meziyetlere 
tesadüf edilemezse onun halkçılığından bah­
setmek gülünç olur. Zira adalet ve müsavat 
halkçılığın esas umdeleri ve temelleridir.'

- : Eski zaman milletlerinin bir kısmı şiir­
de musikide, edebiyatta, sanatta, mimaride, 
hukukta mümtaz mevkiler işgal etmişlerdir. 
Türk milleti de ahlâk cephesinden hepsine 
tefevvuk etmiş, birinciliği elinden bırakmı- 
yacak derecede taassup göstermiştir.

Medenî âlemin bugün terviç etmekte 
olduğu (Tesanütcülük) ün en bariz misalle­
rini milletimizde bulabiliriz.

Orta Asyada bulunan Orhan kitabeleri­
nin tetkiki o devirde yaşıyan ecdadımızın 
medenî varlıklarını hissetiren tesanüt zihni­
ye üne uygun hareketlerini gösterir.

Türklerde göze çarpan İnsanî ve mede­
nî hasletlerden birisi de düşmanlarına kar­
şı hiçbir zaman zebunkeş muamelelere asla 
tevessül etmemeleridir. Diğer milletler ha - 
sımlarını mağlûp edince, onların ülkelerini 
ellerine geçirince İnsanî olmıyan vahşetin 
eri beliğ misallerini verecek denaeti irtikap^ 
târi, çekinmemişler ve yaptıklarını bir fazi- 
lel? zannetmek gafletine kapılmışlardır. Hat­
ta daha ileri giderek pek kıymetli bir iş ya-

Ü !
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asıl ve dürüst tesviye çaresi, hattâ vatansever­
lik ve insanlığın da icabı, bildiğini, hiç bir suretle 
bilmemekten mes’ul olmıyan yurddaşlanna öğ­
retmektir.

«Halkevleri kendileri ve onlar için açılmış­
tır». Dahiliye VekUi ve C. H P.

Genel sekreteri 
ŞÜKRÜ KAYA

«Biz, Halkevlerinin samimî ve ■ bütün Türk 
vatandaşlarım müsavi şeref mevkiinde gören zih­
niyetle kurulmuş çatıları altında bütün vatanda- 
ları toplamağa ve itinalı bir kültür çalışması için­
de millî bb-liğe yükseltmeğe azmetmiş bulunuyo­
ruz». 1933 RECEB PEKER

«Halkevleri faaliyetinde istihdaf ettiğimiz 
birleşmek ve beraber çalışmak sistemi sayesinde 
pek uzun sayılmıyacak bir zaman içinde Türkiye- 
nin bütün dünya müvacehesinde arzedeceği mev­
cudiyet, 100 milyonluk bir millet kütlesinin yapa­
cağı tesire tekabül edecektir».

1933 RECEB PEKER

«Biz, bütün Halkevi çöcuklarmm kulaklan- 
mızde Büyük Şef Atatürkün şu yüce sölzeri çm- 
lamaktadır:

«Yüksel Türk, senin içm yüksekliğin hudu­
du yoktur!», 1936 NAFİ ATUF KANSU

؛؛؛**
«Şeflerinin en büyüğünün atabğma mazhar 

olarak inkilâplarm en İnsanîsi ve en halkçısı için­
de yetişerek kendini vatan ve millet hizmetine ha­
zırlamakta olan Türk halkma ne mutlu. Onların 
Halkevleri gibi evleri, ve içinde yetişecekleri ve 
yetiştirecekleri mektepleri var».

1937 NAFİ ATUF KANSU
*١؛

«Maddî menfaatlerden uzak en yüksek ve 
en temiz bir aşk ve inanla yürüyecek olan Hal­
kevleri esas prensiplerimizi yakın bir zamanda 
tahakkuk ettirecek ve bizi gayeye ulaştıracaktır».

NECİB ALİ

«Halkevleri, başlarında ve gönüllerinde özel 
sevgisi kaymyanlarm toplanma, konuşma, anlaş­
ma ve çalışma yeridir» 1933 CELAL S AHİR

Halkevlerinin yıldönümü münasebetiyle inkı­
lâpçılarımızın tebarüz ettirmiş bulundurdukları 
fikirleri aşağıya naklediyoruz:

*٠
«Halkevleri vatandaşların toplanacakları yer 

olduğu gibi vatandaşlarm memleket ve millet iş­
lerini bilhassa milletin yüksek kültür işlerini, dü­
şündükleri gibi zahmetsiz konuşabilecekleri bir 
yerdir». 1933 İSMET İNÖNÜ

 ̂٠ ٠
«Halkevleri fikir olarak ve müessese olarak 

mes’uliyet mevkiinde bulunan siyası partimizin, 
bütün özünü ve varlığını halkın geniş tabakaları 
na anlatması ve sevdirmesi için mühim bir mer-

ISMET INONU1933kezdir».

«Halkevleri, müstakil bir vatan kurmak ve 
milletin istiklâlini ebedîleştirmek için kurulmuş 
bir vasıtadır». 1937 ŞUKRU KAYA

؛%؛؛؛
«Türk münevverleri; Halkevleri Türk halkı­

nı her bakımdan yüksek bir hayat ve kültür se­
viyesine bir an evvel ulaştırmak için açılmıştır 
Bu evlerin sahnesi ve kürsüsü milletine hizmet 
etmek istiyen Türk münevverleri için yapılmış­
tır. Kapılan herkese açıktır».

1937 ŞÜKRÜ KAYA 

«Fakat eğer Atatürk kendilerine ve bütün 
millete Halkevleri gibi toplayıcı, birleştirici ve ta­
nıştır ıcı müesseseyi kurarak çalışmalarma emni­
yet etmeseydi bugünkü şartlar içerisinde fertle­
rin tesirleri çok mahdut kalır ve gayeye vusul 
müddeti çok uzamış olurdu.

«Halkevlerinin kültür, sosyal ve ekonomik 
bakımlardan az zamanda yaptıklan tenvir, irşat 
hizmetlerini anlamak için bu kitaptaki yazılar ve 
rakkamlar sağlamca şahittir. Halkevleri vatandaş­
larm medeni, bediî irfan ve zevk ihtiyaçlarım tat­
min edecek bir müessesedir. Her yurddaş orada 
bildiğini öğretir ve bilmediğini öğrenir.

«Her Türk münevveri bilgisini istidadından 
ziyade bu milletin onu yetiştirmek için sarfettiği 
emeğe borçludur. Hiç bir makam, hiç bir memu­
riyet, hiç bir eser bu borcu tam olarak ödiyemez.

«Her münevver Türk için, mevki ve hayatım 
temin eden ve millete borçlu olduğu bilgisini en
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fotin veya iskarpin yerine açd، üyongah dans 
iskarpini de giyilebilir.

Resmî gecelerde verilen resmî balo ve tiyat­
rolara davetliler frakla gideceklerdir, resmî 
merasim haricindeki davetlerde e؟ er frak giyU- 
mesi tasrih edilmemiş ise, simokin ikiisa edilir. Si- 
mokin giyildiği zaman siyah veya heyaz yelek 
giymek ihtiyarîdir Şu kadar ki, hoyunbağı mut­
laka siyah fîyonga olacaktır.

Sunufu askeriye ile diyanet işleri riyasetine 
merbut memurlar kendi nizamnamelerile mû 
ayyen olan hususî kisvelerini gündüz merasiminde 
giyerler. Geceleri serbesttirler. İsterlerse husu­
sî kisvelerini, isterlerse sair zevat gihi mecburî 
elan umumî, kaideye riayetle frak gjiyebilirler. 
Ancak davetiyede büyük üniforma kaydı mevcut 
ise tebaiyet mecburîdir.

Kabul günlerine kostüm ile yani (veston) 
tabir olunan caket takımı ile gitmek bugün her 
yerde kahul edilmiş bir usuldür. Fakat veston- 
larm behemehal koyu kumaşlardan olması şart­
tır. Jaketatay veyahut veston takımı ile ziya­
retlere hem tedans’ara, hem de konserlere ve 
öğle yemeklerine, hülâsa saat yirmiye kadar gi­
dilebilir. Onun için bu iki takan elbisenin her 
keşte bulunması çok lâz٠mdrr.

Bunlar varken artık ne giyeyim, diye dü­
şünmeğe mahal kalmaz.

Kabul günlerinde aç.k renk kostüm ve sa­
rı iskarpin giyinmek nezakete mugayirdir. Ak­
şam yemek ziyafetlerine ve balolara frakla gidi- 

Hülâsa jaketatay ile veston gündüz giyile- 
bilecek elbise’erdendir. Frakla simokin geceye 
mahsustur. Frakın gündüzleri ne gibi usulde gi- 
yilebileceğini de söy؛ emiştik.

Şapka bina dahilinde giyilmez, bu takdir­
de selâm başı e؟erek yapıhr. Bina haricinde şap­
ka baştan çıkarılmak suretile selâm verilir. Teşri­
fata dahil rüesayi memurin için bu takımlarm 
tedariki mecburîdir.»

Bu tasnifi yapfcktan sonra bunlann hangi 
günlerde ve nerelerde giyileceğini tetkik edelim: 

Frak, Büyük Milet Meclisinin Reisi Cümhur 
tarardan  resmi küşadmda, Cümhuriyet bayramı 
günü Rei& Cümhur tarafından yapılacak resmi 
kabülde, Türkiye dahU ve haricinde hükümeti 
temsil edenler tarafından Cümhuriyet hayranım­
da yapılacak resmi kabullerde.

Reisi Cümhurun bizzat bulunacakları sair 
merasim veya icra edecekleri resmi kaküllerde.

Türkiyeye, misafireten gelen ecnebi devlet 
reisleri huzurma çıkıldığı zaman bu gibi resmî 
merasimde frak giymek mecburîdir Jaketatay­
la gelinmesi emrolunursa, o vakit jaketatay giyi-

Frak, giyildiği zaman önü sert kolalı, beyaz 
gömlek Ue dik veya uçları kıvrık beyaz kolalı 
yaka, ve beyaz fiyonga boyunbağı takılır. Ayak­
kabı yukarısı siyah kumaştan mamul düğmeli 
ve maskerta^ız fotin veyahut hağh düz rugan is­
karpin, olacaktır.

Beyaz e’diven, başı kıvrık baston veya şem­
siye taşımak ihtiyarîdir. Bu resmî merasimden 
başka diğer merasimde (jaketatay) giyilir. Ja­
ketatayı yukarıda tarif etmiştik. Jaketatayla da 
gene kolalı beyaz gömlek ve uçları kıvrık yaka­
lık giyUir. Çift yakalık ta caizdir. Boyunbağı ko­
yu renkte plâstron veyahut koyu uzun olacak­
tır. Jaketatayla giyUecek ayakkabı düğmeli ve­
yahut hağh ve maskeretli rugan fotin veya düz 
rugan iskarpindir.

Fotinin yukarısı kurşunî veya siyah renkte 
kumaştan olabileceği gibi deriden de olur. Jaket­
atayla giyilecek şapka (melon) dur. Tebligat ü- 
zerine sUindIr giyilir. Renkli güderi eldiven, ba­
şı kıvrık baston veyahut siyah şemsiye taşmıak 
ihtiyarîdir.

Frak hakkında verdiğindz şu izahat gündüz 
giyUeceğine nazarandır. Frak gece giyildiği za­
man siyah yelek yerine beyaz ye١ek olacaktır. 
Diğer cihetlerde esash bir fark yoktur. Yalmz

<١

i

durur, erkeklerin yaptıkları her nevi işler­
de mümtaz mevkiini her vakit muhafaza ey­
lerdi. İsmet ve zevce sadakat, son derecede 
kuvvetli idi.

Türk milletinin umumî vasıflarından 
en mühimleri insaniyetçi, milliyetçi olması 
ve cemiyet hayatında da halkçı bulunması- 
dn:.

hükümdarlık geze çarptığı halde. Hakanla­
rın şahsî menafiinden uzak kaldıkları ve 
halkçı bir ruh taşıdıkları görülür.

Türk halkçılığının vasıflarından birisi 
de kadınlara verdikleri yüksek kıjonettir.

Kadın, bir erkek gibi siyasî, dinî, millî, 
İktisadî meclislere iştirak eder. Peçe ve yaş­
mak gibi külfetlerden kendisini uzak bulun-

Adabı Maşeretten;

M erasim  E lb ise s i
V e

Ş a p k a l a r ı  n a s ı l  o l m a l ı d ı r ? . .
Simokin, gene siyah kıunaştan yapılır, âde­

ta bir cekettir. Bunun diğerlerinden farkı yaka- 
sma parlak ve siyah ipekli konulmuş ohnasmda- 
dır. Yelek ve panlalon da ayni kumaştan olacak­
tır.

Jaketatay, siyah veya koyu gri renkteki ku­
maştan yapılır. Uzun etekli ve arkası yırtmaçlı­
dır. Kendi kumaşmdan bir yelek ve çizgili fanta. 
zi pantalon bununla giyUir.

Veston, biz buna kostüm yahut sadece ce­
ket takum diyoruz. Fakat bizim kastettiğimiz 
veston, siyah ceket ve yelek ve fantazi pantalon. 
dan, nîm resmî mahiyeti haizdir.

Kostüm, muhte'if renkteki kumaştan yapı­
lan ve her vakit giyilen elbiselerdir.

Seyahat elbisesi, o da her renk kumaştan 
yapılır. Pantolonu kilot veya golftur.

ŞAPKALAR:

Şapkaların da envai vardır. Bunlarm da baş. 
hcalan silindir, melon, fötr, kaskettir.

Silindir şapka hem Frak, hem de jaketatay­
la givilir. Melon simokin ve veston takımı ile 
giyilir, Fötr, kostüm ile her gün giymekte olduğu­
muz şapkadır. Kasket ekseriya seyahatlerde se­
yahat elbisesile giyilir.

— 21  ٠”

Halkevimizde verilmekte olan konferanslar­
dan birisi de adabı muaşeret idi. Sayın binbaşı 
Bay Neşet bu mevzuu çok güzel izah ؛؛tmişlerdir.

Merasimlerde vesair zamanlarda giyUecek 
elbise ve şapka hakikaten öğreni.meğe değer bir 
mevzudur. Dördüncü umumi müfettişlik baş 
müşaviri Bay Fuat Ba'.uray, bu mevzuu değerli 
bir heyet huzurunda şu suretle izah etti:

«Arkadaşımız binbaşı Eay Neşet taraf n- 
dan geçen hafta (Adabı muaşeret) hakkında bir 
konferans verUmişti. Bu konferansta sivillerin 
şapka ve elbise’erine de temas ederek vaktin mü- 
saadesizliği hasebile bu bapta fazla izahatten iç­
tinap ettiğini söylediler. Bunun üzerine sayın 
Ceneralimiz sivUlere taallûk eden şapka ve elbi­
se hakkında ayrıca bir konferans tertip edihnesi- 
ni emir buyurmuşlardı Mevzuun pek uzun olma­
ması hasebile bugünkü konferansa bir lâhika o- 
larak garzetmeği münasip gördük.

Giyinmek: Sivillerin giyinme١erî için muh­
telif şekilde elbiseler vard.r. Başhcaları şunlar- 
fl-r. Fras, smıokin, jaketatay, veston, kostüm, se­
yahat elbiseleridir.

Frak, siyah kumaştan mamul, Inr ceket 
boyu hizasından arkaya doğru kesik ve uzun 
etekli ve arkası yırtmaçI dır. Ayni -kumaştan si­
yah yelek ve pantalonu vardır.

i:
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'vetİer bilerek'veya bilmlyerek hei. yeniliğe 
karsı gelimişlerdir. Büyük Reşit Paşanın İs­
tanbul - 'Gülhanede okuduğu beyanname 
medreselerin asırlık kudretini kısmen sars­
mıştı. Fakat. Ağrıda, Menemende hortlı- 
yan softalığın kaynakları tamamen söndü- 
rülmemisti. Osmanlı kafasının içten ziyade 
dışa bağİı kalan tedbirleri bu menfî kuvvet­
lerin tamamen kaldırılabilmesini temin 
edememişti. Elde bulunan öğretmenlerin ih­
tiyaca kâfi gelmediği bilindiğinden Avrupa- 
ya talebe göndermek cihetine gidildi. Fa­
kat arkadaşlar, bugün düşünülmesi bile in­
sana azap veren softa zihniyeftin için için 
kaynadığı daha açık görüldü: Mesela;

Bir mektep müdürüne pmir veriliyor. 
Avrupaya gönderilmek üzere iyi karakterli 
ve çaliışkan çocuklardjiın 10 -15 kadarının 
seçilmesi bildiriliyor. Mektep müdürü, 
mektebin en haylaz, en gabî ve en kötü buy­
ul çocuklardan yeteri kadarının adını ait 
olduğu makama bildiriyor. Bir müddet 
sonra, emir veren makamın ileri gelen bir 
mensubu ile bu mektep müdürü karşılaşı 
yor. Emir veren makamın adamı niçin böy­
le hareket ettiğini müdürden sorunca, mü­
dür :

(Ne yapayım, nasıl olsa Avrupaya gi­
dince fenalaşacaklar, gâvur olacaklar) şek­
limde bir cevap veriyor... Bu gibilerin sayı­
sı az da olsa ileri işlerin başarılmasına en - 
geldir. İşte tanzimatçılar bu kadar aykırı 
kuvvetlerle çarpışmak zorundaydılalr. Is - 
tibdat yıllarım, yani Kızıl Sultanın bu mem­
leket başına baykuş gibi geçtiği günden iti­
baren ikinci meşrutiyet devrine kadarki yıl­
ları atlıyorum. İstibdat idaresinin kültüre 
karşı saldırışları hiç bir ulusun tarihinde 
rastlalnamıyacak kadar acıdır. Eğer Kızil 
Sultan matbaanın Türkiyeye girişinden ön­
ce yetişmiş bir belâ olsaydı Osmanlılık ne 
tanzimatı, ne meşrutiyeti görebilirdi.

Meşrutiyetin ilânile memlekette çeşitli 
garplılaşma hareketleri başlamış, bir taraf­
tan parti kavgaları olurken bir yandan da 
yeni yeni mektepler açılıyordu. Beş ve yedi 
sınıflı idadilerle rüştiyeler de fazlalaşmıştı. 
Evvelâ İstanbulda ve sonra Anadoluda açı­
lan Darulmualliminler mevcut iptidai ve

garp memîeketleriîîdeh getirilen zabitler va- 
sıtasile yetiştirilen yeni asker kaim ölmüş­
tü. Bu davranış tarzı pek de geniş ölçüde 
fâydâlı olmadığından bundan 104 yıl önce 
Harbiye mektebi kuruldu kî, o günden itiba­
ren vatana binlerce subay yetiştiren bu kıy­
metli yuva daima ilerlemiştir. Şu saatteki 
konuşmamızın bir ihtifal olmadığını bildi­
ğim halde, bu verimli müessesemizim yetiş­
tirdiği on binlerce subaydan bir çoğunun 
vatan için toprağa gömüldüğünü hatırlat - 
mağı ulusal bir borç bildim.

Arkadaşlar,
Kültür deyince, yalnız okulları düşün­

mek elbette doğru olamaz. Bir ulusun diğer 
uluslar arasındaki üstünlüğünü temin eden, 
ona (ileri - geri) notunu verdiren bütün kıy­
metler kültür çerçevesi içine girer. Ancak, 
okullar kültür alanında üzerine en çok iş 
düsen yuvalardır. Burada kültür sözünün 
İlmî manasını araştırıp bulmağa maddî im­
kân  yoktur.. Mevzuumuza dönelim:

Harbiyenin kurulduğu yıllardan bi­
raz önce ve biraz sonra, tıbbiye, mühendi- 
sane gibi yüksek dereceli bazı okullar açıl­
mış, (Vakai Hayriye) adile anılan (Tanzi­
mat) 1839 da ilân edilmiştir.. Mülkiye, Ga­
latasaray, Darülfünun bundan çok sonra a- 
çılmışlar, Tanzimattan önce açılan Rüştiye 
ve- Sıbyan mektepleri de derece derece ıslâ­
ha .mazhar olmuşlardır. Harbiyenin kuru - 
lus tarihile Tanzimatın tarihi yanyana geti­
rilince Harbiyenin Tanzimatı hazırlayan 
kuvvetlerden biri olduğu da anlaşılır.

Şüphesiz ki, yüz sene evvel başlıyan 
Tnazimat devri Avrupaya açılan bir pen­
cereydi. Bu pencereden yurda ışık girecek­
ti. Mukayesede aldanmamak için inkılap, 
ilerleme sözlerini bu günkü ölçülerde değil, 
o zamanın ölçülerde anlamak lâzımdır. Ya­
ni Tanzimatı kendimize ve zamanımıza ge­
tirerek değil kendimizi o zamana götürerek 
mukayese yapmalıyız. Böylelikle hem o za­
manın büyüklerine karşı hürmet borcumu­
zu ifâ etmiş, heba de şimdiki inkılâplarımı­
zın geriş değerini daha iyi kavramış oluruz.
' Bilirsiniz ki, Osmanlılık devrinde her 

yeniliğe karşı koyan bir kuvvet vardır;
(Medrese, . kabakuvvet) dediğim'iz bu kpv-

L

P i n a   ̂  ̂  ̂  ̂ ^

Genel.' Bir Bakış
Turk İnkılâbına

Holkevinde dördüncü umumî müfet؛. 
tişirğin tensibile verilen konferans- - 
lar serisinden.

isteğini gösterdiği işleri anlamadan önce 
Tanzimatı doğuran sebepleri kısa da olsa 
hatırlamak faydalı olur: Bilirsiniz ki, son 
200 yıllık Osmanlı tarihi birbiri ardınca ge- 

, len harplerle bu harplerde yine mağlûbi - 
yetlerle doludur. Her harp ülkeden bir par­
çanın kopması, beş on bin gencin toprağa 
gömülmesile sona ermiştir. Her yeniliş dev­
lete milyonlara mal olmuş, bu haller vakit 
vakit iş başındakilerin iktidarını sarsmış - 
tır. Asya ortalarında Avrupa ortalarına ve 
Afrika içerlerine kadar uzanan devler sınır­
ları gittikçe küçülmüş, bütün felâketler de­
ğilse de bazı acı hakikatler iş başında bu­
lunanların gözlerinin açılmasına yardım et­
mişti. işte bu gibiler, askerlik alanında ba­
zı yenilikler yapmak istediler, bunlar ara­
sına bazı kültürel yenilikler de karıştı.

.A vrupa üniversitelerinin 500,600,700 
hatta daha fazla yıllık tarihleri yanında Os. 
manii ülkesinde de yüksek okullar. açmak 
işine girişiliyordu. Yapılan islâhfât, atılan, 
adımlar münhasıran ülkenin ve.belki de iş. 
başındakilerin iktidarlarının muhafazası 
kaydile yapılmakta olduğundan askerî okul­
ların veya daha doğrusu ordunun düzeltil-■ 
mesi ilk düşünülen işler arasındaydı. İlk ku­
rulduğu asırlarda devlet ve millet için hayır­
lı işler gören yeniçeri teşkilâtı bozuldukça 
kötüleşmiş, dış düşmanlar yurdu dıştan ke­
mirirlerken yeniçeriler de İçten vurmağa 
başlamışlardır. Osmanlı tarihini karıştı - 
ranlar yeniçeri teşkilâtının son asırdaki 
rezaletlerini sızlıyarak okumuşlardır.

Gittikçe yıkılması daha açık anlaşılan 
yeniçeri teşkilâtı ortadan kaldırılmış, onun 
yerine Fransadan, Almanyadan ve başka

Sayın arkadaşlar,
Bugünku toplantımızda yapacağımız 

؛ onuşma (Kültür inkılâbımıza genel' bir 
bakış, Türkiyede K ültür" inkılâfemn ana 
؛ atlan) dır. Ancak, herhangi bir inkılâbı 
derlitoplu kavrıyabilmek İçin o sahada on. 
 ٠ önce açılan adımları da gözden geçir :دلأق
nlek lâzımdır. Biz de konuşmamıza haslar- 
؛ en, bu yolu, listiin tutarak Cum huriyetin 
önceki kültürel İşleri kısâca sözbaş! yaparak 
konuşmamıza devam edeceğiz, 
m . ئللع;¥ا ؛ Yeni Türk Tarihi değil, eski 
Türk tarihi de.bir çok yeniliklerle doludur. 
Türk Tarihi deyince, birçoklarımız T^rk 
tarihinin bir devamı şeklihde sayılan Os- 
؛ anh. Tarihini hatırlarız. ؛Gerçi OsmanlI 
Tarihinde adi geçen, .şahsiyetle'r.arasında .bir 
İş yapmak istiyenler, iyi. niyet beslemiş o- 
Innifr d'a yok değildi, ^ k a t , o d e v r in s y a .. 
؛ .al؛ arakteri (Osmanlılık) old.uğu İçin ati-'' 
lan bu -gibi uf.ak tefek ad'ımlar Türk ülüsü 
 :in .verimli ,olmamış, Avrupa âlemi Röne٠؟؛
sans ışıklarile aydınlanırken Osmanlı ülke- 
si taassubun, liara kuvvetin altında can çe- 
kişmiştir. Karakuan^etin, medresenin aZıcık 
da o.lsa kudretini kiran Tanzimat olmuştur 
ki’ bu, tarihte hayırlı v'e küçük bir yap؛ak- 
tir. . .  . . . . . . . y . .

Eski tarihile 1255, yeni tarihilb 1839 
da yapılan veya daha doğrusu başlıyan Tan- 
zinıat devri, Osmanlılığın garplılaşma, me - 
denileşme yolunda attığı ilk adımın tarihi---- 
dir. Tanzimat, bazı' sahalarımız İçin hakika- 
ten hayırh bir hâdise olmuş, bu arada kül- 
türel adımla.r da atılmıştır.

Arkadaşlar,
.Tanzimatın kültürel alanda becermek
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Mahreci aklâm sözü yalnız ortaokul mezun­
ları için değil yüksek okul mezunları için de 
söylenebilir., Maden ocağında, kombinalar­
da çalışmaktan ziyade masa başında kalma­
yı tercih eden gençler az mıdır?.. Gerçi dev­
lete memur da lâzım. Fakat, daha çok lazım 
olan toprakta, maden ocağında, makine üze­
rinde.. çalışan gençliktir ki, devlet bu işe de 
el koymuş, ergeç halledecektir. Bu alanda 
bize ve bütün çocuk velilerine düşen ödev­
ler vardır: Çocuklarımızı devlet kapısından 
aylık bekliyen birer adam değil serbes mes­
leklerde başarı gösterebilecek şekilde ye - 
tiştirmek...

Çocuk bir taraftan öğretmenin, bir ta­
raftan da ailenin elindedir. Aile ile öğret - 
men elbirliği yaparsa kültürün temel işleri 
sssğlamlaşır. 20 yıl önceki nesli kalem efen­
disi tipinde yetiştiren de ailedir. Çocuğunun 
başı ucunda (benim oğlum büyüsün kâtip 
olsım ninni...) diyen bir ailenin çocuğu el­
bette iş adamı olamazdı. Böyle çocuk üstü­
nün makine yağı kokmasına tahammül ede­
mez, elinin nasırlanmasına göz yumamazdı.

Yeni nesle hakikî hayatı öğretebilmek, 
ona ulusal menfaatlerinin üstünlüğünü kav­
ranabilirsek, bütün teknik işlerimiz türk ço­
cuğunun el, kol, kafa emeğile yaratılacaktır. 
(Bu ulusu çocuğa verilen kıymetin derecesi 
refaha kavuşturacaktır) hakikatini tekrar- 
hyarak sözlerimi bitiriyorum.

Kültür Direktörü 
İbrahim Ertuğrul

Okullan kuru bilgi veren müesseseler olmak­
tan çıkıp çocukları hayata hazırlıyan birer 
müessese olmalıdır. Misal olarak arzedeyım. 
Türkiyede 200 kadar lise ve ortaokul var. 
Devlet bütün vilâyet merkezlerini ve büyük­
çe kaza merkezlerini ortaokul veya liseye 
kavuşturmayı prensiy olarak kabul etmiş - 
tir. Ancak, bütün ortaokul mezunlarınm li­
seye, bütün ilkokul mezunlarının ortaokul­
lara gitmediği veya gidemediği düşünülürse 
ver len emekler؛ n yüzde yüz faydalı olmadı­
ğı da anlaşılır. Yeni kabinenin başbakanı, 
Kamutaydaki program nutuklarının kültü­
re ait kısmında bu derde de temas etmiş, 
okullarımızın birer (mahreci aklâm) olmak­
tan uzak bulundurulmasına işaret buyur - 
muşlardı. Saltanat ؛devirlerindeki idadiler 
hemen hükümet dairelerine memur yetiştir­
mekten başka bir iş görmüyorlardı. Onun 
için de, yalnız kalem efendisi yetiştiren bu 
okulların adına mahreci aklâm denmiştir. 
Memlekette yeni yeni açılmış birçok sanat, 
fen, ziraat okulları da var. Buna rağmen or­
taokulu bitirdikten sonra bir is sahibi olama­
mış gençlerimizin sayısı da yabana atılamı- 
yacak sayıdadır. Dairesine 10 lira aylıklı bir 
sekreter lâzım olan daire direktövieri imti­
han açınca görmüşlerdir ki imtihana 15, 20 
30 çocuk giriyor. İstanbul, Ankara, İzmir gi­
bi kalabalık şehirlerimizde bazı küçük me­
murluklar için yüzlerce gencin başvurduğu 
görülüyor. Tabiî kepsi dairelere memur alı­
namadığına göre boş geziyorlar, demektir.

b) İlk tahsili memlekete yaymak, ha - 
yatbilgisi veren okullar açmak,

c) Vatandaşları dünya ve ahiret korku­
larından uzak olarak yetiştirmek, onları ha­
kikî hayata hazırlamak.

Gibi esasları ihtiva eden bu ana hatlar 
üzerinde dikkatle yürünmeğe başlandı. O - 
kullar bir ele verildi. Muhteht tedrisat usu­
lü tatbik edildi. Medreseler, tekkeler k^dı- 
rıldı, yeni Türk harfleri kabul edildi, Türk 
dilinin çek eski ve dünyaya medeniyet öğret-, 
miş bir dil olduğu anlatılırken yayılması i. 
çin de geniş ölçüde adımlar atıldı. Türk ta­
rihi yeni baştan yazıldı, Türk tarihi adına 
milyonlar sarf olunarak kazılar yapıldı...

Arkadaşlar, işimiz tamamlanmış değil­
dir. Türk çocuklarını yüzde yüz okutmak is­
tiyoruz. Pek yak١n bir istikbal bize bunu da 
gösterecektir. Kültürde atılan ileri adımla­
rı biraz da rakamlarla ifade edelim:

Cümhurivetten önce bütün ilkokullar­
da 340000 kadar çocuk '̂̂ arken bu rakam bu 
gün 700000 olmuştur, öğre+menlerin sayısı 
da 10000 den (16000) e yaklaşmıştır.

Cumhuriyetten birkaç yıl önce bütün 
ortaokullarla liselerde ye öğretmen okulla­
rında okuyan çocukların sa٢nsı 8000 i geç­
mezken bu rakam şimdi 95000 olmuştur. 
Yüksek tahsil alanında da büyük artımlar 
vardır. Kültür Bakanlığının kütüphanelere, 
müzelere, kazılara ayırdığı para ve harcadı­
ğı emek de geniştir. Devletin, umumî muva­
zeneden ayırdığı paralardan başka her yıl 
kültür için illerin ayırdığı para 35 milyon 
kadardır. Bu para ile çocuklalnmızın ancak 
25 ini okutabiliyoruz. Çocuklarımızı hakikî 
hayat adamı olarak yetiştirmek için lâzım 
gelen sanat okulları, kız enstitüleri, tecim o- 
kulları her gün çoğaltılmaktadır. Halkevle- 
rinini de bir halk üniyersitesi halindeki yü­
rüyüşüne şahit oluyoruz.

Arkadaşlar,
Sözlerimi bitirirken önemli ،aydığım  

bir ulusal işi de hülâsa etmek istiyorum. 0 -  
kur yazarların çokluğundaki faydalar inkâr 
edilemezse de, asıl mühim olan öğrenci ve 
okul çokluğu değil, işe yarayan, yurdım ih­
tiyaçlarına cevap veren okul çokluğudur.

rüştiyelere muallim yetiştiriyordu. Ancak 0 
zaman da İş başındakiler! ikiye ayıran bir 
münakaşa açılmıştı: (Tuba ağacı) hikâyesi, 
ni hatırlayanlarınız çoktur. Kültür işlerile- 
uğraşanlardan bir kısmın işe temelden yani 
ilkmekteplerden girişmeği tavsiye ediyorlar. 
Bir kısmı ise darülfünundan ıslahı yollarım  
araştırıyorlardı.' Ekseriyetle İlmî olmaktan 
uzak olan bu münakaşalar arasında harp 
patlak verdi. Zaten meşrutiyetten sonra vur- 
dun ^izü gülmemiş, Trablusgarp, Balkan 
Umumî harp... Birbiri ardınca gelerek 
devlette başka işlerle ugraşeak takat bı- . 
rakmaraıştı. Umumî Harbi harp kadar acı 
^'an mütareke devresi taki'p etıriş, miita- 
rekeden sonra da (19 Mayıs) doSmustu.

Arkadaşlar, Tiirk maarifi hakikî hızını 
Giimhuriyetle beraber almışsa da istiklâl sa- 
yaşı zamanında da maarife verilmesi gere - 
ken önem gözden uzak tutulmamıştır. Meh- 
meteik Sakaryada, Dumlupınarda döğüşür- 
ken. şark, garp, cenup illerinden Ankaraya 
toplanan öğretmenler maarif isleri hakkin- 
da kararlalr alıyorlaldı. Devletin, maarif 
isTerire vermek istediği ve İldiği önemi Bii- 
yük örderin savas zamanındaki bir hatıra- 
sını raklederek anlatayım:

istiklâl sayaşı sıralarında, millet ve yurt 
kurtulduktan sopra ne pibi bir ödev almak 
istediği sorulan Büyük önder: (Maarif 
ki!i ol'arak çalışmak bana büyük bir zevk 
verecek) demekle Cümhuriyet devrinde a- 
tılacak-en önemli adımı da İşaret etmiş olu-' 
yorlardı. 9 Eylül ve Loz'andan sonra, bekle- 
nen kültür savaşı- da var kuvvetile ilerlemiş, 
okullar çoğaltılmış, teknik öğretime geniş 
yer ayrılmış, kültürel hareketlere mani o - 
lan bütün engeller Sirasile ortadan kaldırıl. 
ı ş t ı r .  : ■'I

inkilâp yapmak, basit manada kolay gi- 
bi gördür. Zihinlerde, düşüncelerde, da- 
ha aıçk arzedeyim, kafada inkilâp hiç te ko- 
lay bir şey değildir. Cümhuriyet bir çok in- 
kilâplar başardıyse bu, işe bir programla gi- 
rişilmesindendir.. Evvelâ bu ana hatlar çizil- 
di ki:

a) Vatandaşlalrı tam ciimhuriyetçi, lâ-. 
ik, inküâpçı olarak yetiştirmek,

-  2,4 ٠٠
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Tann Devlete Zeval Vermesin
dikleri muazzam bir sarayla karşılaşınca hayretten 
dona kalır. İçeriye girmiye cesaret edemez, dönmek 
ister, bırakmazlar. Padişah, pejmürde kiyafetli şey­
hi büyük kapıda karşılar. Sarayın en güzel daireleri­
ni ona tahsis eder. Şeyh Hason artık İstanbulun mü­
him bir siması olmuştur.

Padişah ona bir gün hâzinelerini gösterir. Kurut 
dolu torbasını hâzinenin bir tarafına boşaltarak ye­
rine altın almasını rica eder. Şeyh Haşan tereddüd 
gösterince padişah bu işi kendi yapar ve.

١ - Senin Anadolu yaylasından getirdiğin kurut­
ların benim devletimin hâzinelerine feyzü bereket 
verecektir, der.

Anadolulu ؛eyh. Padişahın ayaklarına kapanır, 
heyecandan titreyen bir sesle:

—  Padişahım, hiç lâyık olmadığım hâlde büyük 
iltifatlarına mazhar oldum. Bundan cesaret alarak, 
evlâtlarım için senden bir dilekte bulunacağım. Sen 
de mübarek gözlerinle gördün ki, bizim oturduğu­
muz yerler çok sarptır. Ekilebilecek topraklarımız da 
pek azdır. Nihayet, bazı yıllar kar çok yağar, dovor- 
larımız kırılır ve biz aç kalırız. O vakit eşkiyalık 
yapmak bizim için hayatî bir mecburiyet halini alır. 
Sen, bütün karalorın ve denizlerin şehinşahı ve yer 
yüzünde tanrının gölgesi, oğullarımın bu gibi hare­
ketlerine göz yumasın.

İhtiyar, derin bir nefes aldı, iki damla yaşın 
tozlanmış yüzünde izler bırakarak yuvarlandığını 
gördüm. Ferini kaybetmemiş küçük gözlerini gözleri­
me dikti ve devam etti:

—  İşte o vakittenberi onlar köylerimize saldı­
lar, devlet sekizden ölçerken onlar beşten, dörtten 
ölçtüler. Bizi haraca bağladılar, ses çıkaramadık. 
Türlü sıkıntılarla ve yıllar içinde biriktirebildiğimiz 
paralar bir dakika içinde onların ceplerine girdi. Hay­
vanlarımız onlardan zarar gördüler, ekinlerimiz, or­
manlarımız... nihayet vücutlerimiz zarar gördü. Y i­
ğit delikanlıları gözlerimizin önünde canavarca par­
çaladılar. Genç kızlarımızı dağa kaldırdılar. Biz kor­
kumuzdan aâlıyamadık bile...

Eski hükümet bunlara hep seyirci keldi. Yahut 
bir gösteriş yaptı, köylerimiz, mahsullerimiz leşker- 
lerin otları altında ezildi, gitti. Bir kasırga bizi 
himaye için geldi, fakat, faydadan çok zarar getir­
di ve geldiğinden çok hızla savuşup gitti.
Bugün, tanrıya çok şükür ki, o günler, korkulu rüya­
larla gecen' geceler gibi hafızamızın karanlıklarına 
karıştı. Simdi, canımızdan malımızdan, namusumuz­
dan eminiz. Şimdi sararmış olan şu güzel torlalar, 
şu koyu yeşil sırtlar yangın ve biz kan görmiyeceğiz.

Tanrı devlete zeval vermesin ! »

Tunceli ihtiyorı dedi ki:
Tanrı devlete zevol vermesin!

Nazimiye kazasında bir ay tetkik seyahatin., 
de bulunan arkadaşımız Harput ilkokul başöğretme­
ni Necip Erdem, ihtiyar bir köylünün anlottığı bir 
hikâyeyi nakletti, dinledik, ve başkalarının da bunu 
bilmesini istedik. Dikkatle okuyunuz, siz de bizim 
gibi bu hikâyed. ihtiyarın çok samimî tahassüsleri­
ni „bulacaksınız.

Tunceli ülkesinde eskiden yeretmiş düşünce - 
lerle, yenilerini göreceksiniz.

Arkadaşımız bize şöyle anlattı:
Affetmek şanı şenindir, Yarabbi ! Uzun beyaz 

sakallı, geniş omuzlu, adalî doksanlık bir ihtiyar bu 
cümle ile söze başladı:

«Sultan Mahmud, memlekette bir seyohdta 
çıkor. Şahsiyetini gizlemek için bir derviş kıyafetine 
girer. Yanına da nedimlerinden yalnız birini alır. 
Günlerden birinde yolu. Şeyh Haşan oşiretinin bu - 
lühduğü yaylâya düşer. Bir çadırın önünde durur ve 
selâm verir. Şeyh Haşan misafirini hararetle karşı­
lar ve ilk olarak da misafirin kim olduğunu öğrenmek 
ister. İstanbul şeyhi ! cevabını alır.

Ben, der. Şeyh Haşan, günlerdir bir tanrı 
misafiri gözlüyordum. Senin teşrifinden pek fazla 
memnun oldum. Ancak, eğer en oz bir hafta misafi­
rim olmağı kabul edersen, buyur kal, başımın üstün­
de. yerin var. Kalmıyacakson, atından hiç inme, sa­
vuş yoluna.

İstanbullu şeyh. Şeyh Haşanın en aziz misafiri­
dir. Onu bir gün gezmiye çıkarır, çadırlarını gezdi­
rir, istenen izahatı verir. İçine kurut serilmiş bir ça­
dır İstanbullu şeyhin dikkatini çeker. Sorar :

—  Bu çakıl taşlarını niçin bu kadar itina ile 
muhafaza ediyorsunuz ?

Şeyh Haşan anlatır ki, çakıl taşlorına benziyen 
ve onlar kadar da sert olan bu şeyler onların en mü­
him gıdalarını teşkil eder.

Misafir şeyh. Şeyh Haşanı Istanbula davet e- 
der, gereken kolaylıkların gösterilmesini temin için 
de kendisine bir vesika verir. Kurutlardan bir torba 
getirmesini rica ve veda eder.

Aradan yıllar geçer. Oğullarının büyüdüğünü ؛ 
ve ailesinin artık kendisine ihtiyacı olmıyacağını gö­
ren Şeyh Haşan İstanbul seyahatına çıkar. Külahı­
nın içinde itina ile saklamasına rağmen buruşmuş 
ve yağlanmış vesikayı rasgeldiğine gösterir. Uzun 
süren fakat katiyen zorluk çekilmiyen bir yolculuk­
tan sonra, İstanbula ulaşır. Kirli kâğıt parçası onu 
saraya kadar götürür. O, etrafını leşkerlerin bekle­

Jeoloji Bakımından

ELÂZIĞ İLİNİN DURUMÜ
Ortaokul DiroktnriiOrtaokul Direktörü 

Hurşit Nazlı

Arzın kabuğu altında bir azamî soğuma mın­
tıkasının bulunmasından ehemmiyetli ne ٠ 
ticeler elde edilir. Bilhassa tektonik ve bül-, 
kân hareketlerinde görülür.

Soğuma işi hacmin eksilmesile beraber 
gider. Soğuma ne kadar çok olursa cismin 
hacmen küçülmesi de okadar fazla olur, 
mademki arz soğuyor o halde hacmi de ek­
siliyor. Yani arz buruşuyor demektir. Ve yi­
ne soğuma arz merkezine kadar devam et­
miyor. Arzın içinde sabit hararet derecesi 
mıntıkasının başladığı mıntakaya kadar de­
vam ediyor. Şu halde arzın yalnız sabit ha­
raret derecesi mıntakasinm üzerindeki kıs­
mı hacmini eksiltiyor.. Soğuyan bütün bu 
zarflar arzın nüvesi üzerinde gerilmiş müte- 
vettir bir haldedirler.

Arzın kabuğu ve terkibi:
Kant ve Lablâs nazariyesine göre vak- 

tile ateş halinde olan arz küresinin curuf ha­
linde veya donmuş bir kabukla örtülmesi i- 
cabederdi. Bu da olmuştur. Fakat arzın yü­
zündeki olup , biten şeylelr, kabuğun milyon­
larca yıl önçe donmaşındanberi. bu kabuk 
üzerinde bir çok değişmeler olmuş, bazı .kı- 
sîmları parçalanmış, bazı kisimlarındâ bazı 
şeyler' yeniden husulb gelmiştir. İşte bu se­
bepledir ki ilk teşekkül eden kabuğu hiçbir 
suretle, göremiyoruz. Ve :arzın hiçbir tara  ̂
iihdâ ٠ da görülmek ihtimallerinin olmaması 
da bundan ileri gelmiştir.
-.__^Arzın yüzünde görülen suhur, kısmen
ilk arz kabuğundan çıkmadır. Yani ilk arz 
kabuğunun ayrılması, parçalanması, ufal - 
ması ve bir taraftan diğer tarafa götürühne- 
sıle meydana gelmişlerdir. Kısmen de arzın 
derinliklerinden gelirler. Bu iki çeşit suhu- 
run altında ilk arzın kabuğu gömülüdür.

Suhurun hepsi bir takım kimyevî mü­
rekkep cisimlerden teşekkül etmişlerdir.

— Devamı 38 inci sayfada —

Geçen makalelerimizde arzın teşekkülü 
hakkında muhtasar bilgilerden bahsetmiş­
tik. Yine Elâzığ ilinin jeolojik durumuna 
gçmezden önce bü makalede de kısaca ar - 
zm soğuma ve soğuma devresi; arzın kabu­
ğu „ve, terkibinden bahsetmeği faydalı bulu­
yorum.

Arzın soğuması:
Arzın mütemadi surette boşluğa hara­

ret :-vermesi :içinden dışma doğru hararetin 
geldiğini gösterir. Arzda hararetin meydana 
„gelmesi Radyo’aktif cisimlerin cahallülün- 
de .de, rolü vardır. Bu suretle husule gelen 
hararetin kaybolan hararet kadar veya on­
dan ziyade olduğu anlaşılır. Eğer bu doğru 
is¿'; arz tahallülle hararet husüle getiren

bit bir derecei hararetine malikiyetini, dısa- 
rıya ■doğru, hararet husule getiren kabuk 
akşamına kadar, iptida yavaş yavaş bu ha­
raretin azaldığını ve buradan itibaren arzın 
yüzüne kadar gayet süratle eksildiğini kâ - 
bul etmek icabederdi.

Bu halde de görülüyor ki hareret ek - 
silmede devam ediyor. Ancak bu eksilme 
derece derece vaki olur. Radyoaktif cisim  ̂
lerin haTabiyetten husule gelen hararet ar - 
zın teberrüdünü yalnız tehir edebilir. Fa­
kat büsbütün kaldıramaz.

Arzm soğuma devresi. — Bugün dahi­
len hararet derecesi yüksek olan arz kürre- 
sı, soğuma ve karanlık bir kabukla örtülü­
dür. Bu kabuk içinde hararet derecesi ağır 
bir surette artar. Büyük bir derinlikte ise 
sıcak nüveye yaklaşır ve buradan itibaren 
hararet derecesi çabuk bir surette artar. Bu 
mıntakanın altında hararet derecesi yine a- 
ğır bir surette artar. Ve arzm içinde sabit 
haratet derecesine yetişince artık hiçbir ha­
raret artması ve binaenaleyh soğuma olmaz.
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Kbsrutiyet devrinde Halaydaki Alevîler, Tilrk. 
löklerini idrak eiiiler. 1892/1901 yiları arasındaki 
Halep salnameleri İskenderun, Aniakya, Bil.n, Ha. 
rımda 106 /136  İslâm yani Tiirk, 5015 Rum, 4887
Ermeni. 284 Yahudi bulunduğunu gSsîeriyar.

1914 yılı 29 Te5rinievvelinde büyük harbe gir. 
dik. Ucu bucağı bulunmaz sınırlarda yurdun gür. 
büz gençlerini harcadık. ٧ e nihayei 30  Tesrini- 
evvel 918 de Mandras mütarekesini ؟ ak elim ؛art - 
lar altında imzaladık .

Daha mUtarekcnamenin imzai kurumadan In. 
gilizler 6 Te؛ rinisnni .918 günü Iskenderuna bir ih. 
ra؟ hareketi yaptılar. 10  uncu gün bu hareket tek. 
rar edildi. Yıldırım arduları grup kumandam .lan  
Mustaia Kemal, silâhla mukabele emrini verdi, ilk 
millî mukavemet, burada, bu Hatay ilinde basladı.

Erzurum, Sivas kangre؛erinden sanra aziz bas. 
buğ Atatürk, Tiirk hududunu, 30 Teşrinievvel 918  
de Tiirk süngülerinin çizdiği hat diye ¡؛ aret etmijtir. 
Bu hat Türkçe k٠nu؛an٠ Bugiinkii Hatay halkının 
ekseriyetini İçine almakta idi.

Atatürk 27 KUnunevvel 1919 da Ankaraya gel. 
diği zaman misakı millîyi ؛ u yalda izat, etmişti:

«Teras ile Antakya aras.ndaki tapraklar Türk, 
lerle meskûndur ٧ e 1000 yıldanberi Tiirk kanile
yuğurulmuştur. Sivas beyannamemizin birinci mad- 
desinde millî hudut alarak mütarekenin akdi esna- 
Sinda ardularımızın !؛gali altında bulunan yerlerin 
hudutlarım göstermiştik. Bu hudutlar, İskenderun 
körfezinin Cenubundan başlar. Antakyadan.'' Halep 
ile Kama istasyanu arasındaki bir naktadan geçer 
ve Cerablıs köprüsünün yanmda Fırata varır.»

1919 ytlı kara günlerin başladığı ve bütün kar. 
kunçluğü ile 'kendisini gösterdiği bir zamandır. 
Memleketin en güzel köşeleri isgal edilmiş, en ve. 
rimli tapraklar, düşman çizmeleri altında inlemekte 
bulunmuştur. Kurtuluş savaşı da bu felâketten dağ. 
muştur.

Türk milletinin, en kuvvetli düşmanlara ka'şı 
meydan akuyuşu, yakluk içinden vari'k yaratma az- 
mini duyması umulmaz bir ce.aretti. Bu ancak, yer 
yüzünde Türk '.larak yaşamakla, dağmakla - ، أ لآ٠ا

.٥؛
InSnlerini, Sakaryalar takip etti. Fransızlar, 

Maraş’ta, Ayıntap'ta Çukurava'da ummadiklan mu- 
kavemetler karşısında kaldılar.' Baş, bazuk bir avuç 

Türkün yurdunu asrin bütün silShlarile mücehhez 

düşm.na karşı müdafaa etme'si kendilerini şaşkına 

uğratt,.
Fransız Ba؛vekili Briyan,. Hariciye encümeni

yardu. Her devir de böyle eldu،.Son Hatay hareke ٠ 
tinde alduğu gibi.

Dakuzuncu asırda Abbasî h.lifeeri, ayakta tu­
tunabilmek için Türk nüfuzundan istifade ettiler.

Hicir işte bu asırda hicretin 260  mcı yılında 
küfede yerleşmiş, siyasî bir mevki kazanmış elan 
Mehmet bin Nasır, arap sünnî siyasetine taham ٠ 
mül edemedi. Bulunduğu yere de istediklerinin mey - 
dana çıkması için müsait değildi. Askererini ve ta­
raftarlarını yanına alarak, Süriyenin Şimaline gel - 
di.

Milâttan binlerce yıl önce gelmiş alan saydaş. 
larının, ırkdaşların.n yurdunda aturdu. Nas.rîlik 
mezhebini yaymağa çahştı. Bugün bile bazı siyası 
akidelerin şeflerin adlarını tas'd.klarını görüyaruz. 
Hitlerizm, Lenizm, Kemalizm gibi. Senradan bu Nası- 
rîlik Alevîliğe çevrildi.

Hatay Tüfkleri an birinci asrın sanlarında haç. 
Iılara ırevdan akudular. Muvaffakiyetli harpler yap­
tılar. Salâhattin Eyyubi Hotaydaki Nasiriye dağını 
zarluka itaat altına alabildi. Çak geçmedi Mıs'rın 
zaif düşmesinden istifade ederek Hataylılar yeni . 
den istiklâllerine kavuştular.

1517 yTnda Yavuz Osmanlı imparatarluğunun 
baş’ndn idi. Müthiş bir şiî düşmanı, sünnî dastu 
idi. O Islâm birliâini yaratmak taraftarı alduğundan 
arap'arı severdi. Hataya dağru yürüdüğü zaman ara- 
ahalisi kendilerini, mezheplerini gizlediler. Arapça 
kanustular. Bundan ence 35 asırdır Türkçe kanu ٠، 
şuyarlardı.

Hatay. Türk Alevîlennin araoca konuşmaları 
araol’ğa delâlet etmez. Mezhep farkı hiç bir zaman 
millet ayrl’ğ.nı dağurmamıştır. ' Türkler arasında 
rnuhtelif tn^kotlar vard'r.
Nas.rîle'■. D؛؛rzî!er. M€--'٠٥١''ler, Kad'rî.er, Rufailer... 
Hotav Alevîler! Türk değillerre, A٠١adölu٠٠ıi'١ he' tara, 
f nda hn.nnan Kadırîler, Meylevîler. Bektaşîler de 
Türk değillerdir.

17 ve 18 inci as.rlada İstanbul hal؛f٠le ' ؛٠١ in 
zaif zamanlarında ara s'ra Hatay Alevîlen S  nnîlere'؛٠
karşı avaklanmıslard.r. Bunların en lîiiıhîiTii 19 un ٠ 
cu as.rda baş oasetermiştir. ve Muvoffak ta ölmüş, 
lardtr. Ve çeyrek asır vaziyete de hâkim bulunmuş­

lardır.
1832 . 1833 yıllarında Misırlı İbrahim paşa 

Sürivevi işaal ederken HatayMann sert bir yumruk, 
lariyle karşılaşmışlar, yedi sekiz yıl süren bu hâki . 
miyet devresinde Mfsırlılara mutavaat göstermiş 

lerdir. Ondan sanra da tekrar Osmanlı hâkimiyeti, 
ne girmişlerdir.

H atay  Türklüğü  
Milli Benliğine Kavuşurken

Ortaakul Yardirektörü
Ömer Kemal Ağar

Anadaluda büyük bir imparatarluk kuran Eti- 
lere bağlı yarı müstakil bir devlet halinde yaşadı .  
lar.

Çinin Şimalindeki yer adları ile bugünkü Hatay 
yer adları arasında büyük benzerlikler vard:r. Ora - 
nın hasretini, aranın içlerinde yaşadığı daüss layı 
ancak yeni yerleştikleri bugünkü Hatay ülkesine 
verdikleri adlarla gidermeğe çal’ştılar.

Hatay ülkeri, milâttan önce ve sanra Asur, 
Iran, Yunan, Bizans, Irak, Arap ve en nihayet Os­
manlI T i٢klerinin istilâsmı gördü. Fakat hiç bir za؛ . 
man hiç bir devirde millî benliklerini kaybetmediler. 
Türklere yaraşır, bir birlik halinde yaşad'lar.

Araplar, Anadalu istilâsına başladıkları esna - 
da ilk karş'laştıkları kuvvet Ha tay Har aldu. Onla- 
r n üzerine varmadılar, anlarla dast geçinmenin yal­
larını arad lar. Ebuubeyde itimat ettiği adamlarmdan 
Antakyaya Habip bin Müslimeyi göndermek suretile 
Hatay düşmanlğmı bertaraf edebilmiştir.

Antakyal'lar, Müslümanlara yard'm edecekler, 
BizansMara karşı gözcü alacaklar, fakat araplara 
vergi vermiyecekler. birlikte yapt'kları harplerdeki 
ganin.et’er de kendilerine ait alacakt•.

636 ylmda İslâm hâkimiyetini kabul eden An- 
takyaldar müslümanl ğı benimsediler. Fakat Türk, 
lüklerini ve millî benliklerini korudular.

• Emevî halifesi Abdülmülk bin Mervan Hatay 

Başbuğuna vergi vermek zaruretini de duymuştur. 

Kendisi Amr bin Saide karşı hareket ettiği zaman 

böyle yaparak bir felâket önünden kurtulabilmiş ٠ 
tir.

Emeviler koyu arap siyaseti takip ediyorlar. 
Arapton gayri olan unsurlara mevki vermiyorlardı. 
Bu hareket, Türklerde bir nefret yarattı. Onlara 
şiîlik mezhebini doğurdu. Şiilik , arap olm'yan 

lar tarafından arap olanlara karşı kurulmuş te.ki - 
lâtın adıdır. Bu mezhebin araplar tarafından 

sevilmesine ihtimal verilemez.

Türk milleti, İslâm dinini kabul ediyor, fakat 
arap tahakkümünü, zulmünü bir türlü hazmedemi.

On dokuz yridır, esaret hayatı yaş'yan Hatay, 
artık millî benliğine kavuşuyor. Çektiği İstıraplar, 
katland ğı mahrumiyetler sona eriyor. I5 Nisanda 
intahabat başlıyacak ve Haziran sonunda ikmal e- 
dilmiş bulunacaktır. Bu münasebetle Hatayın yeni re­
jiminin ilk yürürlüğe girdiği 29 Teşrinisani 937 gü. 
nünde Halkevimizde yapdan muhteşem törende söy­
lenilen bir konferansın bir aynını aşağ'ya nakletmeği 
faydalı buluyoruz.

Türk Hatayın Türklüğü; ne kadar eskidir, aşa- 
ğ:ki satırlarda bu hakikati bulacaksınız.

l!::

Hatay nereridir? Akdenizin ؛ark k:y:s;nda ana 
vatana bağlı bir kara parças'dır.

Anadolunun Cenuba doğru uzanmış bir kısmı, 
dır. Taraşların bir k'smı olan Amanos bu parçayı 
kucaklamış'tır. K 'zldcğ, Gâvurdağ, pm adağ hep 
Amanostan kopmadır.

İskenderun ve Antakya Suriye gibi kurak ve 
ç'plak değiHir. Akdenizin ıl k rüzgârları buranın 
havas'nı mülâyimleştirir. Deniz kıyısı, bir Nis olma - 
ğa namzettir.

İçerilere gidildikçe yağmurlar azal r, havalar 
değişir. Dağlar ve  vavlâlar ,gür ormanlar, çalılık - 
lar ve kokulu çiçeklerle bezenmiştir.

Yaz mevsiminde yaylâlar. neşeli HatavI lorla 
canlanır, aüler yüzlü insanlarla dolar. Bağlar, bahçe­
ler imrenilecek derecede güzeldir.

Hatayda «500» bini asan nüfus vard.r. Bir 
Türk yurdu olduğunu mahalli evlerle anlamak ra . 
yet kolaydır. Dereler, şehirler, dağlar, teoeler, hü - 
lasa her sev buranın bir türk yurdu olduğunu on - 
latmağa kâfidir.

HatavMar, Orta Asyadan Garbe doğru aoc 
eden, Andoluya yerle:en Etilerin soyundand’rlar. 
İlk oturdukları yer Çinin Şimali idi. Orası yaşand 

maz, barınılmaz bir hale gelince ayrılmak ve oradan 

uzaklaşmak mecburiyetinde kcidılar ve bugünkü 
yurtlar na geldiler. Burası ana vatanlarnı hatırlat, 
tı, çekilen zahmetleri, felâket ve İstırapları unut ٠ 
turdu.

أم ؛؛ 1ا ؛؛؛
■i ب: I
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N iç in  A ç ı ld ı? . .
K ı z  E n s t i t ü s ü

YAZAN: Nuriye Hekimoğlu 

te kavuşturacak kadım yetiştirmek için, cümhu- 
riyet devrinde, muhtelif vilâyetlerimizde açılnuş 
enstitü ve akşam okulları vardır.

Enstitüler acaba nasıl çalışıyor? Ve tahsil de­
receleri nedir? Diye bir sual sorabilirsiniz. Ük 
ve orta okul mezunlaîîm alan bu müesseseler,, 
ilk okuldan gelen çocuklara beş sene içinde orta 
tahsil ile beraber bir.çok meslek bilgileri de ve­
riyor. Orta okulların talebesine üç senede ver - 
diği orta tahsili acaba enstitüler niçin beş senede 
veriyorlar?

Enstitüler, üç senelik orta tahsili beş seneye 
yayarak, aralarına nakşı, şapka, evidaresi, yemek 
ve dikiş gibi orta okullarda pek az gösterilen ve­
ya hiç gösterilmeyen meslek derslerini yerleş - 
tirmiştir. Orta tahsil ile tam bir meslek bilgisi 
verebilmek için enstitüler, sene adedini üçten 
beşe çıkarmak zaruretinde kalmışlardır.

Orta okuldan mezun olup gelen talebe, ens­
titünün asıl dördüncü sınıfına değil, onlar için a- 
çılan hususî dördüncü sınıfa alınıyor. Ve bu mü- 
esseseîerde iki yıl okuduktan sonra mezun olu-
yoilar.

Eu çocuklar, enstitüde beş senede verilecek 
Orta, tahsili almış, fakat enstitünün birinci, ikin-, 
 -üçüncü sınıflarında, gösterilen meslek dersleri. ,,ق
ni hiç öğrenmeden enstitüye gelmiş bulunuyor^ 
lar. Birinci Simftan itibaren^ enstitüde okuyan 
dOrdüncii Simf talebesi orta tahsilini tamamlamak 
î .in baz، saatlerde umumi derslere girerken, orta 
Okuldan gelip hususi dördüncü sınıfa giren tale-.. 
be, de,, ü? senelik. raeslek..ljilgisini_ tamamlamak 
Uzere ayni saatte, umumî dereslere değil,, meslek 
derslerine .giriyor, .ilkokuldan gelip enstitüde ,.lje§ 
V؟  .orta okuldan geli.p enstitüde iki sene okuduk- 
t.an ,sonra mezun olan çocukların.umumî ve mes- 
lekî. bilgileri ar-٠١'Sinda hiçbir fa.rk yoktur, ikisi de 
orta tahsil ve enstitülerde verilen meslek bilgi-  ̂
lerini..tam olarak. abnı.ş bulunuyorlar.

Enstitünün v .z 'iesi, tefkilotı, akşam kursları. 
Tunceli kızlarının az zamanda edindikleri istifadeler, 
nelerdir?

Kadın ve erkeğin karşilıklı vazifeleri nelerden 
ibarettir?

Halkevimizde her Çarşamba günü saat 16 dan 17 

y0 kadar devam eden konferanslar Verilmektedir. Kız 

Enstitüsü direktörü Bayan Nuriye Hekimoğlu, aşağıda 

zevkle okuyocağ.nız konferansı vermiştir. Bizzat şay١n 
General Alp Doğon ve diğer büyüklerimiz tarafından 

takdir edilen bu koaferansın bir suretini aynen sütun­

larımıza geçiriyoruz:

Sayın general ve dinleyicilerim;
Bugün etraf? ndâ söz şöyliyeceğim esaslar, 

Enstitülerin mahiyet ve gayesile iş ve hayat, ter­
biye ve refah vasıtası olan kadımn aile, ve cemi­
yetteki rolünden ibarettir, . Buradaki konuşma 
mevzulanmn bimcisi medenî kanun önünde ço­
cuğun durumu idi. Bu mevzu etrafında bize ge­
niş ve faydalı bilgiler veren Bay Necmi Örge, 
medenî kanunun çocuğun hakkile yetişmesini 
ihmal eden ana - baabsı hüe olsa kanun onu va­
silikten mahrum eder, demişti.

İşte bu kanun maddesi, genç Türk eümhuriye- 
tinin yarm devlet makinesinin muhtelif koUan- 
m işletecek,milletin fikren, îktisaden, ahlâkan 
yükselmesi işile severek çalışacak bugünkü ço­
cuk ve gençlerin. yetiştirilmesinde, nekadar titiz, 
davrandığım bizeg österen en kuvvetli, bir delile; 
dir. ;:¿.l :̂ ٠■  ٠'

.:Çocuğun ana - baba terbiyesine p ^  çok-ih­
tiyacı vardîr. \  Gençliğin terbiyesine çok. kıytnet 
veren :devlet, oniı terbiyede. en mühim rolü; py - 
nâyacâk olan kadını yetiştiren müesseseleri yani' 
enstitüleri açmak hususunda' hiçbir fedakârlık- 
tmı: çekinmedi. Aile' ve :bilves٥e,cem iyeti saad.;

؛»

m a.yaptı 1921 Ankara itilâfnomesi ile tanıdığı Ha­
tay hakkını ticarî bir senet gibi Süriyeye devretmek, 
-te bir mahzur, görmedi.-

Türkü anlamayan, onun en zaif zamanında 
kabul ettirdiği muhtariyet idaresini, 17 milyon Tür­
kün bir kudret kesildiği bir anda nasıl başkasına 
devredebilirdi. Buna tahammül etmek için yer yü . 
zünde tek bir türkün yaşamaması lâzımdı. Halbuki 
Türk, yaşamak için, hem de hür ve müstakil yaşa - 
mak için doğmuştu. Buna boyun eğmek, Atatürkün 
başımızda bulunduğu bir devirde, hattâ bulunmıya- 
câğı devirlerde buna rıza göstermek nasıl kobil o - 
labilirdi?

Hâkim olarak yaşamak, bugünün Süriyesine a- 
sırlarca hükmetmiş olan Türk milleti nasıl olur da 
dünün hâkimiyeti, bugünün mahkûmu olarak kabul 
edebilirdi? Atatürk, bütün dünyaya Hatay hakkının 
teslim edilmesinin bir zaruret olduğunu haykırdı.

Milletler Cemiyetine nota verildi. Cenevreye 
gidilip gelinildi. Milletler cemiyeti bitaraflardan mü­
rekkep bir komisyonu Hataya gönderdi. Orada tah. 
kikat yaptırdı. Hatay Türkleri bu heyete verdikleri 
muhtarada şöyle diyorlar:

«Sancak halkı 1920 denberi sırasile ve her 
türlü harekâtile Süriyeden tamamen ayrı ve süriye 
den önce başlı basma istiklâle lâyık bir kütle oldu­
ğunu filen ve mükerreren isbat etmiştir. Ve bir kere 
daha isbot etmeğe hazır ve muktedirdir. Sancak bir 

- kelime .ile «Türk» dür. Sancakta esasında müstakil 
bir hükümet kurulacağı güne kadar Sancak halkı 
davasının peşinden ayrılmıyacaktır. Ne zulüm, ne iş­
kence, hiçbir şey sancak halkını istiklâl davasından 
döndüremiyecektir.

Bu davaya makûs her hareket ne olursa olsun 
halkın sesini boğamıyacaktır. âkıbet hak yerini bu­
lacaktır. Sancak halkı bu iman ve inanla şimdilik 
beynelmilel adaletin tecelli edeceği günü beklemek­
tedir.

27 Kânunevvel 936 da. milletler cemiyeti Türk 
davasının ne kadar haklı ve yerinde olduğunu tos - 
dik etti. Eğer bu hakkı tasdikten çekinseydi, Meh . 
metçiğin süngüsü bunu teslim ettirmeğe kâfi idi. 
Atatürkün karlı bir günde İstanbuldan Eskişehire ge­

lişi ve orada Başvekil ve Erkânı Harbiye Reisi ve or­

du müfettişlerde görüşmesi ve sonra Konyaya doğru 
hareketi, Bütün Fransızlan korkunç endişeye şevket­
ti. Eğer dileklerimiz kabul edilmemiş olsaydı, bugün 
vaziyet büsbütün başka olacaktt. Şafakla beraber 

uyananlar Hatayın 16 yıldanberi hasretini çektiği 
— Devomı 38 inci sayfada

a

-mazbato muharriri vefakâr dostu Frankien Bobyonu 
Ankaraya gönderdi. Hariciye Vekili Yusuf Kemal ile 

-konuşmalara - başladı. Moraşal Fevzi: Çakmak t .  mü- 
zakereleri takip "ediyordu. Franklen Buyypn, işi bi­
raz gevşek tutuyor. Yunanlıların sakorya üzerine yü. i؛ 

 - rümelerinin kendisi için yeni muvaffakiyet hazırla• .■ ١٠؛
؛ ؛1 ؛٠  ' -yacağını umuyordu. Sakaryada Türk ordusu zafere 

kavuştuktan sonra Franklen Buyyon biraz düşün­
meğe başladı. Bir aralık Atatürk işe el koydu. Frank­
len Buyon ile görüştü:

«İstiklâl tam, bizim bugün deruhte ettiğimiz 
vazifenin ruhu aslîsidir. Bu vazife bütün millete-ve 
tarihe kavşı deruhte edilmiştir

İstiklâli tam, denildiği zaman bittabi siyasî 
malî, İktisadî, adlî askerî, harsî vesair... Her hu - 
susta istiklâli tam ve serbestîi tam demektir.

20 Teşrinevvel 1921 de tam bir anlaşma oldu. 
Ankora itilâfnamesi imzalandı.

Birinci maddesinde Fransa ile Türkiye arasın­
da hali harbin sona erdiği bildiriliyor. Diğer madde ­
lerde Çukurovanın Fransız askerleri tarafından tah- î 
üyesi ve Fransızlarda kalan İskenderun mıntakası. 
nın hususî bir idareye tabi tutulacağı ve bu mınta- 
nm Türk ırkından olan sekenesinin harslarının inkişa­
fına mümanaat edilmiyeceği ve o mıntakada Türk i 
lisanının mahiyeti resmiyeyi haiz olacağı taahhüt ; 
olunuyordu. j

Franklen Buyyon Türk hükümetine yazdıç' bir ] 
mektupto d a:

«Türk ekseriyetinin sakin bulunduğu arozi " 

Türk ırkından olan memurlar tarafından idare edi­
lecektir. Türk kültürünün inkişafı için her türlü tes. 
hilâtı haiz mektepler tesis edilecektir. Bu sistem ؟؛ 
Antakya arazisine ve eski Adana vilâyetinin hudu - 
dunun Cenubunda kalan yerlerine dahi tatbik edi . ¡؛ 
lecektir.» |

Hariciye vekili Yusuf Kemal ,İskenderun ve An- I 
takya sekenesine Türk bayrağını ihtiva eden hususî ! 
bir bayrak kullanmak hakkının verilmesi lâzım oldu. 1 
ğunu söylemiş ve Franklen Buyyon da kobul ederek ! 
hükümeti nezdinde bu husus için çalışacoğmı vaat I 
etmiştir. Yine Franklen Buyyon, Iskenderunda Tür- ؛ 
kiye için serbest bir liman mıntakası tahsis edilme. I  
sini Pariste müdafa edeceğini ve Antakya ahalisi ؛| 
için bir umumî af emirnamesi neşrini iltizam edece- 'j 
ğin de vaat etmşiti.

- Aradan yıllar geçti. Hatay bir muhtar idareye | 
kavuşamadı.. Zulüm ve işkence Türk ruhu ve benliği j 
üzerinde denendi. !

1936 yılı yazında Fransa Süriye ile: bir onlaş. |
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çocuklarımızın maddî ve manevî sıhhat ve temiz­
liklerini görmek bir aile şiiri değil midir? Ev ida­
resinde ea esas’ı ka.de erkeğe kendi evini baş ١• 
kalarınkinden daha sevimli göstermeği temin et­
mektir. Şu halde hakikî meziyetlere pek ehem­
miyetsiz şeyler katan haddi zatinde esaslı kıy ٠ 
meti olmayan intizam ve süsü başkalanmn hu­
zur ve saadeti üzerinde gösterdiği tesirden dola­
yı büyük bir ehemmiyeti haizdir. İnsana evini 
şirin ve süslü gösteren kıymeti yüksek lüks eş­
ya değildir. Kadın zevkli olursa dört sandalye 
bir tahta masa ve bun’arın üzerine kendi ruhu­
nun inceliklerini aksettiren işlenmiş bir kaç par­
ça eşyayı serpiştirmekle ruha neşe ve sevinç ve­
ren insanı cezbeden bir hale pek kolaylıkla ge­
tirebiliyor.

NEŞE:
Sonra kadın evinm neşe menbaı olmalıdır. 

Bütçesi zengin olduğu için lüks eşya ile tanzim 
edilmiş bazı evlerin içinde ruha kasvet ve keder 
veren manevî rüzgârlar eser. Bir evin iyi tanzim 
edilip süslenmesi kâfi değildir. Orada ruha neşe 
ve sevinç veren manevî rüzgâılar yaratmak lâ - 
zımd.r. Kadın evinin cazibesi, neşe menbaı ol - 
malıdır.

Kadın, kocasının yalnız yiyip içmesini ve 
giyinmesini temin etmekle değil ona fikir arka­
daşlığı yapmakla da mükel eftir. Kadmın koca­
sına fik؛r arkadaşlığı yapabilmesi için okumuş 
olması lâzımdır Ev mahremiyeti sır saklamaz, 
her iki taraf n hata ve noksanlarını ifşa eder. Ta- 
blatleri yumuşatıp birbirlerine yaklaştıran, bir 
kavgayı yatıştıran veya önleyen, biri af di’emek 
icabmdan, diğerini affetmek s’kıntısmdan kurta­
ran şerik basittir. Beraber d'nlenen bir musiki 
parçası, bir arada okunan kitap hakkında yapı­
lan konuşma, bütün bu ufak tefek şeyler kadm 
ve erkeği bir zaman için işlerin dağdağasmdan, 
aile endişelerinden, kurtarm.ş olur. Kadm oku­
muş olursa, kocasının işlerinden anlar ve onlarla 
alâkalamr. Lüzumunda irşat etmek, işlerinde o- 
nu teşci ve teşvik eylemek kadına aittir. Bilhas­
sa erkek işlerinde mania’ara uğradığı zamanlar­
dadır ki karısın.n a'âka ve sadakatine muhtaç o- 
lur. Erkek her zaman sabır ve tahammül kabili­
yetine malik değildir. Bazan uğradığı bir hak ٠ 
s’zlık yüzünden kâinatı altüst etmek ister. 
Buna mukabil kad١mn ilk andaki
teessürleri daha mübalâğalı olmakla bera -
ber hayatın ahenktar sahasma daha kolay ve da-

lan »aman benliklerine işlenmiş olan bu bilgi ve  
sevgi’eri çocuklarma aşılamaktan hiçbir kuvvet 
menedemiyecektir.

Tuucelinde adetleri her yıl artacak olan bu 
kızlar be'ki köylerine döndükleri zaman maddi 
vaziyetleri müsait olmadığı için buradaki konfo­
ru bulamıyacaklar, fakat hiç olmazsa temizlik 

k ın d a  edindikleri bilgilerle, maddi vaziyetin 
müsaadesi nisbetinde sahip olduğu e.yanm te - 
miz tutacak, öğrendiği dikiş ve yemek bilglslle 
iyi giyinip yemesini bilecek, hayatın, vaktin kıy­
metini anladığı için aUesinin sıhhat ve hayatım 
koruyacaktır.

Cümhuriyetin bölgesine getirdiği medeniyet 
eserlerini mahv ve imha etmeği değil, onları mu­
hafaza ve idame etmeği çocuklarma telkin ede­
cektir. İşte ancak bu sayede cümhuriyetin getir­
diği meden'yet, ufak bir sürtünme ile sıkıp kay­
bolan bir ya’d.z gibi kalmayacak, halk ruhunun 
en derin köşelerinde hiçbir kuvvetin süemiyece- 
ği derin eserler bırakacaktır.

.İşte, enstitü, akşam kursları ve okulumuzda­
ki mevcut hususi teşkilâtm yet.ştireceği hassa 
aldığı b-’lgi ve terbiye sayesinde, kendi varhğile 
vücut bulan ailenin işini zevk ve haz duyarak 
seve seve yapmağı bir vazife bilecektir. Evinin 
haricî işlerile meşgul olan günlük hayatını bin 
bir teferruatı arasmda bunalan erkek, evinin da­
hilî işlerini yapamaz. Her fert diğerine tevdi ede­
mediği bir vazifeyi bizzat kendi yapmakla mü - 
kelleftir.

TERTİP VE İNTİZAM:
KnılîiiTn tertip ve intizamlı olması da bîr 

fazilettir.
İntizam ve tertip bizzat saadet değil, fakat 

saadetin bir cüz’ü bizzat akıl ve idrak değil, fa­
kat akıl ve idrakin şartlarından biridir. Çünkü 
evdeki intizam, duyuşta ve düşünüşteki intizam­
la doğar. İntizam iç'nde olan bir ai١e dirlik dü ٠ 
zcnl.k içinde yaşayabiliyor. Ailede dirlik ve dü­
zenlik cemiyette dirlik ve düzenlik demektir. 
Şüphesiz cemiyetteki kanşıklddann kökü ai-e - 
deki karş.hklardır. Lükse kapılmadan büyük 
masraflara kat’anmadan zevk ve hayatı okşaya­
cak bir tarzda evi tanzim etmek de büyük bir 
maharettir. Evin de kendine göre bir zerafeti, gü­
zelliği, şiiri vardır. Şiir hayalperestleyimizin de­
dikleri gibi ne bizden uzak ne de bizden yüksek­
tir. Her yerde ve b'lhassa en sade şeylerdedir. 
Zevkle tanzim edilmiş bir sofrada yemek yemek

lî. ve îçthnaî terbiyenin ailed.e başladığı, annenin 
bu sahada en 'büyük rolü oynadığını bilen bü - 
yüyklerimiz şark bölgesindeki kaduu da ihmal et- 
medi. Bu bölgedeki, yarınm annelerini hususi bir 
ihtimam altında yetiştirmek çok faydah olaca - 
ğmı düşünen saym generalimiz bu yll açılan ens- 
ütümüzde surf Tunceli, kızlannı yetiştinnek üze- 
re bir teşkilâtın y .ıln ıasın ı Kültür Bakanlığma 
teklif etmişlerdi. Kültür Bakanlığı sayın genera- 
limizin bu çok yerinde olan teklifini derhal kabul 
ederek okulumuzda Tunc؟ li kızlarmı yetiştir - 
mek üzere yatıh bir bölümün açılmasma kmar 
vermiş ve açmıştır. Geldikleri ,'zaman okuyup 
yazma değil, millî 'dil"ile konuşmağı bilmeyen, 
§ark bölgesinin yarinki anneleri olacak bugünkü 
Tunceli kızlarımıza milli dil ile konuşma öğretîle- 
cek, duyuşlan ve yaşayışlarile Türk oldukları 
anlatılacaktır.

Onlan inkilâba, milli mefkUreye, memleke- 
te bağlı, şuurlu vatandaş ve bilgili ev kadim ola- 
rak yetiştird diten s o -  köylerine göndereceğiz. 
Bir buçuk, iki aylık tecrübem, bu husustaki ça- 
lışmalarımızm boşa gitmiyeceğine beni İnandırdı. 
Geldikleri zaman vahşi tevırlı olan bu çocuklarm 
gözlerinden etrafındakilere karşı duyduklan şüp- 
he. hiyanet, itimadsızlık duygularmm akisleri 
vardı. Bir buçuk ay içersinde kendderine göste- 
rilen alâka, şefkat ve sevgi sayesinde vahşi ta - 
Virlanndan eser kalmadı. Gözlerindeki şüphe, 
hiyanet ve itimadsızhk duygu’arınm akisleri ye< 
rine, sevgi, saygı ve hürmet duygularının pani- 
tları kaim oldu. Kabahat, muhasel» edilm edi. 
İçin itimad etpıeği öğrenmiyen, sevgi ve şefkat 
görmediği İçin savmam bilmeyen şark bölgesinin 
bazı yerlerindeki vatandaşlarımızda değü, altı 
yüz yıl onlan ihmal eden, sırf saraylarının isra- 
fı İçin istismar eden saltanat idaresindedir.

Ciimhuriyet şark böإgemئe medeniyeti 
sokmak İçin çok k٠sa'zamanda yaptıklarım salta- 
»at bir senede yapsaydı 3الإ yüz senede bu ülke- 
lerde pekâlâ ,garp kadar iÇrliyebilirdi. Bu çocuk- 
lara gösterilen şefkat ve liimayeyi, saltanat bun- 
larm ana ve baablanna göstermiş olsaydı çocuk- 
larmda kısa bir zamanda Uyandırılan sevgi ve 
saygıyı, ana ve babalannda da pekâlâ uyandm- 
labdir ve onlan kendisine bağhyabilirdi. Ne ,ya- 
Zik ki bunların hiçbirini yapmadı, iki yıl İçinde 
Türklüğünü duymuş, cüınhuriyetin saltanat gibi 
onlan ,ihmal'değil himaye ettiğini anlamış, milli 
dilini öğrenmiş olan Tunceli kıdan, anne olduk-

Enstitüler, açmış olduktan hususi dördüncü 
sımflarüe orta okul mezunu olan kız çocuklara, 
hayata intibak ettirecek, kabliyet ve bilgi kazan- 
dirmakla memleket iç i . kıymet ve rolü büyük 
olan bir vazifeyi de üzerine almış bulunuyor.

Enstitülerde, muhtelif sebeplerle, tahsil ça­
ğını geçirmiş genç kız ve aile kadmlanmızm de­
vam ettiği akşam kurs'arı vardır.

Kurslarda kayıtlı bulunan talebe, nakış, ça- 
maşır, şapka, çiçek ev’daresi, pasta, yemek pişir­
me ve dikiş gibi bütün derslerin hepsine birden 
devam etmeğe mecbur değildir. Vaktin müsaa­
desi nisbetinde bir veya bütün derslere veya ka­
biliyet ve ihtiyacmın fazla ciduğu bir veya bir 
kaç dersi seçip onlara girebilir..

Bir taraftan orla tahsU veren, bir dikiş ve­
ya şapka atelyesi açarak, serbest çalışmak im - 
kânlannı hazırlayan, diğer taraftan bir ev kadı- 
nma lâzım olan ütü, çamaşır, çocuk bakımı, evi• 
daresi, nakış, dikiş, yemek pişirmeği öğreten ens­
titülerle akşam kurslarına açılan yerlerde tah - 
minin çok fevkinde rağbet vardır. Yaln.z Tun­
celi kızlarına mahsus olmak üzere bu yıl açılan 
Elazığ enstitüsünde diğerlerinde olmıyan yeni 
bir teşkilât daha vardır.

Saltanat, yıllarca bakımsız bıraktığî yalnız 
saray için istismar ettiği Şark vUâyetlerimizde- 
ki vatandaşlarımıza nüfuzunu korku ile tanıt - 
mak istedi. Ruh ondan kaçar, kalp isyan etmek 
için yamp tutuşurken vücudün itaatini temin et­
mek neye yarar?

Saltanat yıllarca şarktan asker, vergi istedi 
ve aldı. Fakat buna mukabil ona hiçbir şey ver­
medi. Hakaret ve istihkar ettiği insanlardan hak­
kı olmadan savgı ve hürmet bekledi. Maddi ve 
manevi açlık içersinde yuvarlanan halk, kam ım  
doyurmak hakkmı istemek için harekete geçin - 
çe asî diye öldürüldü.

İşte çümhuriyet devrinin şark bölgemizde 
olan şeyh Sait ve Seyit R؛za hareketleri, saltana­
tın ihmal ve istibdadının bize devrettiği aeı mi­
raslardır.

Mefkûresi, ülkesinin en ücra köşesindeki 
ferdini, Türk milletini saadet ve refaha kavuş - 
turmak, onu Avrupa medeniyeti ile.başbaşa yü­
rütmekte olan çümhuriyet, şarkı ihmal edemezdi 
ve etmedi. Oraya medeniyetin yayıklaşma hizmet 
eden en mühim vasıtalardan biri olan demiryo­
lunu getirdi. Halkm kamım doyurmak için ona 
çalışma, saha imkân ve vasıtalarım hazırladı. Mil­
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nılarını bu hale getirmeğe kendilerinin sebep ol. 
duklannm ne yazık ki farkında bile olmazlar.

KONUŞMADA NEZAKET:
Ebeveyn bilhassa çocuklarmm yamndaki ko- 

nuşmalarma çok dikkat etmelidir. Maalesef bir 
çok aileler buna hiç dikkat etmezler. Hatta kav­
ga yaparak babamzm nasıl bir adam olduğunu 
görüyor musunuz, anamzm nasıl bir kadm oldu­
ğuna bakmız.. gibi çirkin ve iğrenç sözlere bu 
genç dimağları muhatap tutarlar. Sonra on pa­
ralık fazla menfaat temin etmek, memuriyetle­
rini bir derece yüseltmek için çevirdikleri fırıl­
dak ve kuracakları tuzaklara dair sözleri çocuk­
larmm yanmda çekinmeden, irkilmeden sarfe - 
derler. İşte manevî havası hamızı karbonla ze - 
hirlenmiş bu aile muhitinlermde 15 - 20 sene 
çalkanan, bocalayan çocuklarm manen yükselip 
göklerde uçmadıklarına hayret etmemelidir.

TEMİZ OLMAK:
Çocuklarma temiz olun diyen analar, kirli el 

yüz, çamaşır ve elbiselerle çocuklarmm yanında 
dolaşırlar. Ceza ve tekdirle çocuklara itaat ve 
hürmet telkin edilemez. Onların yanmda o su­
retle hareket etmeli ki çocuklar büyüklerinin 
meziyetlerini bizzat görerek onlar gibi olmağa 
çalışsınlar. Her biri farkında olmayarak ahnmış 
birer ders mahiyetinde olan bu her günkü konuş­
ma ve hareketlerle genç çocuklarm zihnine pro- 
ğram dahilinde verilen derslerden daha çok ve 
daha doğru fikirler yerleştirmek mümkündür. 
Çocuklar esasen hissettirilmeden öğretilen bil­
gilere daha çabuk inanır ve tatbikatım etrafm - 
dakilerin hayatmda, harekâtmda gördüğü şey­
leri daha çabuk öğrenir.

ÇOCUKLA ALÂKA:
Kadm çocuğUe pek yakmdan alâkalanma- 

hdır. Bazı aile kadmlan çocuklarile yüz göz ol­
maktan korkar, sanki bütün vazifesi onları ye­
dirip giydirmekten ibaretmiş gibi çocukların iç 
yüzile hiç alâkadar olmaz. Kadm, çocuklarmm 
duygularile, düşüncelerde hülâsa bütün iç yüzile 
alâkadar olmazsa tamamen aldanmış olur. Ana 

 -evlâdmm iç yüzünü dünyanın bütün filozoflarm ؛
dan daha iyi tamr ve hiçbir ders onun İlâhi şef­
katinin yerini tutamaz. Çocuk serbest bırakıhrsa 
g^zli düşüncelerini anasma açar ve olduğu gibi 
görünür.

-
mühimdir. Yalnız bir ev kadınmm da; hizmetçi­
liğin, muhtelif kimselere hizmet etmenin kolay 
bir iş olmadığım kabul etmesi lâzımdır. Ev ha - 
m m lanna göre hizmetçilerin iyi tarafları hiçbir 
memnuniyet duygusu hissetmeksizin ktirdat o - 
liman bir borç, kötü tarafları da aleyhimizde o - 
lan bir hesap açığıdır. Bir açık ki hizmetçinin bir 
düzüye azarlanmasma hak ve salâhiyet bahşeder. 
Hizmetçiye itimat telkin ederek iyi muameleler­
de bulunarak biraz da müsamahakâr davrana - 
rak eve bağlamak, mülâyim fakat ciddî tavırlarla 
saygı ve sadakatini temin etmek evin hanımma 
aittir. Kadm bu tarzda hareket etmekle evinin 
sükûnuna, kocasmm huzuruna, çocuklarmm if­
fet ve istirahatlerine tesir edecek mühim bir iş 
yapmış olur.

SHfflAT:
Ev kadıniTun bir de analık bakımmdan dik­

kat edeceği mühim noktalar vardır. Ana, her - 
şeyden evvel çocuklarmm maddi ve manevi sıh- 
hatUe alâkadar olmalıdır. Sırtlan kambur, ba . 
caklan ince, kollan zayıf ve yüzleri ziyadan 
mahrum nebatlar gibi solgun benizli anormal in­
sanlar yetiştirmemelidir. Kadm, sağlam ruhun 
sağlam vücutte bulunacağını bilmeli ve sonra 
kadm bütün hareketlerile çocuğuna nümune ol­
malıdır. Terbiye iyi misallere, temiz göreneklere 
muhtaçtır. Terbiye göreneksiz olursa pek az mü­
essir olur. İhtar, nasihat, tehdit, hülâsa herşey 
göreneklere mutlak bir kudrete malik olan nü­
fuzuna karşı mağlûp olmaya mahkûmdur. Ço - 
cuklanna yalan söyleme, hile yapma, bu hareket 
iyi değildir, nefreti muciptir diyen bazı ana ve 
babalar birbirlerini aldatır, çocuklanm ve baş­
kalarım aldatırlar. Hiç kimseyi incitmeyiniz, ne­
zaketli Ve terbiyeli olunuz diyen ebeveyn bizzat 
kendileri bu kaideye itaat etmezler. Çocuklar 
bunun çabuk farkına varır. Ana ve babalarmm 
fena, nefreti muciptir, diye gösterdikleri şeyleri 
nasıl alup ta bizzat işlediklerini anlıyamazlar, 
hayret ederler. Nihayet onlarda şöyle bir kanaat 
hâsıl olur. Ana ve babalar bir türlü söyler, baş. 
ka türlü hareket ederler. İşte bu yüzden çocuk­
ların büyüklerinin sözlerine karşı olan temiz ve 
saf inançları kaybolıu. Bunu yapmayımz, şunu 
yapmız gibi nasihatlere kulak asmamağa başlar­
lar. Sonra aileler çocuklarmm çok küçük olma- 
sma kendilerine itaat etmediklerinden asî ve dik 
başh olduklarmdan şikâyet ederler. Halbuki yav-

dmm hakaret ve fena muamelelere kadar her şe­
ye tahammül etmesi lâzımgelmez. Yükü taşınâ- 
nuyacak derecede ağırlaştıktan sonra erkekten 
ayrılan kadmı ne kanun, ne de ahlâki kaideler 
muahaze edebilir. O zaman mesuliyet bunu za­
rurî kılan tarafa yüklenir. Enstitüye gelen genç 
kızlar, aile hayatımn icap ettirdiği bu büyük ve 
ağır vazifeleri yapabilecek kabiliyetleri kazan - 
diktan sonra mezun olur. Onlar dikiş dikmek, 
şapka yapmak, yemek pişirmek zevkini mektep 
sıralarmda almış, evidaresi dersinde evini tan - 
zim edip süslemesini, kocasmm kazandığı parayı 
nasıl sarfedeceğini öğrenmiştir. Aldığı orta tah  ̂
sil erkeğin işlerinden anlamak, ona fikir arka - 
daşlığı yapmak, onu teselli ve teşci etmek kabi­
liyetini kendisine vermiştir.

Ev kadımnm dikkat edeceği en mühim nok­
talardan biri de hizmetçi kıillanmaktır. Hizmet­
çi kullanmanın iki mühjm. esası vardır: İntihap 
ve idare.. Hizmetçileri sadakat ye istikametleri­
ne, bilhassa şeref ve iffetlerine güvenebileceği­
miz kimseler arasmdan seçmek lâzımdır. Mama­
fih ev kadını sevk ve idare sanatine malik değil­
se intihapta isabet etmek veya iyisine rasgelmek 
kâfi değildir. Hizmetçiyi bir taraftan murakabe 
etmek, diğer taraftan ona itimat etmek lâzımdır. 
Kadın birincisi yani murakabeyi ihmal ederse 
aldanabilir. Yalnız murakabeyi hakkile yapabil­
mesi için kadmın bütün ev işlerinden anlaması 
lâzımdır. Aksi takdirde lüzumsuz ve saçma iti­
razlar, haksız azarlarla hizmetçinin çalışma cesa­
retini kırmış olur. Görüyorsunuz ki hizmetçinin 
sevk ve idaresinde de kadının bilgisine lüzum 
vardır. Aile bütçesini elinde tutan kadm, gün - 
lük yemek ve diğer masraf listelerini tertip ve 
tanzim ederken, bunların pahalı şeylerden olma- 
sma değil gıda ve kalori itibarile kıymeti olma- 
sma dikkat etmelidir. Maalesef bugün bir çok 
ailelerimizde yemekler gelişi güzel pişiriliyor. 
Ancak kadının bilgiye dayanan bu sıkı murakabe 
ve kontrolü altında hizmetçiler kötü maksatlarî- 
m tatbik imkânmı bulamazlar. Vakıa hizmetçi­
ler büyük suiistimaller yapamazlar, fakat bu u- 
fak tefek sadajkatsizliklerin de mutavazı ve sıkı 
bir idareye muhtaç olan bütçeleri şiddetle sarsa­
cak yekûnlara varacağı muhakkaktır. Sonra hiz­
metçilerin çocuklarla olan temasları da bir aile­
de üzerinde çok titiz davranılması lâzım gelen 
bir noktadır. Görüyoruz ki hizmetçiler gerek 
para bakımından, gerek çocuklarla olan teklif- 
sizlîklerî bakımından' ihmal edilmiyecek ■kadar

ha çabuk avdet eder. Sırf kocasmm, ailesinin sa- 
a.deti İçin sabir ve tahammül kabiliyetini daha 
evvel kazanır. Kocasmı, manevi iztiraplarını, ru- 
hî azaplarım susturacak müessir sözlerle teselli 
etmeğe çalışır ve muvaffak olur. Okumuş,, bilgi- 
li-kadın bu- şekildeki hareketile kocasmm ve yu- 
vasımn varlığına kıyacak felâketleri önlemiş ha- 
yat arkadaşının ve yuvasının şeref ve haysiyeti- 
ni kurtarmış olur. Kadm, varlık ve azemetin na- 
S.1İ-ışıldadığını salonların parlak boş ihtişamların- 
da. değil, -felâket ve iztirap zamanlannda. göster- 
melidir. Bazı erkeklerin umumi hayatta nice ha- 
tali- hareketleri görülmüştür. Bunların sebep ve 
saiki araştırıldığı zaman, ekseriya şeref ve hay- 
siyetteki yükseklikten ziyade, makam ve .mevki- 
deki büyüklüğe ^k.ıymet veren şeref bahşeden fa- 
afiyetlere para kazandıran faaliyetleri tercih eden 
calıil kadın olduğu anlaşılır. Kadm okupıuş bil- 
gili- olursa kocasmm ve ailesinin felâket zaman- 
larmda namusunu v a r lığ ı  kurtarabilir. Aksi 
takdirde -kendi muvakkat zevkleri İçin bir lâhza 
düşünmeden Ve titremeden kocasmm ve ailesi- 
nin hayatini mahvedebilir.

Kadının okumuş olması, ona ailesinin var- 
lığına kıyacak onu yokluğa sürükleyecek felâ - 
ketleri önlemek kabiliyeti kazandırmış olur.

Kadın yalnız çalışma hayatmda herhangi 
bir- yolsuzluktan dolayı fenalık yapacak olan er- 
keği-teselli etmez, harî'CÎ hiçbir sebep olmaksı- 
zın kendi arzuSile karışık hareketlere girişen ve 
bu hareketlerile ailesinin huzurunu kaybettiren, 
yolunu sapıtan erkeği de tabiatin ve sevginin 
kendine bahşettiği .müessir sfiâhlarla yeniden 
zabt ve fetedebilir. Bazı naZariyeciler kadına, er- 
ke^n haksızlıklarına miisavi haksızlıklarla mu- 
kabele etmek hakkim bahşeder. Bu nazariye ka- 
dar felâket getirici hiçbir şey tasavvur olunamaz. 
Sadakatsizliğin her iki taraf İçin ayni neticeler 
tevlit edemiyeceğini söylemeğe fiizum yoktur. 
Bundan başka hareketile mücadeleye girişen ka- 
din İçin şüphesiz en müşkil nokta ona daima 
borçlu olduğu tam Ve sıkı hürmetle yaptığı fe- 
nahklardan-dolayı duyduğu nefreti uzlaştırmak- 
tir. Aile kudsiyetini anlayan, şeref ve namusu 
her şeyin üstünde tutan kadm kocasmı yola ge-- 
tirmek hususundaki bütün ümitler tükenmedik- 
çe mücadele -sahasından çekilmemelidir. Ve ka- 
dinin bu husustaki faaliyetinin saiki muvaffaki- 
yet hırsı, değü ancak vazife duygusu olmalıdır. 
V e-د أ ا .ilerde, kocasımn tepesine -çıkmak -İçin 
bir fırsat vesilesi ittihaz etmemelidir. Yalnız ka-
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ve fikirlerin çıraklık devresi aile ocağında geççi 
Bu devreden hakkile istifade edemeyen bir kim­
senin büyüdükten sonra vatanı için heyecan duy. 
ması, millî gururu benimsemesi pek de mümkün 
değildir.

Tabiatin kanunlarını sırf kendi evlâtlarının 
batın için değiştirmeyeceğini, tabiatin, çocuğu­
nu kendi gibi severek okşayarak her türlü felâ­
ketlerden koruycomayacağını, evlâtlannın daima 
güllerle, çiçeklerle bezenmiş yollardan geçece­
ğini, bazan bir kaya, bir tiken, bir uçurumun yo­
lunun üzerinde bulunacağını evlâdına bütün ha­
yatında rehberlik edecek, onu bir sürü engeller­
den koruyacak yardımcıların bulunmayacağmı 
cahil olduğu için bilmeyen ana, ağlar. Yavrusu­
nun mektebe gidip iztirap çekmesine, yorulma­
sına tahammül edemez, onu evde tutmağı düşü­
nür. Ve erkeğinin bütün muhalefetine rağmen 
ekseriya muvaffak olur. Saltanat kadmı cahil bı­
raktığı için gençlik, millî heyecan ve gururdan 
mahrum, bilgilerden bihaber olarak yetişiyordu. 
İste bu yüzden saltanatla son zamanlarmdaki 
harsımız da havasız bir mahzende yetişen çiçek 
gibi zayıf ve solgundu. Yine çok yakın tarihî vak­
alar, medeniyet yolunda geri kalmış cemiyetle­
rin nufusu çok, toprakları geniş bile olsa mede­
nî milletlerin boyunduruğu altına girmeğe mah­
kûm olduklarını bize gösteriyor. Petronun dedi­
ği gibi bir millet, ne zaman kendi büyük komşu­
larından daha yüksek bir medeniyete sahip o - 
lursa ancak o zaman tehlike onun için bertaraf 
edilmiş olur. İyi mayanın, hamuru kabarttığı gi­
bi , ailenin de bir milleti fikren, ahlâkan yüksel­
teceğine kani olan genç cümhuriyetimizin bü­
yükleri ailenin en mühim uzvu olan kadına lâ­
yık olduğu hak ve mevkii kanunlarile verdi. Bu­
gün her sahada çalışıp erkek kadar muvaffak o- 
lan kadınlarımız var. Yalnız kadın mecbur ol - 
madıkça veya ihtiyaç görülmedikçe iş hayatma 
dahp ailesinin işini ve çocuklarımn terbiyesini 
ne olduğu belirsiz mürebbiyelerin eline bırakma­
malıdır. Bu şerait altında yetişen çocuklar, ce­
miyet hayatma hodbin, gasıp ve tufeyli olarak 
atılır. Hayatın hikmetini bu tufeylîlikte ararlar. 
Böyle zayıf insan yetiştirmek bizim idealimiz de­
ğildir. Böyle bir insan bizim genç Türkiyemiz 
için bir nümune bir mefkûre olamaz. Bize Türk 
milletini iiktisaden, fikren, ahlâkan yükseltecek 
mevkide muvaffak ve faydalı olabilir. Yalnız bir 
kişi olarak kalır. Fakat evine dönerse kendinin

onu yaktı ve harekete getirdi ve bugünkü tam 
ve mutlak istiklâle kavuşturdu.

Şu halde kadın iyi olursa aile, ailelerin iyi 
olması bir cemiyet ve milletin seviyesini yüksel­
tiyor. Seviyesi yüksek milletler büyük adam ve 
kahramanlara malik olabiliyorlar.

MEKTEBİN İSTİNATGÂHI AİLE:
Usul, çalışma, hak, gayret ve merdlik öğre- 

ten,bütün hayatı müddetince çocuğa faydası do­
kunacak bilgiler veren, büyük ve yüksek
faziletleri çocuğun ruhuna işliyen mektep 
aileler, sert ve barbardır. Ailesiz mektep 
kudretsiz ve tesirsizdir. Mektebin istinadgâ. 
hı ailedir. Aileye istinad etmiyen mektep en bü­
yük nüfuz vasıtasından mahrumdur. Aile olma­
dan çocuğa yapılacak mükâfat ve mücazatların 
büyük bir tesiri yoktur. Çünkü mektep korkusu­
nun bir haddi vardır. Sonra hiç ümidi olmayan 
bir çocuk ne ile korkutulabilir. Utanmanın da 
hududu vardır. Çocuk öğretmen ve arkadaşla­
rının karşısında kızarmağa çabuk alışır. Fakat 
ana - babanın karşısında kızarması için ahlâkı­
nın tamamen bozulmuş olması lâzımdır. Okumuş 
hatta mevki sahibi olmuş kimsçlere bile, neza - 
kete sığmayan bir bereket yaptıkları zaman aile 
terbiyesi noksandır diyoruz. Bu bize gayet açık 
olarak gösteriyor ki mektep- aileye istinad et - 
meden her cepheden mükemmel adam yetiştire­
miyor. Halbuki en iyi cemiyetin, her cepheden 
mükemmel fertleri çok miktarda sinesinde top­
layan bir cemiyet olduğuna şüphe yoktur. Fert­
lerin kendiliğinden düzelmesi imkânsız olmasa 
bile pek müşküldür. Çünkü yalnız başına yaşa­
yan ve şemi kemaline hiç ehemmiyet vermeyen 
bir insan aile hayatına karıştıktan sonra analık, 
babalık, evlâtlık vazifelerinin sevkile salâh ve 
kemal kazanmağa çalışıyor. İyiliğin de fenalık 
gibi fertler arasında çabuk yayıldığını biliyoruz. 
Aile ahlâkının yükselmesile umumî ahlâkın da 
yükseleceğine kaniiz. Aile ruhile beslenecek bir 
cemiyette sevgi, saygı, temiz duygu ve düşünce­
nin çok kuvvetli olacağına inanmak lâzımdır. 
Eski Türk cemiyetlerinde erkeğile akmlara işti­
rak etmiş, kanun imzalamış. Vatan heyecanını 
duymuş olan kadın evlâdına ayni sevgi ve heye- 
cam aşılamıştı. Saltanat idaresi tarafından, bi - 
!inmeyen sebeplerle çalışma sahasından uzak - 
!aştırılan, kabiliyetleri duvarlar arasında boğu­
lan Türk kadım, vatan heyecanını duymadığı i- 
çin bü yüksek ve kutsî hisleri evlâdına aşılaya- 
maz olmuştu. Halbuki bu gibi yüksek heyecan

؛

muşlar hakikî münevver sayılamaz. Pek yakm 
tarihi vakalar bir millet vg cemiyetin varlığım 
muhafaza edebilmesi Ue dünya medeniyetile baş- 
başâ yürümek mcburiyetinde olduğunu bize gös­
termiştir. Bütün analar çocuklarmm sıhhat ve 
fikri inkişaflarile bihakkin meşgul olurlarsa, ar­
kasında halkın selâmeti ve sayin hürriyeti temin 
edilen fedakâr ve feragatkâr ordumuza sıhhatli 
ve bilgili kahramanlar, idare makinesine değerli 
elemanlar bulabiliriz. Eskidenberi, her millet 
lâyık olduğu idareye ve idare adamlarma malik 
olur, deniliyor. Bir millet idare makinesinin ba- 
şına ya büyük ve yahut ehemmiyetsiz kimseleri 
getirir. Bımlardan birinin iş başına gelmesi mil­
letin manevî seviyesine ve haline tabidir. Ana­
ların, çocuklarmm sıhhat ve fikrî inkişafmı ih­
mal etmesi, milletin ve bilvesile ordu ile idarenin 
bozulması gibi korkunç neticeler doğurabilir. 
İdare adamları iyi veya fena, kahraman veya za­
lim. Onlar kendi milletlerinin birer makesi, millî 
ruhun birer kopyesidir. Büyük adam ve kahra­
man Tolstoi ve Narlaym dedikleri gibi bir şim­
şektir. O şimşeği husule getiren milletin kendi­
sidir. Ne zaman bir veya bir çok bulutlar elek­
trik ile işbaa gelirse şimşek kendiliğinden hâsıl 
olur. Eğer bulutlarda elektrik yoksa hiçbir kuv­
vet şimşek husule getiremez. Bulutlar ratıp bir 
buhar halinde toplanır, milletler de böyledir. E- 
ğer bir millet azamet ve kahramanlık ananeleri­
ni havi ise ondan şimşek doğar, millet arasmdan 
kahramanlar çıkar. Eğer millek kütlesi soğuk ve 
ratıp bir buhar yığmmdan ibaretse ondan hiçbir 
kuvvet şimşek çıkaramaz. Grigori Petrof mille­
tin kahraman ve büyüklerini muayyen bir saha­
ya dağılmış güneşin ziyalarım bir noktada tek­
sif eden adeseye benzetiyor. Güneşin binlerce 
şuamnm bir yere toplanmasından parlak bir nok­
ta hâsıl olur. İşte bu kuvvetli nokta odun, kâğıt, 
gibi şeyleri yakar, taşı, demiri kızdırır. Fakat 
hava bulutlu olup güneşin şualarmdan mahrum 
kalırsa o zaman hiçbir ademese bir kar daneci- 
ğini eritmeğe bir su damlacığmı ısıtmağa mukte­
dir olamaz. Milletin her büyük adam ve kahra­
manı da bir adese gibidir. O kendi şahsmda mil­
letin iyi kuvvetlerini ve meziyetlerini toplar. Bu­
nunla milyonlarca halkın ruhunu tutuşturur. 
Çok yakm tarihimizde bunun en canlı ve kuv - 
vetli misalini gördük. Büyük bir kahraman ve 
şimşek olan ATATÜRK, Büyük Harpten so n ra  

.istik lal aşkile yanan Türk milletine aldığı ateşle

Çocuk terbiyesinde serbest bir meslek ma­
kul olabilir. Doğru ve makul olmayan cihet ser­
bestliğin hüküm verip karar alacak derecede 
geniş tutulmasıdır. Çocuk kendisine faydalı o - 
lan şeyler hakkında anasının daha doğrusu dü­
şüneceğine kani olmalıdır. Çocukta böyle bir ka­
naat uyandırmak da şüphesiz ananın onunla o- 
lan alâkasıdır. Böyle bir alâka karşısında çocuk 
müsaade ve yasaklan ayni sükûnetle karşılaya­
bilir. Çocuk henüz tecrübesizdir. Uygun olan 
şeylerle olmayan şeyleri ayırt edemez. Bunları 
ayırt edebilmek tecrübnin mahsulüdür. Tecrü - 
beli olmak için de hayatın içinde yuvarlanmış gö­
rüp geçirmiş olmak lâzımdır. Çocuğun ic yüzü­
nün karanlıklarında beslenen fena bir duygu 
gittikçe kök salar ve sertleşir. Çocuk yavaş ya­
vaş ona okadar alışır ki bu fena duyguyu ma­
sum görmeğe başlar. Bu duygu evvelâ bir itiyat 
olur, sonra bir ihtiras ve daha sonra bir hastalık 
haline gelir. İyi duygular ise çekinmeden ifade e- 
dilmekte tekamül ederler. Vesırf söylenmiş olma­
ları sayesinde kuvvetlenir ve kökleşirler. Ev ka­
dım, ana çocuğile, onun iç yüzile yakm alâkadar 
olursa fena duygularım ihtiras haline gelmeden 
öldürülebilir. İyi duygularmı da teşvik daha çok 
tekâmül ettüebilir. Ananın bu yakm alâkası ço­
cuğu menfi ruhlu kötü bir insan olmaktan kur­
tarır, ailesine ve cemiyete faydalı bir insan ya­
pabilir.

TAHSİL ETTİRMEK:
Sonra bir ana çocuğunun dimağını ve ruhu­

nu işlemekle de mükelleftir. Bazı aileler çocuk­
larını iyi besler ve iyi giydirirler. Fakat onların 
dimağmı ve ruhunu işlenmiş bir tarla gibi kendi 
haline bırakırlar. Böyle bir dimağ ve ruhta ısır­
ganlarla tikenler yetişir. Ana ve babaların ço­
cuklarmm dimağını, kalbini işlememesi akla ve 
vicdana muvafık değildir. Hatta böyle bir ihmal 
ahlâksızlıktır, cinayettir. Çünkü çocukların iyi 
terbiye görüp görmemesi yalnız aileye taallûk 
eden bir mesele değildir. Ayni zamanda cemivet 
ve devleti de alâkadar eden bir meseledir. Yal­
nız ana ve babalar çocuklarım iyi tahsil gördük­
ten sonra yüksek bir maaşa kavuşmak ve akşam­
lan kahvehanelerde iskambil ve tavla masasının 
başında oturup eğlenmeleri için değil milK zekâ­
yı inkişaf ettirmek, millî iradeyi millî vîcdam u- 
yandırmak için okutmalı ve bunu çocuklanna 
telkin etmelidir. Aksi şekilde hareket eden oku- 
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n Hhtiyaei
HASAN F. ERGİNOL

Ortaokul Türkçe ■Öğretmeni

tiyanlığın eski saf |ekline dönmesini müdafaa eden 
ve nihayet kancık Floransa’lılar tarafından taşlana­
rak ölen coşkun papas Savanarol, muvaffak olmamak, 
la beraber, kendisini gaye uğrunda feda etmiş olan 
Simavneli Bedreddin ve arkadaşları, Fransızların 
« Meleküssiyane» si jan Dark, taşıdıkları fikrî ka- 
naat için engizisyonca ateşte yakılan filozof Bruno, 
Pomponas, Serve ve yine ayni suç (!) için mensup 
olduğu Yahudi cemaatinden koğulan Spinoza, İlmî 
hakikatini hayatı mukabilinde de bir türlü feda ede- 
miyen Büyük Galile, büyük Fransız inkılâbının başa­
rıcılarından olduğu halde giyotin altında pek mert 
ve kahramanca ölen Danton, büyük hürriyet kahra­
manımız Namık Kemal ve sadece inandığı fikirden 
aldığı kuvvet ve ateşle bütün bir cemiyet nizamını 
altüst eden Lenin, nihayet milletinin istkiâli için aç 
kalan, karı kendisine yorgan yapan Atatürk,ümüz... 
Daha bilmediklerim ve bilip te ikinci derecede saya­
rak zikretmediklerim hesapta dahil değil...

Küçüğüm, bunlar karşısında sadece hayranlık 
pek alelâde bir duygu olmaz mı? Ve düşünelim ki, 
kafomızı aydınlatan bugünkü fikir ve ilim hamulesi, 
bizi manevî ve cismanî zencirlerden kurtararak, bu­
günkü hürriyet bunların eseri ve bize hissetmeği, a- 
cımayı, inanmayı ve lâzım geldiği zaman ıstırap çek­
meyi öğreten bunlar değil mi ? ,

Hayır küçüğüm, bunlar yalnız hayran olunacak 
birer insan değil « N içe» ağzıyla söyliyeyim, tapını­
lacak birer « insan üstünü » dür.

Ve ne yazık ki devrimiz; böyle insanlar yetiş­
tirmek hususunda gün getikçe cimrileşiyor ve biz, 
şüphe çamurları içinde yuvarlanıp, hatta inkâr ba­
tağına da batamayıp, her çeşit mevzuda imandan 
mahrum olarak zavallılaşıyor, ve göbeğimizle gö - 
bekaltımızı hayat gayesi tanımıya düşecek kadar a- 
şağılıklaşıyoruz.

Bu niçin böyle ? A h... Maamafih, belki bir gün, 
buna da cevap vermek irfanını kazanacak ve —  ka­
rınca kadarınca —  seni tenvir imkânını bulacağım.

HAŞAN F. ERGİNOL

Kaplumbağaya sormuşlar ; —  Ne­
reye gidiyorsun ? —  Kâbeye, demiş. 
—  Kâbeye mi ? Fakat sen oraya 
hiç bir zaman varamazsın. Kaplum­
bağa cevap vermiş : —  Ne ehem­
miyeti va r?  Varamasam bile yolun­
da bulunurum ya !...

Benim küçüğüm:
Son zamanlarda okuduğun bir ihtilâl tarihinden 

bahsediyor ve kahramanların nefis feragatine ve gaye 
imanına hayran oluyorsun.

Yalnız hayran mı oluyorsun ? Fakat küçüğüm, 
ben tapınıyorum.

Bir insan düşün ki, aşağılık, yukarılık bütün 
şahsî ve nefsî arzu ve ihtiraslarını hiçe sayıyor, ken­
disini, kendisinden dışarıda olan bir gayenin tahak­
kukuna vafkediyor. Yahut, kendinden geçiyor, nef­
sinden feragat ediyor ve kendisini hattâ mevzusuz, 
hattâ bazı hallerde hedefsiz imanına terkediyor.

Tarihin yüzlerce azizini düşün! Manastırların 
taş odalarına kapanmış fenafillâh olmayı bekliyen 
binlerce kesişi, tekkelerdeki hankahlarına çekilmiş 
çile dolduran on binlerce dervişi hotırla, yahut Ne - 
RON'un vahşî hayvanlara parçalatarak, gerdirip ya­
karak öldürdüğü sayısız Hıristiyan'ı mukaddes inkı­
lâp mefkuresi için Bastil zindanının karanlık ve ra­
tıp odalarında her gün benizleri biraz daha sarara - 
rak çürüyen Fransız kahramanları ve yine mukaddes 
inkılâpları için Siberya yollarında soğuktan ve açlık­
tan ölen Rus fedailerini göz önüne getir! Sonra, mem­
leketini istilâ eden düşmanı boğmak, kendisini arka­
dan vurmaya çalışan hainleri yok etmek için göğsü­
nü siper ederek, yumruğunu silâh gibi kullanarak, a- 
nasını cephaneci ve bacısını er gibi hizmete koşturan 
yurttaşlarını unutma!

Tarihin, isimlerini aziz bir hatıra ve şükran borcu 
olarak kaydettiği büyükleri de hatırlayalaim: İmanı 
için tereddütsüz idamı kabul eden SOKRAT, çarmıh­
taki İsa, taşlandıkça yeni kuvvet, hakaret edildikçe 
iman ve irade kazanarak muvaffak olan Hazreti 
Muhammet; muazzam servetini İslâm uğrunda har­
cadıktan sonra yamalı elbiselerle pazara çıkıp basma 
satan Islâmın halifesi Ebubekir; kolları, bacakları ve 
bütün âzası koparıldıkça « Enelhak» demekte ısrar 
eden Hallacı Mansur, «tacını, tahtını terkeden» hü­
kümdar İbrahim Stem, daldığı derin cezbe içinde de­
risinin yüzüldüğünün farkında olmıyan şair Nesimî 
Rönesans'ın o ileri, fakat ahlâksız muhitinde Hris-

bir şey vermeyen riyakâr bir zalim ve hakarete 
lâyık bir mücrimdir.

Aile kadımn hamisi olan bir ocak, şeref ve 
haysiyetin mahfuz kalacağı bir kucaktır. İnsanh- 
ğın devam ve bekasına vasıta olan vücudünün 
daima takdir ve takdis edildiği bir yuvadır.

Genç kızlarımızm bu kutsi yuvaların ka - 
dini ohnak hak ve salâhiyetini kazanmış olmala­
rı lâzımdır. Cümhuriyet kızlarımıza bu hak ve 
salâhiyeti vereceği orta tahsille, kadınlığa ait 
bigilerle kazandıracak olan enstitülerin yurdun 
her tarafında açılmasına karar vermiştir. İşte 
ancak böyle yetişmiş analar sayesinde, Atatür- 
kün cümhuriyet denen, o büyük emaneti hak - 
kile muhafaza edebilecek gençleri aramızda gö­
receğiz. Ondan sonra ölsek de tasalanmıyacağız.

Hatay Türklüğü 
Millî Benliğine Kavuşurken

— Baş tarafı 33 üncü sayfada —  
hilâle kavuştuğunu görecekler, Türk tarihi yeni bir 
zaferin satıriarile'bezenecekti

Cenevre anlaşması, yeni bir türk diploması za. 
ferini teşkil eder.

Bugünden itibaren Hatay yeni rejimine kavuş­
muştur. Artık onun da bir bayrağı vardır. Bir parlâ­
mentosu, bir hükümeti ve bir devlet reisi vardır. 
Hatay bugün yıllardanberi çektiği ıstırabın sonuna 
erdiğine şahit olmuştur. Müstakil Hatay, Türk ve 
Fransız cümhuriyetlerinin garantisi altındadır. Ona 
yan bakan gözler kör olmağa mahkûmdur. Ona u- 
zanacak eller kırılmak içindir.

Çok değerli dinliyicilerim, sözlerimi burada bi. 
tiriyorum. İzaha çalıştığım bütün bu muvaffakiyet­
lerin sırrını birlik olmamızda ve Atatürk etrafında 
toplanmamızda buluyoruz. Güçlüklerini yenmek. Fe. 
lâketleri ve İstırapları dağıtmak ve yeni hamlelerle 
ileriyi aydınlatmak hap birlikle mümkündür.

12  gün içinde bu çatı altında büyük başbuğ 
Atatürke karşı beslediği sonsuz sevgi ve saygı ile 
bağlılığını gösteren dinleyicilerim; bize gelecek dal. 
galar granitten daha sert olan Türk kayasına çar - 
parak parçalanacaklardır.

Çünkü bşımızda Atatürk gibi bir başbuğ ve o. 
nun etrafında birleşmiş bir Türk milleti var. Hatay­
lIlar ve Hatayı sevenler bütün Türkler bugünkü bay. 
ramınız kutlu olsun!.

işgal ettiği mevkie kendi kadar, hatta daha fazla 
muvaffak olan bir kaç kişi yetiştirebilir. Bütün 
bir memleketi sulamak için bir iki dere kâfi de­
ğildir. En ücra kulübeler bile göl, pmar dere gibi 
bir su menbama muhtaçtır. Milletin manevî su­
suzluğu da buna benzer. Her yerde milletin kana 
kana içebileceği canlı pmarlar bulunmalıdır İş. 
te bilgili kadın evinde kalırsa milletinin manevî 
susuzlugımu giderecek bu canh pmarları yetiş­
tirebilir. Çökmek üzere olan kocaımş bir cemiye­
tin damarlarma temiz ve gençleştirici kan dalga- 
lanmn hulûlüne yardım edebilir. Her kim ki ka- 
dma serkeşlik ve saygısızlığı bir halâs ve necat 
diye telkin ederse, tilki postuna bürünmüş bir 
kurt gibi herşeyi isteyen, fakat buna mukabil hiç

Jeoloji B ıkımından 
Elâziğ İlinin Durumu

—  Baş tarafı 26 mcı sayfada —
Suhurun çeşitlerinden meselâ içten eri­

miş olarak çıkıp ta arzın yüzünde donmuş 
olan indifai suhuru gözden geçirelim. Bun­
ların esas olarak sekiz cisimden teşekkül et­
tiklerini görürüz; bunlar:

Si O؛،, K١ O, N Alj, Os Ca O, 
Mg O, Fe O, Fe؛ Os yani hafif ma­
den humuzlarile demir humuzlarmdan iba­
rettir. Indifaı suhurun parçalanmasından 
husule gelen birikinti suhur da ayni cisimle­
ri ve fazla olarak havadan aldıkları su hu­
muz karbon, klor, gaz kibriti gibi maddeler 
buluyoruz. Burada denilebilir ki oksijenin 
fazlalığından arzın üst tabakası oksitleş - 
mışır.

IV^den humuzlarııun birer sihkat teş­
kil etmek üzere humuzu silisyum ile birleş­
tiğini gösterir. Arzın kabuğunda silis mik - 
tan pek çoktur. Silikatlardan başka şuhu - 
run içinde serbest miktarda bir çok silis ka- 
^ ؛٠̂  Bundan da tasallup etmiş ilk kabuğun 
indifaî bir suhura benziyen bir terkipte ol - 
duğu anlaşılır. Hakikaten ilk kabuk silikat­
lardan ve serbest kuarstan terekküp etmiş­
tir. — Devamı vor —
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Nüfusun Kıymeti ve Ehemmiyeti
HARPUT ŞAfeLERiNDEN:

BEDRETTİN KALELİ

binnelice doğumun mâna ve kıymetinin anlatı.lmo- 
ması ve yine nüfus dairelerince bir çok müşkülâtla 
karşılanmaları yüzünden esasen bilgisi görgüsüne, 
bağlı zavallı köylü çocuğunu nüfus kütüklerine ge- 
çirememiş, gizli ve tufeyli /olarak cemiyetten uzak 
bulunmuştur. Böyle binlerce vatandaş vardır.

İşte eski devri idarenin gadrına uğramış bu ka­
bil vatandaşları cemiyetin ve cumhuriyet hükümeti­
nin feyizli ve nurlu varlıklarından azamî istifade e t­
tirmek için 937 yılında kayıtsız nüfus vak'alarının 
kaydi hakkındaki 1687/193 sayılı talimatnameyi ve 
2576 numrolu kanunu yapmıştır.

Bilhassa bu talimatnameye göre bütün vatan­
daşlar bilâkaydü şart nüfus kütüklerine hiç bir ceza 
ve harç masraflarına tâbi olmdıksızın çocuklarını, 
kendilerini ve bütün aile efradını nüfus kütüklerine 
geçirmeleri temin edilmiştir. Ve bu hususta iş sefer­
berliği yapılmıştır.

DOĞUMUN NÜFUS KÜTÜĞÜNE GEÇİRİLMESİ
Nüfus kanunun 19 uncu maddesi: Doğum vak' 

asını nüfus dairelerine haber vermeği baba veya va­
siyi vazifedar kılmaktadır. Çocuğun olan baba veya 
vasi muhtar ve iki şahit huzurunda doğum ilmüha­
berini doldurup kanunu medeninin 39 uncu maddesi­
ne tevfikan nihayet bir ay içinde nüfus memurlarına 
bildirirler.

(Doğum ilmühaberi nüfus dairelerine parasîz 
verilir).

Doğum vukuatının bir oy içinde nüfus dairele­
rine haber vermiyenler ceza görürler

Yukarıda «bir milletin talii nüfus kudretine» 
bağlıdır denildiğine göre çocuğunu nüfus kütüğüne 
geçirmiyen, gizli bırakan bir vatandaş hem çocu­
ğuna ve hem de millet ve memleketine düşmanlık 
etmiş demektir. Nüfus kütüklerine işlenmiyen ve nü­

fus tezkeresi almıyan bir çocuk ve vatandaş cemi­
yetin ve bilhassa Cumhuriyet hükümetimizin hiç bir 

feyzinden, nurundan istifade edemez ve etmesine de 

imkân yoktur.
Bunun için çocuğunu, hükümetini millet ve 

memleketini seven bir baba ve vasi doğumu bir ay 

içinde nüfus dairelerine müracaat ederek haber ve.

Millî hudutları İçinde çevrilmiş ve her çeşit y a  '؛-
bancı boyunduruk ve tesirlerinden kurtarılmış olan 
yeni ve İnkılâp Türkiyesi her şeyden ve her cephe- 
de olduğu gibi, nüfus siyasetine de lâyık olduğu e- 
hemmiyeti vermiş ve bir Tiirk vatandaşının kıymeti- 
ni ölçülmez bir mevcudiyet, bir varlık olarak teba- 
rüz ettirmiştir.

Nüfusu az olan memleket müdafaamız ve is- 
tikbali karanlık memlekettir, düsturunu .nazara a- 
larak, kendi bünye ve nüfus kudretini göstermek ve 
bu kudreti kemiren ve yok eden amilleri birer, birer 
ortadan kaldırmak üzere şumuHü tedbirler almış ve 
izalesi çarelerini bularak lıalkımızın ve billıassa 
köylümüzün bünyesine uygun ve verimli kanun ve 
talimatnameler yapmıştır.

٧e yine nüfus kudretini anlamak üzere 927 
senesinde 1003 sayılı kanunla 28 Birinciteşrin 927 
cuma günü bütün Türkiye Cumhuriyeti hükümeti 
hudutları İçinde ve ilk defa olarak nüfus tahriri 
yapmış ve (13,660,275) niifus bulunmuştur.

٧e bu usulün her beş veya on senede bir yapıl- 
ması neticesi olarak ta'ikinci defa 935 yılında 2465 
'numaralı kanunla 20 Birinciteşrin 935 salı günü ya- 
pilmiş ve (16,188,767) nüfus elde edilmekle İîmit 
verici neticelere varılmıştır.

Memleket nüfusunun in'kişafı doğum, ölüm va 
evlenme vakalarının azlık veya çokluğuna bağlı bu- 
lunduğu İçin en ziyade bu noktalar üzerinde dura- 
rak Sirasiyle arz ve İzalı edilmiştir.

D .Ğ U M
Doğum : Sadece vatanin gittikçe büyüyen kud- 

retinin alâmeti değil, Türkiye Ciimhuriyeti halkını 
Avrupa ve diğer milletlerde ayırt edecek alâmettir.

Bugünkü Cumhuriyet hükümetimizin takip et- 
tiği gaye «âzami doğum ve asğari ölüm» formiilii- 
dür.

Doğum: dünya milletlerinde olduğu gibi. Tür- 
kiyede de iktisadi, İçtimaî, askerî ve manevî kudret 
ve kuvvetlerinin esasi ve özîidür ٧e milletin talii bu 
kudrete bağlıdır.

Böyle olmakla beraber saltanat devirlerinde 
halkın ve köylümüzün cahil bırakılarak, nüfusun ve

Hacı Rasit
Zereylemedim tohmi emel çoyu fenada 
Geldim eli boş ahiretin mezraasinden 
Nefsim ne kadar garki günah olsa da «Raşid» 
Kesmem nazarım mağfiretin manzarasından.

GAZEL

Dirahti gül, çemen, abı hava mahzun ben mahzun 
Harifi hemdemi ehli safa mahzun ben mahzun. 
Felekte erri borani gami eşkim yeter saki 
Şubane badedir şimdi reva mahzun ben mahzun. 
Beyanı kıssai aşka benem hemdem sana ey ney 
Derunumda olan ahu soda mahzum ben mehzun. 
Alınmaz nikheti geysulerin pür piçi tabından 
Bu şeb ta supha dek gezdik saba mezhun, ben mahzun 
Teni birmarda tiği ka.zadn yöreler var kim 
Devasından tabibi canfeza mahzun ben mahzun. 
Çekildim bezmiden cana hele tenhaları gördüm 
Şikeste hatırımdan aşina mahzun ben mahzun. 
Teğafül etme dil suzi seher feryaddü zarımdan 
Medet (Raşid) gibi desti düa mahzun ben makzun. 

GAZEL

Dil pür ahi ateşin dildarı görsem görmesem 
Dıde pür hun ol peri ruhsorı görsem görmesem 
Bir şebi tarike düşmüş köşeyi hayretteyim 
Aya karşu turrei terrarı görsem görmesem 
Ben hayali didei ahusunun hayraniyem 
İltifatı gamzei bimarı görsem görmesem 
Neşeyobım bir hava ile lehi culerde ben 
Her zaman ol servi kod reftarı görsem görmesem. 
Vehmedüp atfi nigâh etmem hoş olsun hatırım 
Güfti gûyi tanei ağyari görsem görmesem.
Keşfi roz etmem açılmam kÛhi sahralarda ben 
Loleveş bir mahremi esrarı görsem görmesem.
Bir hezarım eylemem (Raşid) gibi feryadüzar 
Her açılmaz nev güli esharı görsem görmesem.

Hacı Raş̂ ıt, genç denebilecek bir yaşta gözle­
rini hayata kapamıştır. 1324 de ölen Haci Raşidin 
Gazellerini, şiirlerini, kasidelerini bugün Harputta 
bilenler pek çoktur.

Bu sayıda ancak Haci Raşit adında bir Har - 
putlu şaiirin bulunduğunu okuyucularımıza hatırlat- 
mış bulunuyoruz. ■ - ' - --؛-؟٠■ ٦

Harputta yetişmiş şairler arasında Haci Raşiti 
tanımıyanlar pek azdır. 1270 de Harputta doğ - 
muştur. O fakir; bir eskicinin oğlu idi. ilk tahsilini 
Harput malıalle mektebinde yaptı. Zekâsı, şiire kar- 
şı olan kabiliyet ve istidadı dalıa küçük yaşlarda 
kendini göstermeğe başladı. Orta tahsilini de Bey 
Zade medresesinde yaptı. Medreseden İslâm kültü- 
rünü öğrendi Arkadaşları arasında temayüz etti.

Medreseden icazetaame aldıktan sonra mül - 
kiye rüştiyesinde yazı ve Askerî Rüştiyesinde de Fa- 
risî ve din dersleri muallimliği yaptı. Ara Sira şiir ya- 
zar, İİİCİV mahiyetinde yazdıkları do olurdu, ifadesi 
eski idi. Arap ve Farisice kelimeleri çok kullanırdı. 
Bu iki lisana tasarrufu sayesinde büyük bir şöhret sa- 
hibi de olmuştu.

Gazel vadisinde yazdıklarından bir kaç örneği 
aşağıya alıyorum.

GAZEL

Hayli demdir kimler ile hamrehi peymanesin 
Nim nigâhından bilur herkes ki sen mestanesin. 
Hangi bezmin şem'isin bilmem görünmezsin neden 
Yoksa sen de sen gibi şem'emi pervanesin.
Payi humde narei rindi sebukeş kalmamış 
Gel ayağın kesme saki revnaki meyhanesin.
Sade nazi hab İçinde ülfettin tıfl iken 
Aşk pazarında sen kıymetli bir dürdanesin.
Görmesün badi hazan gülbüni nazik tenin 
Mürgu gönlüm meskeni bir şahi gülden ianesin.
Can tahammül etmez ol şuhun nigâhı mestine.
Sahai sevdada «Raşid» sen hemeıl merdanesini 
Çarsancaklı Haci ishak (Paşa) oğlu Ismail 
(Bey) ؛n mezar taşına yazdığı kitabe:
Can mürğu uçup gitti bugün ten kafesinden 
Geçtin bu fena dairenin her hevesinden 
۶٥" tazeleniir neş'e alur şimdi meşami 
lalah ile bir Fatihahanın nefesinden 
Can gûşunu mahşerde tehi eyleme yareb 
Her kafilei ehli salahın ceresinden 
Yareb kermii lütfile bendei zarın 
flıfzet elemi ruzi ceza meselesinden 
؛ uzan ola ol dem ki ciğerler dihen atşan 
Yareb, biz. son hevzi nebi meşrebesiıiden
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ve ihm ٠؛! ne en ziyade uğrıyan Tunçe!؛ ha!kı olmuş- 
tur.

Bu güzel yuri parçasına imar, küliür, san'ai ve 
medeniye؛ girmediği gibi, nüfus da girmemiş, her 
şey tabiafın seyrine ferkedilmişii.

Eski idarenin her noksanlığını görmek surefiy- 
le halk ve mille؛ severliğini yüksek eserleriyle gös؛e- 
ren Cumlıuriye؛ hükûme٤imiz bu güzel yurda da şef- 
ka؛li ve müşfik nazarlarım çevirmiş ve medeniye-؛  
٤en ma.lırum bu yurd parçasını diğer -yurd parçalan 
arasına ka؛maga karar vermiş ve bunun İçin de Tun- 
çeli ١'ilâye؛inin idaresi hakkındaki 2884 sayılı ka 
nunu yapmıştır.

!ş؛e bu meyanda Tunçeli vilâyeti halkından 0- 
lup ta nüfus ve askerlik kanunlarına göre kendileri- 
ne verilmesi lâzım gelen bazı cezaların affine ve nii- 
fus yazım; ile askerlik işlerine dair 2887 sayılı ka- 
nunu mevkii tatbika koymuştur.

Faydalı' bulduğum bu kanunu aynen alınmıştır.
Madde: I —  Tunçeli vilâyeti lıalkından olup 

ta her ne sebeple olursa olsun şimdiye kadar nüfus 
kütüklerine yazılmamış veya doğum, ölüm, evlenme, 
boşanma ve kayıp vak'aların. yazdırmamış olanlar 
hakında 25767 sayılı kanun hükümlerine gOre tayin 
edilen cezalar affolunmuştur.

Bu kanunun tatbik olunduğu müddetçe yukarı 
fıkrada yazılı nüfusa ait işlerden dolayı takip dahi 
yapılmaz.

Bu vilâyet ahalisinden nakli hane ve tebdili me. 
kân vukuatım yaptırmamış olanlardan kanuna gd- 
re alınması lâzım gelen cezalar affedilmiştir.

Madde: 2 — 2576 sayılı kanunun pulsuz ve ce- 
zasız tescile dair hükümleri Tunçeli vilâyeti halkı 
hakkında iki yıl müddetle tatbik olunur.

Maddem 3 —  Tunçeli ٧ ilâye؛ i halkından 1316 
dan 1331 yılına kadar (1331 dahil doğumlulardan' 
iki yıl İçinde kendilerini nüfus kütüklerine kaydet - 
tirip askerlik şubelerine baş vuranların askerlik mu. 
amelelerinden dolayı görecekleri c e z a i l i  affolunur. 
٧ e yalnız muvazzaf lıizmetleri yaptırılır.

Büyük yaşta bulunanlar yaşlan arasında ihti- 
yata geçirilir.

Madde: 4 —  Yoklama kaçağı, bakaya, sakil, 
firari ve izinsizliklerinden iki yıl İçinde askerlik şu- 
belerine baş vuranların bu suçlarından dolayı hak- 
kında takip yapılmaz.

Madde: 6 —  Bu kanunun hükümlerini yürüt- 
mege icra vekilleri hey'eti memurdur.

Madde: 6 -  Bu kanun hükümlerini yürütmeğe 

icra vekilleri hey'eti memurdur.

EYLENME
Kadın ve erkeğin bulunduğu ve kolaylıkla ya- 

yaşıyabildigi her tarafta evlenme vukua gelebilir.
Bu da aile idaresinin telkin ettiği maddi va- 

zifelerin tabii neticesidir.
Evlenmenin hissi ve ahlâki olmakla beraber 

iktisadi âmilleri de vardır.
Bundan başka âmilleri de ؛ irk, millet, Sihliat, 

meslek, kültür ve ahlâk) şart ve tesirleridir.
Yarlik ve refah: aile idaresini ve dolayısiyle 

evlenecek çiftlerin birleşmelerini kolaylaştırır. Ye ev- 
lenme nisbetini yükseltmeğe hizmet eder.

Pahalılık ve butıran da 0 nisbette evlenme ade- 
dini azaltır.

İçtimâi, iktisadi vaziyetin müsait olmaması ev- 
tenmeyi ve binnetice doğumu tahdit eder.

Nüfus İnkişafı doğumu temin eden evlenme ve 
birle۴ e neticesinden elde edildiğine gOre memle- 
ket nüfus ve kudretini artırmak İçin evlenmeyi teş- 
vik ve evlenmiye mani şeyleri izale etmek lâzımdır, 
ki. Cumhuriyet hükümetimiz bunu da nazara "I" 
fak 1593 sayılı hıfzıssıhha kanununda evlenmiye ve 
analığa büyük yer vermiş ve evlenmiye amil sebep- 
lerin başında gelen ve maddî varlıkları kemiren es- 
ki devirlerin fena itiyatlarından olan düğün israfa- 
tidir ki, bunu da (55) sayılı meni israfat kanunu ile 
önlemiştir.

EYLENME EHLİYET ŞARTLARI
Kanunu medeninin 88 inci maddesine göre er- 

kek 18 ve kadın 17 yaşını ikmal etmedikçe evlene- 
mez. Şu kadar ki, hâkim: fevkalâde hallerde ve pek 
mühim bir sebebe mebni (15) yaşını ikmal etmiş 
»lan erkek ve kadının evlenmesine müsaade edebi- 
lir.

1593 sayılı hızıssıhha kanununun 122 inci mad- 
desi evlenecek er'kek ve kadınlan evlenmeden evvel 
tıbbî muayeneye tabi tutulmakla evlenme hayatini 
yekeden sıhhî ve İçtimaî vaziyetin düşkünlüğüne, bir 
çok aile facialarına sebep olan bu hali or.tadan kal- 
dırmıştır.

EYLENMENİN TESCİLİ
Evlenme: Evlenme memurluklarınca yapılır.
Evlenme memurluklarınca muktazı kanunî me- 

rasim ifadan sonra, buna ait ilmühaber evlenme me- 
murlaınca ta.sdik ve nüfus dairelerine tevdi edilir. 
Nüfus daireleri bu evlenme vak’asını verilen ilmUha- 
b?r üzerine evlenme defterine ve oradan da on beş 
dün İçinde esas defterlerine işlerler.

TUNCELİNDE NÜFUS
istipdat tlevrinin kötü ve gayesiz çalışmaların.

ÖLÜM
Ölüm: yıpranmış bir vücudun ortadan kalkma­

sı demektir. *

Ölüm her ferd ve aile için kat.î ve zarurî ise de 
en ziyade sıhhî, İçtimaî ve İktisadî tesirler altında 
vuku bulmaktadır.

Yine eski devri idarenin lâkeydiliği yüzünden do. 
ğumda olduğu gibi ölüm vak'asına da ehemmiyet ve- 
kıymet vermemiş ölmüş ve kaybolmuş bir çok vatan­
daşlar nüfus kütüklerinde sağ olarak muhafaza ve 
ölü olan adamı sağ nüfusum var diye nüfus kütük­
lerinde saklamak kadar safdillik göstermiştir.

Her yönde uyanıklık ve başarıcılık gösteren 
Cumhuriyet hükümetimiz bu işe de lâyık olduğu ö- 
nemi vermiş, bir taraftan af kanuniyle kayıtsız vak' 
alarm kaydı hakkında talimatname çıkararak, nü­
fus kütüklerinde sağ görünen ölüleri çıkarmağa ve 
diğer taraftan da doğumu teşvik ve ölümü asgari 1 
nisbete düşürmek ve önleyici tedbirler almak üzere 
geniş mikyasta İçtimaî, sıhhî tedbirler almış ve kim- ؛ 
sesiz ve fakir çocukların himaye ve cemiyete nafi bir 
uzuv olara kyetişmelerini temin için Himayei Etfal 
Cemiyeti teşkil ve yurd içinde binlerce yavruyu şef­
katli kucağına almıştır.

Yine bu tedbirler arasında köylerdeki vefiyat 
ve tevellüdatı yakından takip etmek üzere alâkalı 
memurlar, köylere lâakal her on ve on beş günde. 
bir uğramakta hastaları muayene ve sıtmalara pa­
rasız kinin dağıtmaktadırlar.

ÖLÜM YAK'ASININ NÜFUSA GEÇMESİ
Nüfus kanunun 31 inci maddesi ölüm vak'ale- 

rını haber vermeğe muhtarı mecbur kılmıştır.
Ölüm: Muhtar, ihtiyar hey'etlerinin ve Beledi­

yenin pulsuz ilmühaberi üzerine nüfus dairelerince 
hemen ölüm vukuat defterine yazılır ve oradan e- 
sas defterine geçer ve nüfus tezkeresi iptal olu­
nur.

Ancak doldurulacak ölüm ilmühaberinde şu 
noktalar nazara glınmolıdır. «Ölen kimsenin sa - 
natı, evli veyahut ayrılmış olduğu, evli ise zevci ve­
ya zevcesi bulunduğu, ölümün vuku bulduğu gün 
ve tarih, mahal ve mümkün ise saat, ölüme sebep 
olan hâdise veya hastalık» kaydedilerek iki şahide 

tastik ettirilecektir. Bu malûmatın bilhassa ölen 
kimsenin ismi ve şöhreti ve tarihi tevellüdü doğru 

bir surette kaydedilmiş olmasına dkkat olunacak . 
tır. . '

Doğum haberini vaktinde vermemek nasıl ceza­
yı mucip ise, ölüm vukuatını da bir hafta içinde nü­
fus dairelerine haber vermemçk de cezayi muciptir.

ğum kâğıdı olur. Bu kâğıdı doğuma şahit iki şahit 
huzurunda doldurur nüfus memuruna verir ve bu 
suretle de millî ٢٠ İnsanî vazifesini yapmış olur. 

DOĞUMUN AZALMASINDA İNSANLARIN TESİRİ 

Doğumun azalmasında insanların kuvvetli tesiri 
vardır.

Bazı kimse ve ailelerin çocuk yapmaktan ken­
dilerini mennetmek derecesine kadar vardıkları 
görülmektedir.

Doğum azlığını kolaylaştıracak çareler ve bilhas­
sa gebe kalmamağa çalışan ve icabında kendi ha­
yatlarına mal olan bu hareketlerini gayri ahlâkî bu­
lurum.

Cumhuriyet hükümetimiz bunu önleyici tedbir­
ler almış bulunmaktadır. Memlekette nüfus kudre­
tini artırmak ve doğumu teşvik etmek üzere çok co-■ 
cuklu ailelere diğer medeni memleketlerde olduğu 
gibi, memleketimizde de bir çok kolaylıklar düşü­
nülmüş ve kabul edilmiştir.

Bunun neticesi olarak (1525) sayılı kanunu 
yapmıştır. Bu kanunun 9  uncu maddesi hükümleri­
ne göre (5) çocuklu babalar yol vergisi mükellefi­
yetinden affedilmiştir. Yani yol vergisi vermiyecek- 
lerdir. Yine 1593 sayılı hıfzıssıhha kanununun 
inci maddesi ahkâmına göre (6) ve daha fazla ço­
cuklu anolorda (son çocuklarının doğum kanununun 
neşri tarihi olan 1 Haziran 1930 dan sonra olmosı) 
şarttır. Bir defaya mahsus olmak üzere hic bir ver­
gi ve harç alınmaksızın (50) lira nakden para olo- 
caklardır.

Bu her iki kanunun hükümlerinden bugün bin­
lerce vatandaş faydalanmaktadır.

Aklı başında düşüncesine hâkim her vatandaş 
vakit kaybetmeksizin Cumhuriyet hükümetimizin 
emsalsiz feyizleriyle dolu bu haklardan istifade ve 
faydalanmaktadırlar.

Kanun ve talimatnamelerin bütün vatandaş - 
lorca bilinmesine imkân yoktur. Bilenler bilmeyenle­
re öğretmelidir. Bu da millî ve İnsanî vazifelerin üs­
tünüdür.

Cumhuriyet hükümetimizin : halkımız için men- 
menfaatlar ve kolaylıklar dolu kanunlarını bilen her 

arkadaş muhitindeki temiz ve asîl olan köylümüze 
anlatmalı ve öğretmelidir.

Bunu seve, seve yapan bir arkadaş ve yurttaş 
en büyük İnsanî, içtimai ve millî vazifesini lâyıkile 

yapmış demektir. Bu arkadaş tebrike, taktire lâytk- 
tır diye bilirim.
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HAI.KEVİ HABERLERİ:

MÜZİK DERSHANELERİ
Hurşit Nazlı vermektedir. Bu dersane de 
diğerleri gibi haziran sonuna kadar devam 
edecektir.

OKUMA VE YAZMA DERSANESÎ
Türk harflerini okuyup yazmasını Dİİ- 

miyenler için açılan dersanede okuma ve 
yazma, hesap, hayatbilgisi dersleri gösteril. 
mktedir. Yakında bu derslere devam eden­
lerin imtihanları yapılacaktır.

Nuri Ölmez, Ferit Aıpar tarafnıdan ida­
re edilen bu dersaneye Şubat iptidasında 
başlanmıştı. Ve fasıla verilmeden devam e- 
dilmiş ve iyi bir mecra takip etmiştir.

HALKEVİMİZDE NİŞAN VE DÜĞÜN 
TÖRENLERİ

Halkevimizde çok değerli çiftlerin ni ٠ 
şanları ve düğünleri yapılmıştır.

®  Bu yıl açılan Kız Sanat Enstitüsü 
Direktörü Bayan Nuriye Hekiraoğlu ile Dör­
düncü Umumî Müfettişlik Ziraat Müşaviri 
Bay Tevfik Dündai ın nişan törenleri şuba­
tın 19 uncu cumartesi günü saat 16 da Hal­
kevi büyük salonunda yapılmıştır. Dördün­
cü Umumî Müfettiş sayın General Alpdoğan 
ve refikaları, Başmüsaı ir ve refikaları, Elâ­
zığ ve Tunceli valileri ve refikaları, Müşa - 
virler, kumandanlar ve değerli bir hazinin 
huzurunda nişanlanmışlardır.

Davetliler pek zr.ngin olan büfeden izaz 
olunmuşlardır. Her iki deeğı.li arkadaşa sa­
adetler dileriz.

^ 3 1  Mart per.şerabe günü akşamı saat 
21 de Halkevi salonunda Niğde Sıhhat Mü­
dürü Bay Halit Barbarosım kızı Şükran 
Barbaros ile Tunceli cümhuriyeı; Müddeiu­
mumi Muavini Bay Cevdetin nisanları pek 
güzide bir heyet huzurunda icra kılınmıştır. 
Davetliler izaz edilmişlerdir.

Nişanlılara saadetler dileriz.
^  2 Nisan cumartesi akşamı saat 21 de 

Tunceli Nafia Fen Memura Cahidin ve eşi­
nin düğünleri Halkevi salonlarında yapıl - 
mistir.

Tanınmış bir davetli kütlesi huzurunda 
yapılan düğnü pek eğlenceli geçmiştir. Saba­
hın saat beşine kadar süren bu düğün töre - 
ninde davetliler büfeden izaz olunmuşlar ­

”٠. 45 ٠٠

Halkevimiz, genç istidatları yetiştir­
mek, onların bediî zevklerini inkişaf ettir - 
mek maksadile bir müzik dersanesi açtı. 
Memleketin tanınmış ve sevilmiş bir müzis­
yeni olan Ortaokul musiki öğretmeni Ahmet 
Yekta Madrani bu işe memur etti.

Şubat sonlarında derslere başlandı. Ka­
dınlara ve erkeklere ayrı ayrı saatlerde 
dersler gösterildi. Bu dersaneye devam e- 
denlelrin yekûnu 80 — 100 den aşağı düş ٠ 
medi. Çalışmalar verimli bir sahada tebarüz 
etmeğe başladı. Fakat ne kadar yazık ki ar­
kadaşımız Yekta resmî ve hususî vazifesin­
den ayrılmak mecburiyetinde kaldı. Çünkü 
çok sevdiği büyük kardeşini kaybetm.is ve 
kendisinin bakmak mecburiyetinde kaldığı 
kardeşleri ve yeğenleri ile karşı karşıya gel­
mişti.

Kalabalık bir ailenin biricik evlâdı ola­
rak kalan Ahmet Yekta, bu açıkta kalanla­
rın yanına koştu. Halkevimiz ve ondan ders 
görmeğe başlıyanlar teessür içinde kaldı - 
1ar. Bir acı yüzünden ayrılan bu arkadaşa 
baş sağlığı dileriz.

LİSAN DERSLERİ
Halkevimiz, Türk gençlerinin bir garp 

lisanın: öğrenmelerini kolaylaştmnak için 
lisan dersaneleri açmıştır. Bu dersaneler bü­
yük bir intizam dahilinde çalışmalarına de­
vam etmektedirler.

ALMANCA DERSANESİ 
Bu dersaneye biri Bayan olmak üzere 

18 kişi devam etmekte.!؛". Yıllarca Alman- 
yada ziraat tahsil etmiş bulunan Dördüncü 
Umumî Müfettişlik Ziraat Müşaviri Bay 
Tevfik Dündar tarafından verilen bu ders 
verimli bir şekilde devam ediyor. Gençlerin 
istifadeleri cok büyüktiir.

FRANSIZC ADERSANESİ 
Bu dersaneye devam edenlerin sayısı 

(40) 1 bulmuştur. .Ekserisi memurlardan 
mürekkeptir. Ortaokul Fransızca yardımcı 
öğretmeni Hikmet Ertan ve emekli öğret - 
men Mevlût tarafından verilmekte bulunan 
bu ders intizam dahilinde yürümektedir. 

İNGİTİZCE DERSANESİ 
İngilizce dersanesine 12 kişi devam edi­

yor. İngilizce dersini Ortaokul Direktörü

Karanfil olacaksın 
Sararıp solacaksın 
Ben rüyada görmüşem 
San benim olacaksın. 

Bahçe barsız olur mu 
Hayva narsız olur mu 
Kınamayın cahili 
Cahil yarsız olur mu ? 

Arabaya taş koydum 
Bir yanını boş koydum 
Ben hep senin elinden 
Adımı serhoş koydum. 

Arabanın tekeri 
Ben istemem bekeri 
Olursa yerli olsun 
Ben neyleyim Kamberi. 

Arabanın finfini 
Opem ağzın içini 
Dün gece nerde idin 
Göynümün güvercini. 

Develer katar gider 
Dağları aşar gider 
Böyle zalim yarmolur 
Yavrusun atar gider. 

Karşıda Kürt evleri 
Yayılır develeri 
Oturmuş koyun sağar 
Terlemiş memeleri. 

Karşıya kar düştü gel 
Hatıra yar düştü gel 
İyi günün dostları 
Kötü günüm düştü gel. 

Kebabı köz öldürür 
Sürmeyi göz öldürür 
Yiğiti kılıç kesmez 
Bir acı söz öldürür.

H a ırp u r
Ben Türk atlısıyem 
Meyvalar tatlısıyem 
Fesini eğri vurmuş 
Ben onun dertlisiyem. 

Kale kapısı kaya 
Eğildim baktım aya 
Cahil ömrüm çürüdü 
Günleri saya saya. 

Kalenin burcundayam 
Süğüngün ucundayam 
Elin ver, yüzüme bak 
Ben kimin gucundayam 

Kaleden indim düze 
Su bağladım nergize 
Yedi yıl hizmet ettim 
Bir alâ gözlü kıza 

Kaleden atın beni 
Kumlara katın beni 
Ağam bezirgan olmuş 
Götürün satın beni. 

Kalenin altı tiken 
Yaktın beni süt iken 
Allah ta seni yaksın 
Sen kız ben oğlan iken. 

Güle naz, bülbüle naz 
Girdim dostun bağına 
Ağlıyan çok, güzel az. 

Ay aydındır gelemem 
Ele destan olamam 
Ay buluta girende 
Bağlasalar duramam. 

Karantilem, desteyem 

Bülbülem kafesteyem 

Gidin yarime deyin 
Olmemişem, hasteyem.
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Tarih Konferansı kimin vereceği Konferansın mevzuu

9-3-938 Ortaokul Türkçe öğret. 
Cemile Aytaç

Kadm ve askerlik

16-3-938 Elâzığ Ziraat Md. 
Avni.

Sütçülük

23-3-938 Operatör Muhsin Dündar Barsak kurtları

30-3-938 4. U. Mf İktisat Müş. 
Necdet Yücer.

Suriye ile İktisadî münasebatımız.

6-4-938 Memleket hastahanesi göz 
Dr. Necdettin Ergin

Trahom.

13-4-938 Mf. lik Ziraat Müş. Kâ. 
Şemsettin Akkaş

Bağcılık.

20-4-938 Tunceli Veterineri 
Musa Rıza Doğan

Islâhı hayvanat

27-4-938 4., U. Mf. lik Kültür Müş. 
Ş. SürejTya Aytaç

İnzibat meseleleri.

4-5-938 Ispekter, Nuri Gürgöze İlkokul proğramında muhtelif dersler için 
verilen direktiflerin izahı.

11-5-938 4. U. Mf. lik Veteriner Müş. 
Fuat Yersel.

Kanatlı hayvanların yetiştirilmesi.

18-5-938 Tunceli Defterdarı 
Cemal Gölge

Vergi nedir ? Ne için alınır ? Vergi mukaye­
seleri ve Türkiyedeki vergilerin nevL

25-5-938 Tunceli Maiyet Memuru 
Sakıp

Hükûmt eşkâli, monarşi, parlâmanter ve de­
mokrasi idareler hakkında mukayeseli bir 
musahabe.

1-6-938 Elâzığ İlbayı 
Şefik Bicioğlu

Şehir ve Belediyecilik.

8.6-938 Askerî Müşavir Kur. Yh. 
Ali Remzi Berkiz

Hazar ve seferde istihbarat hizmeti, casusla­
ra karşı yapılacak muamele, propaganda ve 
buna karşı tedbir.

15-6-938 Tunceli Kültür Md. 
Kadri Gün

İlk ve köy mekteplerin hedefleri.

22-6-938 4. U. Mf. İktisat Müş. 
Nejdet Yücer

Dış ticarette modem sistemler.

29-6-938 
----- ------

Tunceli Orman Md. 
Sabri İnal

Ormancılık.
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Halkevimizin Konferans Günleri

Her ؟٠٠٥٥̂  G٥٠U El٥z  ̂Halk٠,.v٥١d . s٥٥.  16 d٥.  ،7 y. k٥d٥.
çizelgesidir.

Tarih Konferansı kimin vereceği
Konferausm mevzuu

24-11-937
< Muhakim Ş. Müdür Mü. 

I Necini Örge Kanunu medenî bakımından çocuk

1-12-937 4. U. Müfettişlik Ziraat Müş 
Tevfik Dündar. ؛٠ Ziraatta kuraklık meselesi.

8-12-937 4. U. Mf. Kur.. BNB. 
Neş’et Toron Adabı muaşeret ve hayat bilgisi.

15-12-937 Elazığ Veterineri 
Şükrü Dirimci Etlerden insanlara geçen hastalıklar.

22-12-937 4. U. Mf. İktisat Müş. 
Nejdet Yücer Saltanat devrindeki ekonomik ve sosyal sa­

vaşımız ve Cumhuriyet devrindeki İktisadî 
irilen hamlelerimizin başlıca ؛.؛aikleri

29-2-937 4. U. Adlî Müs. 
Fehmi Akyön A٥n

5-1-938 Tunceli Ziraat Md. 
Ahmet Uvgut Meyvecilik.

19-1-938 Elâzığ Kültür Md 
İbrahim Ertuğrul Kültür inkılabımızın ana hatları.

26-1-938
٠ i Kız Enstitüsü Md. 

Nuriye Hekimn51n İş ve hayat, kız enstitülerinin gayesi،

2-2-938 Akıl Mütehassısı 
i. Hakkı Keyif verici zehirler.

9-2-938 4. U. Müf. Başmüş. 
Fuat Baturav

idare usulü

16-2-938 4. U. Mf. de Kur BNB 
Şükrü Sirer Vatandaşların ve yedek subaylann askerlik 

vazifeleri.
23-2-938 Elazığ Sulh hâkimi 

Baykara Aile hukuku

2-3-938, . , ٠
i

4. U. Mf. Sıh. Müş. V. 
Dr. Mukdim Aysa١٣. Antropoloji nedir ? Türk ırkı ve Türk dili- 

٠ın antropoloıik mçvkii

, .١

:؛
i ،

٠.؛■:■؛؛>

TÜ
R

K 
TA

R
iH

 K
U

R
U

M
U



hir, Kantarkaya, adlan hep bir oymakta ve bir 
mevkide bulunan köy mevki, dağ isimleridir.

Halkın bugün konuştukları dil aslından Türk­
çe olduğu halde içersinde birçok yabancı keli­
meler kanşmış olduğu tatkikat neticesinde mey- 
na çıkmaktadır. Bu dilm Arapça, Acemce, Türk­
çe ile münasebet ve irtibatları pek çok olmakla 
beraber arasıra İngilizce ve Fransızca lügat ve 
tâmirata da tesadüf edilir Aslan Türk olan bu 
halk İslâm dilinin tesirine girdiği zaman Arap- 
çayı, Acem istilâsına maruz kaldığı zaman da 
Acemceyi nasıl almış iseler haçlı seferleri dola- 
yısile Anadolu ve Suriyeye gelen haçlı orduları­
nın Urfada bir krallık tesis etmeleri münasebeti- 
le onlardan da Fransızca ve İngilizce bazı kelime­
leri almışlardır. Ayni zamanda Türkçe lisanımn 
asıllannı nasıl bozmuşlarsa yabancı dillerden al­
dıkları kelimeleri de zaman itibarile telâffuzla­

rını bozarak bunlardan hepsinden mürekkep 

bir dil uydurmuşlardır. İşte bu dilin adı zaza di­
lidir. Bu dille konuşanlar şafiî mezhebini kabul 

ettikten sonra bu dil farkına bir de mezhep far­
kı kuvvet vererek Türk camiası içerisinde as - 
lan Türk olan bu halk kendisin¡ dil ve bezhep 

itibarile ayn bir şey saymağa başlamışlarda

١
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69036 kadardır Kilometre başına vasati olarak 
yedi kişi düşer. Mevcut nüfus en ziyade kasaba­
larda toplanmıştır Köyler pek küçüktür Ve he­
men köy denemiyecek kadar üç, beş evden iba­
ret köyler ekseriyeti teşkil ederler 100—150 
evli köyler nadiren görülür Halk kâmilen Türk- 
tür. Türkçe, Acemce ve Arapça ile karışık bir 
dille konuşurlar. Bu dilin adına yerli halk zaza 
dili derler.

Zaza adı yine Türkçedir. Za Oğuz’un torun­
larından birinin adıdır. Zaza onun tekerrüründen 
ibarettir. Buna benzer zahal, zanzil yine Oğuz 
evlâtlarının çoklarında görülür

Bingöl ilinde şimdiye kadar yaşamış olanların 
ve hali hazırda yaşıyanların Türk olduklarında 
şüphe edilmiyecek delillerden birisi de bu gibi 
isimlerle beraber bütün coğrafî ve topoğrafî i - 
simlerin Türkçe obuasıdır O isimler bugün he­
men ekseriyetle ya asiilarmı tamamen muhafaza 
etmiş ve yahut ta az çok telâffuzları değiştiril - 
miştir. İlişik cetvelin tetkikinden de bu hakikat 
anlaşılacaktır. Bingöl dağmdan aşağı doğru inil- 
diği zaman rasgeldiğimiz yerlerin isimlerim yerli 
halktan sorarak sıra ile kaydettik Bunlar Yon­
calık yaylâsı, Beyaztaş, Tavla, Kargapazarı, Kurt 
yüzü, Çifthk, Kümbot, Kaşıkçı, Çatak, Viranşe-

* 1-٠ ‘٠ ١
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Elazığ Kız Enstitüsü

Tetkikler

i N G ö L ٠ □ N
Tarih ve Coğrafyası

B

den aşağı değildir Hepsi doğudan batıya doğru 
uzanırlar. Çoğu volkaniktir

Arazinin meyli: Bingöl arazisinin sularının 
bir kısmı kuzeyinden akan Araş nehrini vücu- 
de getirir Diğeri Murat nehrinde toplanır. Bir 
kısım sular da güneyinde Diclenin ayaklarını 
vücude getirir Bütün sular bu üç istikamete 
doğru yani Araş , Murat ve Dicle nehirleri tara­
fından toplanır Her üç tarafa giden çaylar ve de­
reler pek yükseklerden aktıkları için ilin hemen 
her tarafında su kuvvetlerinden azamî derecede 
istifade imkânı mevcuttur. Hali hazırda adî de - 
ğirmeenlerden başka hiç bir istifade edilmemek­
tedir.

Ormanlar: İlin arazisinin üçte ikisi ormanlık­
tır. Ağaçların çoğu meşe olup su kenarlarında 
soğut, kavak, karaağaç, iğde ve yabanî halinde 
aralıklarından fındık, elma, armut , ceviz ağaç­
larına tesadüf edilir. Şeytan dağlamda Ardıç 
ağaçları da görülmektedir. Bu ... ağaç­
ların hemen kâffesi hali tabiîdedir. Bingöl ilinde 
sun’î ağaç ve orman hemen nadirdir

iklim: Bingöl ilinin iklimi tamamen berrî, yük­
sek yaylâ iklimidir Dağlarla ovalar ve çukur 
yerler arasında mühim farklar görülür. Ovalar 
ve çukur yerlerde yazları oldukça sıcak olur 
Kışları ilin her tarafında devamlı soğuk ve karla 
geçer Yazın suhunet derecesi 25-40, kışın 15 ve 
30 arasındadır Dağlar 7-8 ay karla örtülüdür 
Mayıs ayında karlar erimiye başlar gittikçe hu­
dutları yükseklere doğru uzaklaşır Çok yüksek­
lerde bulunan karlar bazan sonbahar gelinceye 
kadar kalır.

...ilk  ve sonbaharda sürekli yağmurlar başlar 
fakat bu yağmur alçak, engin yerlere mahsus - 
tur. Yüksek yerlere kar halinde düşer Yazlan 
yüksek yerler çok serin olur.

Nüfus: İlin nüfusu genişliğine nisbeten çok az­
dır 935 genel sayumna göre ilin bütün nüfusu

Bingöl ilinin genel durumuna coğrafî durum­
la başlıyoruz

Coğrafî durum mevki ve hudut:
Bingöl ili doğu Anadolunun orta kısmındadır 

Doğusunda Muş üinin Kulp ve Varto, batısmda 
Elâzığ ilinin Palu ve Karakoçan, Tuncelinin 
Pertek, Nazimiye, Mazkivl, Pülümer, Güneyinde 
Diyarbakınn Lice ve Kulp, kuzeyinde Erzurum, 
Hınıs, Erzincanm Tercan Uçebaylıklan vardır.

Bu hudut ve çerçeve içerisinde bulunan Bin­
göl ili bugünkü İdarî taksimat itibarile Genç, 
Bingöl - Karlıova, Solhan, Kigi ilçelerine ayrıl­
mıştır

Genç ilçesi: Yaylâ, Valer, Sivan,
Solhan İlçesi: Canut, Ardüşin, Gönik,
Kigi İlçesi: Cönek, Hösnek, Çeşme,
U merkezi: Çabakçıır, Sancak, Fahran kamun- 

lanna ayrılmışlardır 

Yer biçimleri:

Bingöl ili vasatî rakımı 2000 ni bulan yüksek 
ve ekseri yerleri dağların üzerleri ve eteklerin­
den ibarettir. Bu dağlarm esasım cenubî Antito- 
roslar, Toroslar ve Bingöl dağları vücude geti­
rir. Murat suyu bu dağları ikiye böler Kuzeyinde 
kalan kısun Bingöl ve güneyinde kalan kısun da 
cenubî Antitoroslardan ibarettir

Bingölün irtifai 3650 metreyi geçer Üzeri ot­
laklar, göller ve akar sularla dolu geniş bir yay- 
lâdır. Bingölün etrafmda Şerafeddin, Çavreşi, 
Şeytan ،dağlan vardır Bunların da yükseklik­
leri 2500 - 2900 arasındadır Güney kısnndakl 
cenubi Antitoroslar dediğimiz dağlarm en yük­
sekleri Ülya, Emir İsmail, Akdağ, Çötelâ dağ - 
!arıdır Bunlardan başka münferit anzalar var­
dır Bunlar da Karababa, Gürboğa, Kurucadağ, 
Asar dağlandır. Bu dağlann yükseklikleri 2500 
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Halk Şubelerinin
YENİ SEÇİMLERİ

ilkokul öğretmeniNevber Yücedağ: 
Mevlûd:
Gani Taşkeud
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IV — Spor şubesi:
İbrahim Akıncı: Emniyet direktörü 
Sıraceddin Erel: Orta okul öğretmeni 
Ömer Gürbüz: Memur 
Daniş Çöteli »
Enis Utuocak: »

V — Sosyal Yardım şubesi:
Doktor Hikmet Fırat: Sağhk direktörü 
Dr. Aziz Köksal: Memleket Hastanesi dahilî has­

talıklar mütehassısı
Dr. Mecdi: Göz hastalıkları mütehassısı 
Dr. Muhsin Dündar: Memleket Hastanesi haşhe- 

kimi
D. İsmail Hakkı Gürhan: Akliye mütehassısı

VI — Halk Dershaneleri ve Kurslar şuhesi:
Nuri Ölmez İlk okul öğretmeni 
Ferid Köksal » ٠
Halide Taner ٠ »

V n  — Kitapsaray ve Yayın şubesi:
Ömer Kemal Ağar: Orta okul yar direktörü 
Naimî Erdem: Baro reisi 
Gafur Sungur: Tüccar 
Nuri Alsancak: Elektrik Şirketi direktörü 
Bahri Turgud Okaygün: Gazete muhabiri 

VHI —( Köycülük şubesi:
Sabri inal: Tunceli İdman direktörü 
Ahmed Karakaya: Çiftçi 
Fuat Yersel: Baytar müşaviri 
Şevket Süreyya Aytaç: Kültür müşaviri 
Tevfik Dündar: Ziraat müşaviri 

IX — Müze ve Sergi şubesi:
Hurşid Nazlı: Orta okul direktörü 
Nafi Gecekuşu: Orta okul Kütüphane memuru 
Merzuka Akyön: Orta okul öğretmeni 
Müeyyed Doğanay » ٠
Çelebi: Tahsildar.

١ ؛٠ i— -------

936 ydı şubatmda yapdan seçimde komitelere 
ayrdan arkadaşlar, iki ydı ikmal etmiş oldukla­
rından mart haftasında yeniden şube komiteleri 
seçimleri yapdnuştır.

Başkammız vali Şefik Bicioğlu’nun Halkevi- 
nin yıldönümünde söylediği güzel nutuk, komite 
lere seçilecek arkadaşların başaracakları işleri 
çok sarih ve vazıh bir şekUde ifade etmişti. Komi­
te seçimlerinin martın haftasma kadar talik edil­
miş bulunması yeni aza kaydine imkân vermek 
ve varlıklarmdan faydalanılacak zatların yazdma- 
larma fırsat hazırlamaktı.

Sayın başkamn. Halkevi şubelerine yazılmak 
üzere yaptığı davet çok yerinde otmuş ve yüzler­
ce vatandaş müracaat ederek istedikleri şubelere 
yazılmışlardır. İntihabatın alâka ile karşılanması, 
yeni yd çalışmaları için bir hız teşkil etmiştir.

Halkevimizin metodlu çalışması verimli başa­
rılar elde etmesini kolaylaştırmaktadn.

Yeni komite üyelerinin, adlarım aşağıya ya­
zarken, kendilerinden beklediğimiz büyük işlerin 
ehemmiyet ve hayatiyetini hatırlattığumza kaniiz.

Üyelerin isimleri, aldıkları rey ısrasiyle ya­
zılmıştır:

:Dil, Tarih, Edebiyat şubesi — ؛
Mevlûd: Kütüphane memuru, emekli öğretmen 
Tatha Tekınkaya: Ortaokul öğretmeni 
Cemil Esber: » ٠
Ali Alagöz: ٥ ٥
Veli Atillâ: Emekli asker.

٠ — Ar şubesi:
Osman Öğe: Orta okul sekreteri
A. Yekta Madran: Orta okul öğretmeni
Süruri Miğal: Cümhuriyet fotoğrafhanesi sahibi

III — Gösterid şubesi:
Nuri Görgöze: İlk öğretim sekreteri 
Sami Güner: İlkokul başöğretmeni
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